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— Si¢ mé kishte porositur né darks, né orén
gjashté e gjysmé e mora né telefon gé té zgjo-
hej, por Diana, centralistja, mé tha se né até
dhomé nuk pérgjigjej njeri. I thashé t& mos e
shképuste sinjalin, duke menduar se plaka mund
ta kishte gjumin t& réndé, por pas dy-tri minu-
tash Diana ma preu shkurt: s’ka njeri dhe piké.
Atzheré lashé Kujiimin, ashensoristin, né spor-
tel se  mos zbriste ndonjé klient pér té léné
celésin dhe u ngjita me vrap deri né dhomén
e saj, treqind e katra. Trokita, por as gék, as
mék nga brenda. Trokita Pérséri, kuptohet, kété
heré pak mé fort, megjithaté hicgjé. Vura veshin
te dera, por vec frymémarrjes sime t% shpeshtuar
nga vrapi s'dégjova gjé tjetér. Kur sesi ma
shkoi bérryli- te doreza, t’ju them t& drejtén
padashje, dhe dera u hap. Ngela njé cast né
médyshje: t& hyja apo jo? Se ¢’'mé cyti dicka
ndjellakege dhe kjo ma prishi mendjen; té dalg
ku t& dalg, thashé me vete. Plakén e gjeta shtrirég,



né ané té krevatit, me njérén kémbé pértoké,
sikur po béhej gati t& ngrihej, me syté e hapur,
té cakérritur, aq sa s’'merrej vesh nga shikonin,
ndérsa nga cepi i goj3s sé€ capélyer, si t'i ngér-
dheshej njeriu, i kish dalé njé pizgé gjaku, qé
ge mpiksur. E kuptova menjéheré qé kishte vde-
kur. T’ju them té drejtén, né fillim e humba to-
ruan, sepse ishte hera e paré ‘gé mé rastiste té
ngelesha tek e tek me njé té vdekur, por e mora
shpejt veten. Ndérkohé mé ra r_zdér mend se nuk
duhej prekur asgjé me doré...

_(Sportelisti pa nga hetuesi)

— ..E di kaq gjé, se kam paré népér filma...
1 zbrita me vrap shkallét, ngaqé ashensori se nga
kishte ngecur, i pushtuar nga njé alarm marra-
mendés, se s’ishte gjé e vogél.. Erdha né vete
vetém Jkur pashé XKujtimin, ashensoristin. ' I
thashé me dy fjalé c'kishte ndodhur dhe e
lashé té ruante dhomén se mos ma dilte ndo-
njé problem mé pas, ku i dihej. Pastaj ju
mora juve né telefon, shoku drejtor, dhe...

(Sportelisti ngriti supet)

— ..kjo Zshté gjithé c’kisha pér té théne

— Po, po, — tha drejtori i hotelit, duke
tundur kokén.

Sportelisti lépiu buzét e pérthara me gju-
hén qé i qge rreshkur dhe ia mguli syté tfer-
mosit, mbi tryezén e drejtorit. . E tundonte
veten mé kot, sepse nuk ishte nga ata tipa
moskokécarés qé e lypin dicka pa u sékéll-
disur, :
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— Jeni i sigurt? — e pyeti funksionari i M1-
nistrisé sé& Punéve té Jashtme.

Hija e nj2 reje frike u nder né fytyrén
e sportelistit dhe. pak nga pak u tkurr, derisa
prej saj mgelén dy mnjolléza té erréta te bebézat
e syve.

— Pér c¢faré? — tha sportelisti ‘' zélémekur.

— Q& ora ka gené fiks, gjashté e tridhjeté
minuta?

— As qgé e diskutoj, mé& kujtohet shumé
miré, se pak mé par? m# kishte pyetur Kuj-
timi, ashensoristi- i turnit tim.

— Kjo ka rénddsi primare, — tha fun-
ksionari, duke i méshuar fjalés s& fundit dhe

‘u kthye nga hetuesi, pér t& paré pérshtypjen

qé duhej té kishte- béré vérejtia qé ai veté e
konsideronte t# hollé, madje mund t& thoshe
edhe profesionale.

Mos kujtoni se jemi profané dhe nuk ma-
ITim. eré nga ato punét tuaja, thoshin syté e
tij, ose, té paktén, ashtu iu duk hetuesit.

Dhuntiné pér té& pércuar mendimin nspér-
mjet . véshtrimit funksionari besonte se e ki-
shte kultivuar e pérsosur né kohén kur kish
gené profesor (né té vérteté i jashtém) dhe
jepte leksione n& universitet.

Hetuesi po luante me tufézén, e celésave
sikur té ishin tespihe.

Funksionari u kollit lehts pér ti térhequr
vémendjen (njé tjetér zakon i mbetur nga
shkolla) dhe vijoi t& fliste:



— Pér veté faktin se, né raportin gé do té
pérpilojmé ne si dikaster, njé kopje e té cilit
népérmjet kanaleve diplomatike do t'i pérci-
llet ministrisé sé jashtme 1€ vendit, shtetésingé
e té cilit ka turistja e vdekur, gjithcka duhet
té paraqitet jashtzzakonisht sakté, sikur té kete
dalé nga mnjé ordinator.

Funksionari béri njé pauzé.

Drejtori i hotelit rrékélleu nga termosi mé
njé goté té bardhé plastike njé curril léngu té
kugérremté dhe e ktheu njSherazi.

Sportelisti u geélltit dhe e mndoqi véshtri-
mzhuritur, derisa tjetri e shkulloi gotén dhe
ia rrasi termosit, si kgpug.

— Mjekét mé kané késhilluar t€ pi sa meé
shumé léngje frutash. — tha ai, pa iu drejtuar
njeriu.

Pérkthyesi po, pinte cigare dhe ndigte me
sy fjollat e tymit, té cilat, né castin kur ba-
shkoheshin me rrékajén e rrezeve t3 diellit
qé hynin pjerrtazi prej grilave, mndérronin
ngjyré dhe beéheshin té kaltéreme, sikur me to
té ndodhte njé reaksion i vrullshém kimik.
Befas, pa ndryshuar pozicion,” ai € shmangu
véshtrimin, pa shkarazi nga drejtori dhe nuk
u habit aspak gé provoi té njéjtén ndjesi qa
kishte provuar edhe herén e par3, kur qe ta- -
kuar me até njeri, gusha majmoke e t& cilit
varej sikur i depozitonte aty t€ gjitha ushqi-
met, pér ti kapérdiré mé nge, pak nga pak.

Hetuesi vazhdonte t€ merrej me tufézén e



celsave gé ftringéllinin e argaliseshin sikur
gishtat e atij q¢ 1 mbanin, i gudulisin pa-
turpésisht. ,

— Le té shpresojmé qé t2 keté gené vde-
kje e natyrshme, — tha funkionari, duke u
orvatur té zhbironte ndonjé gjé mbrapa «ma-
skés memece», si¢ e quajti me vete fytyrén e
hetuesit. Thellé né shpirt déshironte qé ai
djalosh té tregonte mé tepér respekt pér t&,
duke pasur parasysh faktin se vetém ai ishte
aty funksionar ministrie.

Drejtori i hotelit u ngrys. Fjala «vdekjer

i mdikoi sakaq mn% sistemin mnervor dhe e irri-
toi, i shtyré jo dhe aq nga mendimi se kjo
- ngjarje mund ta cénonte sadopak reputacionin
e hotelit, por ngaqé e kishte ende t& freskét
né kujtesé até periudh& kohe kur pati kaluar
njé infarkt té mijokardit, dhe ajo, vdekja, kish-
te gené e pranishme pér ¢do dité né jetén e tij,
tok me mjekét, si njé kronikane skrupuloze.

— Pérndryshe mjé gjs e tillé (ai nuk e pér-
dori fjalén «vrasjes, e cila i tingélloi né vet-
vete disi makabre) mund té jeté me pasoja
serioze...

— S’8shté cudi té& béhet shkas gé t& shpére
thejé lufta e treté botérore, — i péshpériti pér-
kthyesi hetuesit.

— ..Duhet ta keni té qarté se kéto puné
Jané jashtézakonisht delikate. Duke pasur para-
sysh relatat midis dy shieteve, ecuriné e marré-
dhénieve, sidomos vitet e fundit, dhe pér -mé
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tepir faktin g& kemi t& b&jmé me nje vend,
pér mbarévajtjen dhe migésiné reciproke me &
cilin shteti yné ka gené e é&shté i interesuar,
duhet té tregohemi prudenté.

Kishte gené njé déshiré e fshehté e kahe-
rshme e funksionarit qé&, sa heré ndodhej né
shogzri, ndonjé nga té pranishmit ta pyeste pér
probleme té situatés ndérkombétare.

— Sa vjec ishte? — pyeti drejiori.

— Gjashtedhjeté e c¢a, nuk mé kujtohet

me saktési, — tha pérkthyesi. — Megjithése
ngjante mé e re, gé e mbajtur.

— Késhtu duken té huajat, — tha sporteli-
sti. — Ndoshta ngagé nuk vishen me té zeza,

.si plakat tona.

Por u pendua gé hapi, gojé . se pikasi n@
shikimin e funksionarit njé qortim t& heshtur.

Drejtori nxori nga xhepi i xhaketés paketé'n.
e cigareve dhe ua zgjati t€ gjithéve sa ishin
né zyré. Ves mé paré kishte b&ré me mend
njé pérllogaritje té shpejié se sa cigare mund
#i kushtonte kjo mirési. Pér vete e ~vuri mé
puzé, po nuk e ndezi.

_ Kam njé jets t& téré gé merrem me
hotelet, — tha drejtori. — Kam gené fémijé
ateheré, dhjeté a njémbédhjeté vjeg, kur e nisa
kété puné si mbajtés bagazhesh, né njé hotel
qé ge proné e njé shogérie anonime italiane...

(Atij ia kishte énda ta pérmendte kété gjé
sidomos mné sy té atyre me t& cilét porsa ishte
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njohur, sepse, si¢ i pélgente té shprehej, «lartésité
vlerésohen nga baza».)

— ... Nuk &shté hera e paré gé né njé hotel
- ndodh njé vdekje, kjo éshté mé se e natyrshme...

(Dhe, pér t'ua beré té qarté té pranishméve
opinionin e tij pér sa i takonte g¢éshtjes, e
ndjeu té nevojshme té& shtonte aty pér aty:)

— .. kétu nuk ka asgjé né kundérshtim me
ligiet e matyrés. Mund t’ju numéroja disa raste
qé mé bien ndér mend tani. Sigurisht nuk mund
té them g&8 s'mé& bén pérshtypje, pavarésisht
nga fakti se personi g& ndérroi jeté éshté njé
e huaj. Nuk e di pse, por ¢do vdekje pér ne te
moshuarit...

(Ai pa nga funksionari, g& béri sikur nuk
e vuri re.)

— ... ndjell njéfaré trishtimi, zé e zgjon
kujtime té largéta pothuaj t& harruara. Ja, pér
shembull, tymi i cigareve kétu né zyré me
ngjan si reja dehése e temjanit qé shpérndate
prifti né kishé dikur. Ju jeni t& rinj dhe s’ju ka
qélluar té shihni skena té tilla se vetém atéheré
do ta kuptonit se si makthi té injektohet dalénga-
dalé si narkotik e krijon njé atmosferé mbytése,
gé pak nga pak té asfikson. Nuk thoté mé kot
Marksi: «Feja éshté opium pér popullin.

Drejtori mxori shaminé dhe pérthau bulézat
e djersés mé& ballé. Kishte njéfaré hutimi e lo-
dhjeje né lévizjet e tij. Fillimisht kishte da-
shur t& shprehite digka tjetér dhe tani as veté
nuk arrinte ta kuptonte se si e kish humbur



fillin e mendimit dhe kishte kaluar né té tjera
shina.

— E ¢’hyn Marksi kétu? — i tha hetuesi
pérkthyesit, i cili ngriti supet.

Njélloj si né mbledhje, tha me vete spor-
telisti gqé vazhdonte té rrinte mé kémbg, si njé
nxénés gé e kané nxjerré para klasés ngaqé ka
béré faj. Po s’e lidhi njé ciké t& sotmen me
té kaluarén dhe po nuk pérmendi ndonjé citat
nga té Kklasikéve, sikur s’ka piké kuptimi pér
té ajo gé thota?

Hetuesi e prishi me ngut heshtjen gé u kri-
jua, si té druhej se mos drejtori fillonte sérish
me kujtimet dhe funksionari me tonin e atij
gé e ndien pér detyré té t2 sqarojé (ndonése
pa ia kérkuar) réndésiné e ¢éshtjes dhe t& jape
udhézimet e duhura pér castin.

— Ju e paté kufomén? — e pyeti ai pér-
kthyesin,

Tjetri, para se té pérgjigjej heshti njé& grims,
ngagé fjalét iu dukén t& veshura me njé ton
zyrtar, t€ papranueshém pér shogériné qé kishin
‘me mnjéri-tjetrin. .

— Po, — tha pérkthyesi, — isha bashka
me pérgjegjisin e grupit té turistéve. M'u duk
dicka... shokante. Ndoshta kjo ndjesi m’u krijua
ngaqé mbrémé, kur u ndava me t8& ajo ishte
pér bukuri, t& paktén mua nuk m'u ankua pégp
asgjé. :

— Si ishin marrédhéniet e plakés me turi-
stét e tjeré t& grupit?
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— S8'di si tju them, ose, mé 'sakté, mund
t'ju flas vetém pér até ¢ lundronte mbi sipér-
fage. Pérshtypja ime éshté gé ajo i shpérfillte
bashkatdhetarét e vet, pér t& mos théné i injoro-
nte. Késhtu gé vetvetiu marrédhéniet ishin té
ftohta, distancuese. Megjithése, pér mendimin
tim, kétu nuk ka asgj® té jashtézakonshme.
Né njéfaré ményre, njé grup turistésh shémbe-
llen mé tepér me ishujt e njé arkipelagu, kup-
tohet, ku banorét flasin té njéjtén gjuhé, sesa
me truallin kompakt té njé vendi t& caktuar...

— Ka pasur konflikte né grup?

— Me sa di unég, jo.

— A ke véné re ndonjé kontakt té turistes
me t& huaj té tjeré, e kam fjalén, jashté grupit?

— Jo.

— Po me shqgiptaré?

— Po pati mundési, do doja té té pérgji-
gjesha kur té mbetemi vetZm.

Pa gené nevoja té kthente kokén, pérkthyesi
ndjeu ta brimonin si tyrjela, pa méshiré, shi-
kimet zhbiruese té drejtorit dhe funksionarit,
té etur pér té zbuluar té fshehtén e tij. Por
pér habiné e tyre, ajo qé pané ishte gjéja mé
e thjesht? dhe e papérfytyrueshme, aq sa 1
shastisi: njé buzéqeshje pafajésie. Por kjo nuk
e shpétoi pérthyesin, pérkundrazi me veprimin gé
béri, ai i ngjau atij tipit qé i ka marré furnela
flaké dhe i coroditur, né hutim e sipér, né vend gé
t'i hedhé& ujé, i zbraz njé bidon plot me vajguri.

Hetuesi e kundroi pa folur.
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— Do t'ju sugjeroja, — tha funksionari, —
ge té porositen punonjisit e hotelit gé ngjarjen
e sotme, té mos e béjné objekt bisede né rrugé.

Véshtrimi i tij paralajmérues shigjetoi spor-
telisitin qé s’e pérballoi dot as njé sekondé dhe
uli kokén, si i zéné né faj e sipér.

— S’do mend — u hodh drejtori. — Besoj
se éshté e vetékuptueshme. — N& t& vérteté, sa
po matej té thoshte pikérisht kéts gjé, kur tje-
- tri ia rrémbeu nga goja, ndaj s’i erdhi hi¢ mirg,
po nuk e dha veten., — S’jané muhabete kéto
PEr t'u béré poshté e pérpjeté.

— Sa kohé mund té zgjats shqyrtimi? —
pyeti funksionari. : ‘

—T& presim se ¢’do té thong eksperti krimi-
nalist dhe mjeku ligjor pas ekspertizés, — tha
hetuesi. — Né& fund t& fundit, pothuajse -
gjithcka varet nga konkluzioni q& do t& arrijné
ata té dy. \

— Nga pérvoja e deritanishme, edhe né k&ts
rast s'besoj t€ keté ndonjé gjé té jashti-
zakonshme, — tha drejtori. — Pér mendimin
tim; plakés iu sos filli dhe vdiqg.

Pirveg sportelistit, g€ u mundua té tregohej
sa mé i zellshém né gazin e tij, askush tjetér
nuk e quajti té arsyeshme té bashkohej m& kor
me té geshurén e drejtorit.

— Té shpresojmé, té shpresojmé, — tha
funksionari, skeptik. — Pérndryshe do té kets
njé acarim té€ pashmangshém té marrédhénieve,.

Pérkthyesi pa njéheré nga hetuesi, pastaj
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npga sportelisti (qé bénte ¢bénte dhe i hidhte
nga njé sy vjedhurazi ords sé dorés) me gazin
gé sa s’po i shpérthente me presion nga té
gjitha vrimat e fytyrés. Pa ¢'pa nxori shaminé
dhe shfryu hundét. Veg harroi se € tradhtonin
syté e rrémbushur nga lotet, qé shkélgenin ti-
nézisht.

__ Mé ngjan se ka ndodhur aty nga viti 1936
apo 37, smé kujtohet me saktési, nejse...

(Drejtori béri njé lévizje me dor3, si pér
ta  pérforcuar até gé dita g’kishte dhe aq
- réndési.) - :

— ... Uné asokohe punoja né hotel «Pallas».
Isha kamerieri mé i ri dhe shérbeja népér
dhoma. Rrogé s'mé jepte pronari pér punén.
C'nxirrja ndonjé gjs nga bakshishet qé& mé linip
klientét, hiq kétu «taksén» qé isha i detyruar
ti lija kryekamerierit, katandisej kokoshi njé
thelé. Né hotel, pérveg klientéve gé kalonin njé
naté ose dy dhe té nesérmen largoheshin, kishte
edhe njé kategori tjetér klientésh gé ne, dome-
théné personeli i shérbimit, 1 quanim «kokoshét
ose «kokashkat», ngaqé i kishin parate me thasé.
Kéta ishin klienté té pérhershém. Zakonisht
prenotonin njé apartament dhe e mbanin té
zéné me muaj. Banonin apo nuk banonin aty,
pér pronarin s’kishte shumé réndési: atij 1
mjaftonte gé pagesa béhej né rregull. Lloj-110]
maskarallégesh . _e félligésirash mé kané paré
syté népér ato dhoma. Nejse, njé nga kéta «ko-
koshét» ishte-edhe njé oficer i gardés mbrete-
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rore, mbaj mend kish « gradén kapiten, njé
djalosh simpatik, trupgjaté, me mustaget pis té
zeza, allazogee, si¢ ge moda atéhers. Ma datzn
njézet e pesé t& cdo muaji vinte dhe banonte
me 't€, vetém pesé dité, nje zonjé e huaj, gé
me ¢'mé Kkishin ‘zéné veshét nga'dhashethemet
e sportelistéve, ishte italiane, gruaja e mjé
bankieri. Ditén e gjashté né méngjes, para se
té largohej, ‘ajo nuk harronte t& bénte pagesén
me c¢ek, pér muajin pasardhés. Gjaté kohés qé
rrinin bashké,  pothuaj 's'dilnin fare nga dhoma,
ve¢ PEr ndonjé nevojé té ngutshme, mé tepér .
ai se ajo.. Ishte mé dhjetor hera e fundit kur
ajo erdhi pér ta takuar. Si gjithmoné e pérpikté,
mé njézet e pesé. Por nuk ndenji si herét e
tjera, vec se tri ditg, té katértén ng meéngjes
mblodhi, bagazhet, njé qgerre, dhe u largua me
njé zallamahi t& paparé. Pér cuding e 1 gjithéve
nuk e pagoi ¢ekun pér muajin tjetér dhe nuk i dha
askujt bakshish. Dy dité radhazi askush nga perso-
neli nuk e pa kapitenin té dilte nga dhoma. Nuk
porosiste asgjé tjetér, vegse shishe me vers dhe
kova me akull; gé ia lija para derés. Pérvee
késaj, c¢do pasdite mé orén pesé ai e kishte
zakon ta pinte né dhomé kafen ta shogéruar
me njé goté liker. Mé kujtohet si tani, ishte
data tridhjeté dhjetor, njé dité para Vitit ta
Ri, né orén pesé fiks, kur . me tabakané né
doré trokita né deré dhe,pa pritur t&é mé thoshte
njeri hyr, u futa né dhomé. Merreni me mend si
mund t€ ishte nj& dhomé hoteli ku banonte njé be-
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gar dhe pér mé tepér i dehur. Nejse, hodha syté
népér dhomé, xhanxhin. Krevati dopio ishte
i shkatérruar sikur né té té kishte ndodhur
ndonjé kacafytje. Mbi jasték nxinte mjé revol-
ver g¢ mé ngjau me njé korb té vraré. Kur
u afrova fe tryeza t& lija tabakané pash2 mjé
cek, ku ishte shkruar me gérma t€ médha
shtypi: «PER SHPENZIMET E VARRIMIT».
Pl‘:tmé cekut ishte mjé zarf, ku qe shkruar emri
i italianes. I béra njé zé kapitenit, por s'm'u
pérgiigj njeri. Hyra né dhomén tjetér gé shér-
bente si vend mdenjjeje, por edhe aty kémbé
njeriu. Ndsrkaq njé forcé e brendshme disi
e frikshme mé ngucte drejt banjés. Dera e saj
ishte e mbyllur. Tu afrova dhe né castin gé e
shtyva, vetvetiu béra dy hapa mbrapa. Kapiteni
kishte varur veten me njé rrip meshine qé e
kishte kapur te ujéshkarkuesi i WC... Versioni
zyrtar pér vdekjen e kapitenit ishte tepér lako-
nik; vetévrasje pér motive pasionante. Si argu-
ment sillej letra qé kishte) léng kapiteni, disa
fragmente 16 s& cilés u botuan nga gazetat ge-
veritare. Ca kohé mé voné njé gazeté e opozités
e hidhte poshté versionin zyrtar, madje e dqu-
ante 1& génjeshtért. Mbrapa vdekjes sé kapi-
tenit, gé ajo e cilésonte krim me nuanca poli-
tike;  fshihej njé korrupsion i pashembullt ge-
veritar, q& i pérgatiste terrenin ndérhyrjes ush-
tarake 1¢ njé fugie té huaj. Artikullin e pasol
njé skandal i madh. (Véshté e vérteta, até kohé
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marrédhéniet. e Zogut me Italing u ftohén, té
paktén késhtu dukej mé sy té botés...

Dera trokélliu dhe, kur u hap, u duk njé
koké me leshra t& kugsrremta, si t& pérshkén-
ditura nga zjarri, aq sa pér njé hop, t& gjithe
e mbajtén frymén pezull dhe pritén gé tjetri
t€  thérriste: «Ndihmé, zjarril» Por flokékuqi
zbardhi dhémbét dhe tha:

- — Shoku drejtor, ka ardhur nj€ diplomat
i huaj dhe iu kérkon. >

— Miré, miré, — tha drejtori. — Tani do
t3 zbresim,

Koka u zhduk. '

Drejtori u ngrit. Fill pas tij brofi né kémbé
edhe funksionari.

— Duhet té jemi korrekté, — tha ai, duke
sheshuar rrudhat e xhaketés dhe iu afrua pas-
gyrés. Ndreqi nyjen e kravatés dhe u kaloi mj&
krehér flokéve rrallacuké,

— Sigurisht, — 'tha nga ana e vet drejtori,
réndé-réndeé. ;

Pérkthyesi uli kokén dhe u kollit.
. — Ne po ju presim né& bar — i tha drej-
tori, hetuesit. — Ndérkohé, sa t& mbarojné
'p‘u'né shokét, mund té rrini kétu..." Ke né plan
pér té béré ndonjé vizité me grupin? — Aj
u ‘l&hye nga pérkthyesi.

- — Po, mé nénté e gjysmé; né Muzeun

Historik Kombétar.

Hetuesi pa orén.

— Tani gé té& zbres, po e porosit kameri-

e ..



erin t'ju sjellé nga njé kafe, — tha drejtori.
— Veg, ta dini, kétu te ne kushton ca si
shtrenjté, — shtoi me té qeshur.

Pérkthyesi u sforcua dhe ia doli t€ sajonte
njé buzéqeshje pér t'i léné té kuptonte qé& ia
kishte kapur shakané. ‘

— Kur bén shaka shefi, duhet geshur me
cdo kusht, edhe atéheré kur té vjen pér té
qaré, — i péshpériti hetuesit, i cili e gjeti me
vend vérejtjen e shokut.

— Shoku drejtor, po uné? — tha sporteli-
sti me gjysmé zéri, sikur té druhej mos zgjo-
nte ndokénd nga gjumi. Fytyra i kishte marré
shprehjen e mnjé njeriu té kapitur qé pasi ka
mbérritur deri né njéfaré vendi, as gqé e ka
idené se c¢faré duhet té béjé mée tej.

— Ti... ¢farg?

Drejtori i hodhi njé shikim sikur s’po arri-
nte kurrsesi ta sillte ndér mend pér ¢'arsye
gijendej ai njeri né zyrén e tij.

— Mund té iki?

Véshtrimi pérgjérues i sportelistit e nervo-
zoi pérkthyesin.

— Ku?

Dhe né té njéjtén kohé drejtori ktheu ko-
kén dhe pa nga hetuesi. Ai po bisedonte 2z&-
shuar me pérkthyesin dhe nuk e wuri re.

Sportelistit iu duk sikur té gjithé sa ishin
né até zyré po komplotonin heshturazi kundér
tij. Al vazhdonte t& rrinte né kémbé (si hu,
tha me vete) dhe asn3¢1;1 sg?k pt:y Vershellente
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hallit té tij. E gjithé kjo histori tanimé po i
dukej pa piké kuptimi, ag mé tepér népéer-
mjet imazhit flu té¢ njé nate pa gjumeé.

Para syve i doli Irena. N& orén dhjeté e ki-
shin léné té takoheshin te Teatri i Kukullave.
O zot, sa e kishte pritur kété' cast (atij i ngja-
nte sikur njé jeté té téré kishte jetuar vetém
pér té ngjéruar kénaqgésingé e atij casti) Sot do
ta- shpinte pér heré té para (legalisht) né shtépi.

Mendimi se po e «burgosninm Pér njé ngja-
rje gé nuk kishte té bénte me té,” e marrosi
me absurditelin e vet. Aty pér aty vendosi qé
me rastin ‘e paré t'ia mbathte; po' té mos i
jepnin leje té ikte. Megjithaté nuk ishte dhe
ag 1 sigurt né kokékrisjen e vet dhe pér- kiéts
i vinte té hante veten me dhémbé. E dinte fare
miré se do té vinte njé moment kur gjaku
do ti ftohej, mendja ti kthjellohej dhe ats-
heré do t'i shihte gjérat me sy tjetér, meé {g
arsyeshém. ,

— Né asnjé ményré, — ndérhyri funksi-
onari. -— Pér c¢do eventualitet, déshmitarst
okularé duhet té jené kétu.

Hetuesi u ngrit dhe iu afrua drejtorit.

— Mundésisht dua t& shoh regjistrin me
emrat e atyre qé kané fjetur mbrémé ng
hotel, t& huaj a shqgiptaré gofshin.

— Puné qé béhet, — tha drejtori. — Eh,
or bir, hofeli &shté si' njé shtépi e madhe ky
g'mbarojné  ndonjéheré andrallat. Ditg e naté
rri dyerhapur, pret e pércjell njeréz, t& ma-
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dhenj e té vegjél, té miré e té ligj. Megjithése
mund t'ju duket cudi, u béné dyzet vjet gé
merrem me kété puné dhe s'e di ¢'éshteé leja
e zakonshme. Vetém até vit g& u martova dhe
kur u shtrova né spital nga zemra...

Funksionari iu afrua drejtorit dhe i pésh-
périti digka prané veshit.

— Po, po, ke té drejté, — i tha drejtori.
— Ikim. Do t& na falni? ‘

Né kohén gé ata dolén nga zyra, hyri spor-
telisii me regjistrin nén sqetull.

— wnuk e di pse, por gjithmoné i kam
pérfytyruar hetuesét mesoburra; me vetulla
kaleshe, tipa t& zymtg, — po  thoshte pér-
kthyesi.

— Qhu, e kam dégjuar edhe nga t& tjerg,
— tha hetuesi. — Pér mendimin tim, éshté
njé klishe anakronike nga leximet e njé let&r-
sie skematike.

' Sportelisti u kq_]_li_t' po zhurma u mbytf, pa
mbérritur  ende tek ata té dy.

— Ma ha mendja se nuk jané pa interes
kéto qé do t& them, — tha pérkthyesi.

— E di si &hte puna, — tha hetuesi; —
PO 1€ jap njé késhille qé né fillim, jo aq nga
pérvoja ime modeste sesa e atyre gé jané mé
té vjetér se uné ng kéte profesion: pérpiqu
té kujtosh c¢do gié, qofté edhe hollésira gé té
jané dukur pa asnjé vlers. Né punén toné ka
njé paradoks t& lezetshém; pikérisht gjérat qé
bien né sy, «shkélgejné» themi ne, kur i sho-
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shit, zhvlerésohen dhe, e kundérta, ato qé du-
ken si ¢ikérrima, nganjéheré pérmbajné gelésin
qé zbérthen krejt céshtjen. Edhe dicka tjetér:
mos té té vijé zor t& mé thuash edhe ndonjé
hamendje ténden, le té té duket si budallallék,
s'’ka gjé.

Sportelisti pérfitei nga pauza dhe iu afrua
tryezés, ku tanimé po rrinte hetuesi.

— Solla regjistrin, — tha,

— Falemnderit, lére mbi tryezé, — tha he-
tuesi pa e paré.

Sportelisti u mat té thoshte edhe dicka tje-
tér, por, kur pa gé s’ia kishte ngené njeri, e
la regjistrin ku i thané dhe doli nga zyra.

Né holl, t& gatshém si zhgani i gazetaréve
g€ pret vikiimén me padurim; ishin grumbiilluar
kamerierg, ashensoristé; pastruese; kuzhiniers, -
shkurt gjithé personeli i hotelit: Sapo u zuri
syri sportelistin; t& shtyré prej kureshtjes qé
i gérryente pérbrenda, iu turrén dhe té& gjithe
njéherésh nisén ta bombardonin me pyetje nga
meé naivet, deri te mé té fandaksurat gé& mund
té jashtéqiste truri njerézor.

- Tek ai s'depértonte pothuaj asgjé: Vec ca
fjalé té shképutura e té cungéta qé s’i lidhte
dot me njéra-tjetrén, edhe sikur t& donte. Ta-
nimé kishin perénduar castet e lavdishme té t& qe-
nurit né fokus t€ vémendjes, kur atij i dukej privi-
legj qé shefat i thérrisnin dhe gati i luteshin
(madje njeri i kishte ofruar edhe kafe) t'u rré-
- fente até gé kishte ngjaré dhe qé ai kishte pasur

20



fatin ta shihte i pari. E gjithé kjo histori'i Kki-
shte ardhur né majé té hundés dhe tam né koké
i rrihte ve¢ njé ‘mendim, i shndérruar, né ide
fikse: si e qysh tia bénte per té dalé jashté
késaj vorbulle.

Vetém blicat e aparateve fotografiké dhe mi-
krofonat para turirit mungojné qé té mé duket
vetja si ndonjé personalitet qé pérgatitet té japé
konferencé shtypi, mérmériti népér dhémbé dhe,
i pezmatuar sic ishte, vetém njé ngérdheshje pa
t& keq i dhuroi masés amorfe, para se té zbriste
shkallét, duke i 1éné té gjithé té zhgénjyer e té
indinjuar me sjelljen e tij.



K
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ter dité mé pavé. Pasdite e vons

# tobusi ndaloi para hyrjes sé hotelit, té
ndriguar nga drita hénore e llambave me neorn,
né formé kérpudhash, Daléngadalé dhe pa ndo-
njé ngut, me ca lévizje t@ plogéshta, prej tij
zbritén turistét e huaj, pjesa mé e madhe e t@
ciléve ishin t& moshuar. Shpinékérrusur (ishte
disi e véshtiré té pércaktoje nase ge réndesa e
viteve, pesha e bagazheve apo ndoshta t& dyja
bashké shkaku q&é gené pérthyer ashtu) ata j
hidhnin kémbét me’ njé ndjenjé te papércaktuar
midis kujdesit dhe druajtjes. Ndoshta pasiguria
e tyre (nése do ta quajmé késhtu) mund t& vinte
nga ndjesia g€ i lind ¢do njeriu kur shkel pér
‘heré té paré dhe capitet né dhe té huaj.

N&é holl i priste fytyra e qeshur e sportelistit
(g€ né njéfaré ményre u kujtonte turistéve plla-
katat e reklamave & servirnin agjencité turis-

 tike), e cila farfurinte ashtu si abazhurét e kpjs-
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talté, pllakat prej mermeri e lustra e mobhiljeve
dhe né té njéjtén kohé rrezatonte mirésjellje,
émbélsi, mirékuptim e gjithcka tjetér gé lipsej
pér t'u garantuar gehreve té lodhura e t& hutuara
t& turistéve njé cast prehjeje mbi toké I ngér-
thyer né kornizén sugjestionuese té kostumit té
tij té zi elegant, q& dukej sikur ia bénte meé té
pérsosura lévizjet, tek té cilat edhe sikur t€ ngu-
leshe e t& vrojtoje me syrin e njé kritizeri nuk
mund té kapje gjé té tepért e ngatharage, spor-
telisti merrte pasaportat dhe u shpérndante ge-
lésat sipas dhomave. Njé shaka me takt e béré
né castin e duhur pér meshkujt xhentilé gé du-
het té respektojné femrat dhe buzégeshjet gé u
shpérndante grave sikur té gené lule (pavaré-
sisht nga mosha dhe hiret) i béri turistét e kapi-
tur, fytyrévrugét té celen e té geshin, madje
ti béjné edhe ndonjé kompliment kétij «djaloshi
sharmant», — sic u shpreh jo pa njéfaré koketérie
njéra prej femrave; — i cili, si resto; u kthente
batuta t& kripura me humor. :
lliri kishte mbéshtetur bérrylat né banakun
e sportelit dhe po e ndigte kété skené gé e zba-
viste dhe e bénte t& harronte pér njé grimé lo-
dhjen e nervozizmin e asaj dite. I erdhi keq
kur mori fund, dhe turistét, duke térhequr pas
vetes bagazhet; u drejtuan pér nga ashensorét:
. Atéheré u kujtua q@ ishte pér t'i kumtuar dicka.
bl Pas gjysmé ore darka, — thirri, pa lu-
ajtur nga vendi. — Restoranti né& katin e dyté

Turistét u pérgjigjién me njé mérmérimé te
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zg]atur zérash t€ ngjirur gé& pértojné t’1 shndé-
rrojné tingujt né fjalé.

— S’po mé dukesh né quf sonte, — i tha
sportelisti, kur mbetén vetém,

Fytyra e tij tani i ngjante asaj té aktorit qé
ka fshiré grimin menjéhers pas shfaqgjes.

— Jam i dérrmuar, — tha Iliri. — N& man-
gjes pércolla njé grup holandezésh, kur mé
nJoftuan té nisesha urgjent per té& pritur grupm
tjetér né kufi.

— Do gé té vish né forrne €€? Dégjo vé-
llané ténd. Ngjitu n& dhomé pa humbur kohé,
futi njé dush sa pér té shplara: dodhjen dhe ke
pér ta mdier veten gjeth.

— Meé beso qé& s’kam fuqi té ngjitem deri
né restorant dhe jo mé né dhomé dhe, pér mé
tepér, té zbres prapé.

— S’e paske gjé kété grup. Ca plakaruqér
qé dukeshin sikur ia kishin mbathur nga azili,

Iliri mblodhi shpatullat.

— Do shkosh né stadium té dielén?

Pér pak desh béri gafén qé ta pyeste «Pse,
kush luan?»; por e kapi frazén né ajér dhe né
castin q& u largua nga sporteli tha:

— S'diskutohet.

Né té vérteté, nuk ishte aspak tifoz; megji-
thaté njé pjesé e t€ njohurve e mbanin pér t&
tille, meqgenése dikur kishte luajtur futboll me
njé nga skuadrat e kryeqytetit. Sikur t& mos i
kishin dalé probleme pér punén e syve, ndoshta
do té kishte vazhduar té merrej me sport.
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Mliri hyri né kabinén e ashensorit, shtypi bu-
tonin ku ishte stamposur gérma «R» dhe njé
kohé para se kanatat metalike 1€ mbylleshin e
té puthiteshin miré e miré&, ai pa edhe njé heré
fytyrén e sportelistit sipas «variantit zyrtar.
Até cast u kujtua gé duhej ti kishte telefonuar
Lindés.

Ska gjé, e marr pas darkes, tha me vete.U
kthye me fytyré nga parefi tjetér, ku ndcdhej
pasqyra dhe shkérbeu buzégeshjen e sportelistit.
Por né vend t& saj u sajua njé ngérdheshje €
shpifur. I nxori gjuhén fytyrés pérballé dhe 1
ktheu kurrizin.

Ashensori u troshit dhe ngeli pezull. Dyert u
celén hapekrah dhe brenda vérshuan dy fémijé
qé po kacafyteshin me shoshogin se kush do
ta’ shtypte i pari butonin.

Niri kishte ‘dalé dhe po bariste né holl, duke
pritur turistét qé ende s'kishin zbritur.

Zakonisht mbrémjeve turistét jané né njé
. gjendje shpirtérore té shkélgyer. fishté koha kur
alegria mbérrin pikén mé té larté té kurbés dbe,
né kundérshtim me logjikén e thjeshté¢ g€ pas
njé dite té lodhshme e té potershme njeriu ka:
nevojé pér qetési dhe mezi pret t& shtrihet e té
prehé kockat, darkat e tyre jané te zhurmshme
e té hareshme si ditélindje adoleshentésh, pard
se té gremisen né honin € natés.

Sidoqofté, duke dalé jashté késaj skeme €
cila né t& vérteté gjéllonte vetém né kokén e
Tlirit, me grupin e tij té ri nuk ndodhi ky 1loj
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spektaklit. Pas darkés — ajo u héngér pothuaj né
heshtje t& plot&, po t& mos pérmendim tringé-
limat e thikave, t& lugéve e pirunéve mbi enét
€ porcelanta, si dhe féshférimat e hapave t&
kamerieréve mbi parket, — turistét, cifte cifte,
hipén né ashensorét dhe firuan. Iliri pati ndje-
siné sikur ata fluturuan ng drejtim t& ca pla-
netéve teé panjohur‘e misteriozé dhe gé nga ai
cast s’kishte pér i ‘pare kurré mé. Atéhers iu
kujtuan fjalét e sportelistit ta cilat kishin pérkuar
me mendimin e paré gé i kishte lindur atij, ndér-
koh& gé po priste turistst ta mbaronin puné -
me kontrollin doganor. Kjo gjé, kushedi pse,
béri ti shpifej njé trishtim gé daléngadale u
shndérrua né njé inat te Paadresé,

Mendimi g& pas ca do té fliste me Lindén,
shérbeu si njé purgativ i pérsosur gé té shka-
.rkohej nga makthet e pakméparshme dhe {a ndi-
ente veten té lehtsuar. Gjithsesi aj nuk mund
té shpétonte (madje sikur e béri ma shgetésuese,
ndonése pa dashje) edhe nga njéfaré brejtje
ndérgjegjeje (si dregin e kishte shtyré deri tani
telefonatén, kur ajo ishte giéja e paré & kish
menduar té bénte, me té mbérritur na Tirané?!)
gé e shoqéroi deri né castin kur ngriti receptorin
dhe formoi numrin. Pasj hamendésoi q& nga ana
tjetér zilja duhej té kishte réns jo mé shumsa
se dy hers, Iliri e yli menjéheré receptorin, Nuk
priti as njé minuté, e ngriti sérish ‘dhe formoi
té njéjtin numeér.

— Alo, Liri?
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— Linda? Sec¢ kam njé ndjenjé pasigurie,
njé si dyshim se mos e kané zbuluar kodin toné
dhe prit, them me vete, kur té mé dalé ndonjé
nga prindérit e tu.. Sidomos kéto dy-tri herét
e fundit gé té& kam telefonuar...

— Prandaj s'u bére i gjallé sot?

(Gjaté kohés qé priste telefonatén e tij 1
kishfe théné vetes se sido qé té vinte puna, kéte
frazé nuk duhej ta nxirrte kurrsesi nga goja. Pastaj
ia kishte pérséritur e stérpérséritur késhillén
vetvetes sa qe lodhur, dhe né njé cast e kish ha-
rruar dhe s’qe kujtuar mé pér té).

— Ndoshta duhet ta vrasim mendjen té gje-
jmé ndonjé kod té ri, mé& té sofistikuar.

{(Duke e njohur tipin e tij, ajo e dinte <&
pak sekonda pas pauzés sé paré ai duhej tia
mbyllte telefonin, pa théné asnjé fjalé, por Cu-
ditérisht nuk e béri njé gjé té tillée. Ndonése as nuk
foli dhe vetém até cast ajo e ndjeu se Sa
meskine kishte tingélluar pyetja para asaj qe
po provonte ai.)

— Nga po flet?

— Hoteli.

— Meé beso, Liri, kam ~gjithé pasditen qé
s’kam 1évizur nga shtépia... t& kam pritur si...

— M& ngecén krejt papritur njé grup té ri.

— Liri...! '
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— Mé€ ka marré malli... do te doja té t& ki-g
sha tani, kétu prané. ;

— Edhe unsé.

— Vértet? Nuk mé ke marré inat?

— Mos u bé&j me fiksasione tani.

— Mg thuaj «t& dua» q& t& t& besoj.

— Sonte jo.

(Atij nuk i erdhi miré gé, ndonése pa da-
shje, fjalét morén njé nuanca hakmarrjeje, dhe,
duke e ndier qé cdo zgjatje e pauzé mund ta
rriste dozén e mérisé -né até kegkuptim, shtoi
shpejt e shpejt:)

— Linda.

— Fol, t& dégjoi.

— Vetém je? =

— Pse bén pyetje kot mé kot!

— Ku jané ata té shtépisé? .

— C'té ka hipur sonte né kok&? Né kuzhing,
po shikojné televizor.. Do ta dish edhe cfars po
shohin? Eshté njé film idiot, gjoja me heronj t&
lashtésisé, me ato butaforité me t& cilat mund t&

- rresh vetém ndonjé kalama kokédruth, si v&llaj
im. Alo, Liri, mé dégjon? Mos ke gjé tempera-
ture?

— Je e sigurt g& nuk té pérgjon njeri?

— Ky &shté kulmi.

— Alo, Linda...

— Po pse, si ta ha mendja ty? Qs im ats e ka
mbushur shtépiné me aparatura pérgjimi q& t&
survejojé bisedat telefonike a cfaréde lloj qo-
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fshin, ngagqé ka njé vajzé té pafejuar dhe ka
friké se mos i del nga shinat... y

— Linda.... prit, nuk mé kuptove... jo, uné té
dua... Alo? '

Iliri e largoi receptorin nga veshi dhe, njé
hop para se ta ulte, e kundroi me naivitetin e
atij qé ende s’e ka marré vesh ¢’ka ndodhur.
Edhe pasi e léshoi dorezén mbi aparat, sinjali
vijoi 11 tingéllonte né koké, cuditérisht i ampli-
fikuar, si sirena e njé zjarrfikseje g@ s'ka vegse
. pak qé té ka kaluar prané. :

Né hollin e zbrazur e ndjeu veten te braktisur,
fillikat, Akrepat e orés sé murit i shembéllyen
me patericat e njé paralitiku. Ku té shkonte
t¢ pérplasej? Mendjeprishur qé nuk e kishte
pranuar ftesén e té vetmit cift té rinjsh qé ishte
né grup (ata bénin udhétimin e muajit t& mjaltit)
pér t'i shogéruar né taverng, u plandos né ko-
llituk dhe ndezi njé cigare. Ku té shkonte té..7
Pyetja filloi ta bezdiste, si zukama e njé mize
qé té sillet e pérsillet, dhe ti, nervangritur, €
ndien veten t& pafugishém ta pérzésh. Ne shtrat?
' Nuk e kuptoi asveté pseiu duk aq pavend
ideja e t& fjeturit, ndonése e ndiente se si i
qe ngérthyer lodhja pas ¢do pjese té trupit dhe i
théthinte daléngadalg, pa u ngutur, edhe aleé
pak energji g& mund ti kishte mbetur. Té
zbriste né taverns? Té dy ftesébérésve, edhe po qe
se nuk do t'u ngelej qejfi, me siguri gé s’do tu
vinte miré. Vértet mbetej varianti q€ pa € care
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kokén té shkonte e té ulej sé tryezén e tyre (pér
né tjetér as béhej fjalé) dhe duke u buzégeshur
émbélsisht,  madje pa u kursyer, t& sajonte aty
pér aty dicka pér t& pérligiur vajtjen, sado
absurde q& ta ishte, kjo nuk kish kurrfaré rén-
désie. Por, t& gjitha kéato ishin hamendje t&
kota. Ai e dinte fare mirs se, nuk ishte aq i
paskrupull q& ta luante njé rol ta k&tille me véar-
tetésiné q& lypej. Shoi cigaren n@ tavllén e pa-
stér dhe né cast, iun ndérmend se né katin e
treté ishte njs bhar i vogel, q& nuk mbyllej para
dhjetés. Pa orén. Kishte ende kohg. Nuk ndenji -
@ priste ashenserin, po mori nga shkallét, du-
ke % ngjitur, sic e kishte zakon, dy e nga dy.

Kur kish hyrd par ta parén herd né ata bar,
kishte gen& me Lindén, Té dy ishin mrekulluar
atéheré me zbulimin qé kishin barad dhe e qu-
anin njé t& drejts tg padiskutueshme ¢ kon-
sideronin si «barin e tyres. i

Si zakonisht, Iliri u ul na tryezén ku rrinte
me Lindén. Ndenjésja ende e ngroh&t i kalli nj&
krupé t& lehts, t& pleksur me njé ndjenjs ta
turbullt ndérmjet xhelozisé dhe hatérmbetjes.
Tryeza ishte pak si ménjané, né nj& vend ku
s’hinfe dhe ag né sy. Me njé buzégeshje joshése,
kamerierja (ishte po ajo q& i kishte shérbyer
edhe herét e tjera) iu qas dhe, pasi e pérshén-
deti, si, njé t& njohur ta vietér, e pyeti se cfars
do té porosiste. Iliri i nguli syté dhe u mendua
njé hop, sido q& vetmevete e kishte ndaré me-
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ndjen gé mé paré se cfaré do té merrte.

__ Kafe torté, pong, limonadé, konjak...

“Ajo e vuri re se si shikimi i tij rréshqiti nga
syté dhe veg kur e ndjeu tek iu ngjit te buzét,
si njé masé e ngrohts, viskoze, népér trup i
kaluan drithérima. Sikur até cast atij ti shkre-
pte né koké té ngrihej e ta puthte, ajo pérfytyroi
e tmerruar gé s'do té ishte né gjendje t& bénte
asnjé lévizje pér ta kundérshtuar.

Iliri nuk u besoi syve, kur i kuqi me té& cilin
ajo kishte lyer buzét, nga ngjyré tréndafili u bé
all dhe ndérkaq iu kujtua reklama qé kishte
lexuar rastésisht dikur pér ca artikuj kozmetiké, -
ndérmjet té- ciléve edhe pér njé té kuq buzésh,
qé e rriste intensifetin e ngjyrés kur femra gé
e kishte pérdorur ndiente iafeksion pér ma-
shkullin gé kish kundruall.

— Konjak, — tha Iliri dhe e shqiti i pari
shikimin. . |

Ndezi njé cigare, por i shastisur si¢ Ishie,
kunjin e shkrepéses e fiku dhe e futi né xhep,
ndérsa kutiné e hodhi né tavllé.

Kamerierja buzéqeshi sikur t'u bénte reklamé
dhémbéve (i kish vértet té pérsosur), u rrotu-
llua me-elegancé dhe e largua. Iliri e ndogi me
sy deri sa mbérriti te banaku. Né castin gé nda-
loi, ajo ktheu kokén gjoja rastésisht nga tryeza
e tij dhe, kur véshtrimet e tyre u pugén, harkoi
vetullén e majté dhe kafshoi buzén e poshtme.
Pér Ilirin até grimé toka e ndérpreu rrotulli-
min dhe krejt papritur ai ngeli kokéngulthi. Até-
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heré ndjeu gjakun t'i vérshonte gurgulltazi ne
koké dhe pérfytyroi se si pas pak, fytyra e tij
do t’'i shembéllente nj& domateje t& pjekur pér
bukuri.

Dera. e barit u hap pa zhurmé dhe ng prag u
fanit figura elegante e njé gruaje, me njé canté
sportive né sup. Njé pjesé e klientéve kthyen
kokat dhe pastaj, pa kurrfaré shprehjeje né fy-
tyré, sikur dera té ishte hapur dhe mbyllur ve-
tvetiu, vijuan muhabetin. E kujdesshme sikur t&
druhej se mos ndotej gjékundi, ajo kaloi pérmes
rruginés s€ fryezave dhe ul prané banakut.
Iliri e njohu. Ishte njéra prej turisteve té grupit
té tij. Pér to ai kishte stampuar n& kujtess njé
portret kolektiv né té cilin, ajo, e porsaardhura,
kishte zéné vend né rreshtin e pareé, Cuditérisht,
pérkundér sigurisé sé tij te deriatéhershme,
emri i saj nuk iu kujtua, sado qé& rrémoi na ske-
dat e trurit. Gruaja hodhi njé sy népér bar, sj
té kérkonte ndonjé té njohur, me t& cilin kishte
léné takim né até vend. Kur véshtrimi i saj
panoramoi nga Iliri, ai shfryu nga goja gulce
+tymi t€ kaltér, pér t’u maskuar pas tyre, si okta-
podi kur i kanoset rreziku. Gruaja porositi skog
uiski dhe ndezi njé cigare né kohén gqé kame-
rierja i shpuri gotén dhe ia Ta mbi tryezs. Ajo
filloi ta gjerbte me-gllénjka t& vogla, po té shpe-
shta, ndérsa ‘orvatej ta nguliste shikimin diky né
murin pérballé, vec pas ca, pa mundur t& mbahej
né até pjerrésiré tejet té€ lémuar, ai i rrash-
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qiti dhe u zhyt né gotén gjysmé té zbrazur.

Dhe ti kujtoje gé plakushét e tu té urté do
té ishin tani té gjithé duke gérhitur, si tromba té
dala jashté pérdorimit, i tha Iliri vetes, duke
kundruar ndérkohé profilin e bukur t& sé huajés.

Gruaja e shkulloi gotén dhe porositi njé té
dyte.

Pa shih, pa shih, genka e forté gjyshja! Ske

" ¢’i thua!

Ajo béri njé gjysmé rrotullimi t& kokés
majtas, me njé lévizje té befts, sikur ta ndiente
Q€ po e pérgjonin, dhe shikimet e tyre u pér-
pPlasén me njé krismé qelqi té thyer. I ngelur
keq, Iliri u ngut ti buzégeshte dhe veg késaj
ta pérshéndeste edhe me koké. Ajo ia ktheu
buzéqeshjen, vecse syté i shprehnin dicka tjetér.
Pér njé grimé mendoi se ashtu do t'i ge dukur
alij, por jo, né véshtrimin e saj lexchej garté
ftesa pér i bérs shoqéri. Me njé faré sikleti gqé
buzéqeshja s’e kishte shkarkuar dot, Iliri pér-
fytyroi deri né detaje, se si do t& ngrihej, rru-
8en qé do té pérshkonte dhe pastaj, si do té
u}eJ € tryezé dhe t& gjitha kéto vetsm pér hir

" & 18 ashtuquajturit, takt i t& sjellurit.

Dreqi e moril ¢’jam ung, damé shogqérimi par
plakat e vetmuara q& gding si té shtyjné netét
© bagjuma. S'ka gjé mé absurde dhe gesharake
se kjo kortezi kalorésiake qé kushedi ¢’idiot
AS Ifa shpikur, dhe ti, kundér ¢do déshire, e pranon
€ 1a imponon vetes. E pse? Q& t& dukesh i nje-
rézishém né syts e botés,..
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Duke recituar mendimin, Iliri ndérkohé ishte
ngritur dhe me capa té vegjél e té ngathét iu
afrua tryezés sé L& huajés.

— Besoj se nuk ju shqetésoj? — tha Iliri, duke
uruar me vete pér té kundértén.

Mé tepér se mirénjohése, e mrekulluar gé ai
djalosh kishte ditur t'ia interpretonte sakté shi-
kimin e pakméparshém dhe pa ngurruar i ge
pérgjigjur trillit t€ saj (fjalén «déshiré» e pér-
cmonte ngagé i dukej e denjé vetém pér ata qé
ishin té varfér shpirtérisht e materialisht), ajo i
buzégeshi. Atij iu duk edhe mé e bukur se kur
e kish paré nga larg.

Sa vjec mund té jeté?

Rrudhat né fytyrén e saj, pér fat té keq,
s'mund té shérbenin si rrathét e njé trungu pér
i numéruar vjegét.

E ¢rendési ka pér mua g€ e kérkoj me
kaq ngulm, iu pérgjigj vetes. Ajo éshié njé femer
pak a shumé e moshuar, me té cilén nuk mé lidh
asgjé vec rastésisé dhe, si pér gjithcka te
rastésishme qé mund té hasésh pérdité, s’ia vlen
té merresh me té e t'i bésh té tilla teste trurit,

— Oh, pérkundrazi! — tha ajo. Kur ia de-
gjoje zérin, sidomos pér heré € paré, té lindte
ndjesia sikur e zonja e pérdorte gjithnjé e meé rra-
11&, si ndonjé gramafon t& vjetér t& dalé prej
kohésh jashté mode dhe té harruar diku, né ndo-
njé cep té cergosur 1€ shtépis€. — TE vetmet
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gjéra gé njerézit e moshés sime i kané ca si
shpesh me vete, aq sa u jané béré té padurueshme
dhe u jané péshtirosur ngaqé nuk jané né gjendje
¥l pérzéng, jané dy: vetmia dhe heshtja.

— Uné po mendoja se mos kishit déshiré té -
" rrinit vetdm dhe s'do t’ju pélgente shogéria...

Gruaja béni njé lévizie me doré sikur po pér-
zinte dicka qé& e bezdiste dhe Iliri e la pamba-
Tuar até qé po thoshte. N& t& vérteté e ndjeu
veten té lehtésuar. Gjithe ato fjalé kishin qené
t& panevojshme, sj shfajésimi i ndonjé adoleshe-
nti. i !

Njé valé heré ata nuk shkémbyen asnjé fjalé,
té fundosur né kolltukét e heshtjes qé ishin #a
komodé pér t& dy, por pas njé casti 1€ vetém qé
erdhi pa u ndier, heshtja u bé alergjike, duke
shkaktuar njé& alarm t& brendshém qé reflektohej
né buzégeshjet e sikletshme q& jepnin e mernin
(si letra kredenciale, kishte thén& Iliri mé vongé)
me sho-shoqin. 4 '

— Cigare? — tha Iliri, me njé z& sikur té
shkundej e {2 dilte nga ajo gjendje hipnoze, duke
i zgjatur paket&n.

— Jo, faleminderit, e kam zakon t& tymos
vetém nga t& miat, — tha ajo dhe nxori njé ci-
gare nga pakets e vet, me puro té holla té era-
ndshme, aé pérfundonin me njé pipéz té ba-
rdhé. — Kohét e fundit né boté ka shpérthyer
njé fushaté kundér duhanit qé, me histering e sai
mé duket nj& nga krygézatat mé absurde ~
ndérmarré  ndonjéheré njerzimi:. C



syté té shohin vetém pllakate gjlgante antirek-
lamé. Kam té fiksuar sidomos njerin prej tyre, me

njé fushé té bardhé, né mes té sé cilés éshté njé
paketé e zezé, e zgjatur né formé arkivoli dhe
cigaret, sikur té jehé gozhdd, kané mbérthyer
kapakun.

— Mjekésia ka gené gjithmoné pragmatiste,
— tha Iliri.

— Ndérsa mjekét sharlatané, — tha gruaja.
— Oh, mé miré t& ndérrojmé temé, ]u lutem.

— Si té déshironi.

Iliri ngriti supet. ‘

— ¥shté ogur i keq, thoshte im shog, kur :
dy té njohur ndodhen né & njé&jtin bar dhe
rriné né tryeza té ndryshme.. Nuk e di, po
ndoshta &shté mosha gé& i bén n]eremt Superstl_
ciozé.

— S’e besoj, — tha Tiri, — Njoh pleq qé&
t_allen me parag]yklmet si dhe t€ rinj gé i respe-
ktojné me njé friké té pashpjegueshme.

— Té dy palét genkan pér té ardhur keq,
— tha ajo dhe shtoi shpejt e shpejt: — Po ju
jeni?

— Pér fat, jo.

Ajo vuri buzén né gaz dhe njé vel trishtimi
i ra mbi fytyré.

— Dikur edhe uné& i quaja kotésira dhe i
injoroja kéto gjéra. Sidoqoft€, n& njé ményré ose
tjetér, njerézit besojné diku, kané nevojé t@
besojné diku, sepse s’'mund té b&jné dot n&ryshe.
Edhe ju ateistét besoni né ateizmin tuaj.
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Sikur ts pérfitoste nga pauza e gruas, Iliri

u orvat dgshpérimthi t'i sillte ndér mend emrin
aé Si nj& bumerang i flakur, silléj e pérsillej
diku dhe po vonohej t'i shfaqej.

— Pse nuk porositni dicka pér té piré? — e
pyeti ajo. ‘

— Ah, jo, faleminderit, sapo e piva njé
konjak, — tha Iliri.

— Atéhere merrni njé kafe. Ju siguroj gé
nuk Mé& réndoni aspak nga ana financiare.

Iliri ngeli né médyshje. S'ishte aspak e ké-
ndshme t& t& luteshin, té paktén atij nuk i qe
dukur asnjéheré e tillé.

— Mirg, — tha Iliri dhe shtoi me vete; Njé
femre t& pukur, pavarésisht nga mosha, nuk i
thua dot jo, kur té& propozon dicka.

— Cdo mbrémje uné pér vete pi rregullisht
njé goté skog. Veg, kur jam e mérzitur dhe
ndiej se si vetmia mé théthin né vorbullén e
saj, ia lejoj vetes edhe ndonjé got& tjetér, si ai
mjeku licencioz q& e bén njé sy qor pér c¢do
trill t€ pacientit t& tij, mjaft q&¢ té jeté re-
hat dhe t& mos keté kokécarje. :

— Sonte duhet té jeni e pikélluar, zonjé.

— Pse? Ku e dini ju? — Gruaja ngriti ko-
kén rrémbimthi dhe pa e tromaksur sikur ato
- fjalé t'i kishin zbulur dicka intime, q& e fshihte
me xhelozi. Daléngadalé fytyra iu shtendos dhe
syté 1 shkélgyen nga njé shkulm ngazéllimi i
brendshém qé fryu dhe ia largoi velin e trishti-
mit, duke i dhéné portretit t& saj ca nuanca té
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reja bukurie. — Oh, mé paskeni pérgjuar si njeé
detektiv skrupuloz Nuk ju vjen ndopak zor?

Iliri u skug.

— Jo, jo... rastésisht.. mos mé kegkuptoni...

— Béra shaka, mos u prekni, — tha ajo me
te qeshm dhe vuri dorén e vet mbi té Tlirit.
Cuditérisht ai pati té n]eJten ndjesi qé kishte
provuar edhe atéheré kur, i shtyré nga kuresh-
tja, i kishte prekur njé e .nga njé (jo pa njéfaré
neverie té lehté) té gjithé eksponatet e Muzeu-
mit té Shkencave té Natyrés, ku punonte Lin-
da. — Cfaré po ju thosha? — Gruaja ndenji njé
hop sypicérruar, véshirimngulur diku né lartésiné
e kokés sé Ilirit, si pér té lidhur fillin ¢ mendimeve
dhe vijo1. — Ah, po, késhillén e tim shoqi, q&
uné i jap vleré universale. Njé goté uiski pas
darke éshté sedativ njéqind heré mé i efektshém
se ato ndyrésiral, mé falni pér shprehjen, qg
rekomandojné mjekét. Kjo ishte e. para, tani ¢
dyta. Pak mé paré thaté qé dukem e trishtuar,
né mos: gaboj. — Jeni vézhgues i mprehte, miku’ ‘
im... besoj se mé lejoni t’ju thérras késhtu...

(Iliri pohoi me koké)

— ... Jo, jo, mos e merrni pér kompliment,
thaté njé té vérteté. Do té b&j njé pyetje, s@
cilés do t'i pérgjigjem veté C’jané Vetmia, Mg-
kati, Dhimbja apo, té kalojmé né krahun tjetér,
Dashuria, Dé}irésia, Lumturia? — E huaja ndezi
njé cigare. Zakonisht ajo i shuante mé gjysmg,
me ca lévizje nervoze: — Ndoshta nga ana letra-
re figura ime do té tingéllojé vulgare, sidoqofté,
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nga ana logjike nuk calon. Pérfytyroi si pije
magjike, gé i kané shténé né njé kupé té stér-
madhe, si ato ku pinin nektarin  peréndité
pagane té Olimpit, duke sajuar késisoj njéfaré
kokteili. Njé pjesé e njerézve s’kané guxuar ta:
prekin, kuptohet, pér arsye té ndryshme, mé,
kryesorja e t& cilave, pér mendimin tim, &éshté
Frika. Té tjerét, qé né thelb nuk ndryshojné
shumé nga té parét, sa e kané afruar te buzét
dhe ngjéruar pak, e kangé zmbrapsur menjéhers,
ngaqé shija i ka disgustuar dhe pas kétyre vjen
elita e racés,k njerézore, ajo e martiréve té
purifikuar, ku béj pjesé edhe ung qé e kané
rrékéllyer kupén me stoicizém dhe tani nuk u
ka mbetur vecse pakéz nga fundi, si skogi qé
sheh né gotén time.

Ajo e ngriti gotén, po nuk e ktheu. I hodhi
njé shikim léngut qé, pas gelqit dukej i turbulit.
Befas, krahu iu képut e i ra mbi tryezé, sikur:
& ge i ndonjé statuje prej allgie t& skaduar
me koh&. Pa ia shqitur syté gotés, ajo rinisi té
fliste: > . :

— Pérderisa  njeriu éshté njé krijesé qé
lind e vdes midis dhimbjeve, jeta e tij nuk &sh-
18 vegse njé fill i stérzgjatur vuajtjesh, i kush-
tézuar n€ ményré té pashmangshme nga kéta dy
kahe, prandaj sa mé& shumé caste kénagésie ti
rrémbejmé jetés agq mé miré éshté pér ne. Oh,
mé falni pér kété ton moralizues, Pér fat té
keq, ja dhe njé tjetér shenjé plakjeje, me;:sa du-
ket. — Ajo vuzi buzén né gaz, me até ndjenjé
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té lehté trishtimi gé ia shogéronte pérheré buzé-
geshjen. Papritur tha: — A nuk ngjan iati i
njeriut me até té mizés? Cfaré, denigruese? Jo,
jo, miku im, s'mé duket aspak ashtu. Né& fund
té fundit, a nuk jan& dy organizma biologjiké ve-
tédenien e té cilave e kushtézon lévizja e pareshtur?
Dhe né kété lévizje té ethshme rreken t'i shképu-
tin Fatit até q€ nuk &shté gjé tjetér vecse ekzisten-
ca e tyre. Ndonése do té vijé njé dité, dhe kjo éshté
e pashmangshme, kur do kérkojné pér njé cast
té vetém Prehjen, por pas petkut té saj as qé
ua merr mendja se mund té jeté fshehur Vdekja:
E di, mos mé thuaj qé tingéllon si retorike e
zbrazét, megjithaté kjo éshté e vérteta bruto.

Tliri dégjonte si i pérhumbur. Fjalét i hynin
né koké me zukamé si shrapnela dhe aty pél-
cisnin zhurmshém, duke péshtjelluar e corodi-
tur gjithgka. Syté (mbrapa xhameve té syzeve
ata ngjanin fare té vecérr) pérpinin cdo gjé,
madje dishin ata gé& ua jepnin kuptimin fjaléve,
sipas lévizjeve t& buzéve dhe se mesazhet e
nxjerra nga kéto informacione t& pazéshme,
thitheshin nga truri e skedoheshin me saktési.

Thonjté, té gjaté, preré né formé bajameje, i
kishte lyer me manikyr té kuq:

(Pér njé hop, Iliri pati para syve imazhe bla-
nash gjaku té porsampiksur.)

Duart nazike kishin zéné t'i flashkeshin.
Vilarét e damaréve, ngjanin t€ xhamté aq sa
mund té véreje rrjedhjen e rryeshme té gjakut,
si njé magmé gé po zé té ngurtésohet.

40



(Dikur kishte dégjuar qé vdekja e nis ekspa-
nsionin nga gjymtyrét).

Unazat (ato ishin katér, dy né c¢donjérén do-
ré) dhe byzylykét (tri, vetém né dorén e majté)
me reflekset e befta, t& herépashershme, duke-
shin sikur shkémbenin sinjale té fshehta, me
llambadarin e kristalté té barit.

(Kurora e guréve té ¢muar, shkélgimbjerrur
prej shikimit té tij té shfokusuar, i ngjau me
kokérdhoké te verbér.)

Fytyra e patinuar nga njé shtresé kremi t&
kujtonte njé geishé té plakur, pér té cilén s’in-
teresohet m@ njeri, ndonése ajo shpreson dhe
pret ‘e pret até qé nuk ka pér t’u kthyer kurré
mé. ] i vmg"

(Bardhésia jo e zakonté sikur ia ' kishte
ngriré portretin, qé, né mjegullén e pérfytyrimit
té tij, shémbellente me njé maské té pér-
mortshme.)

Flokét ishin ndoshta gjéja mé e mrekullu-
eshme, ashtu té shkapérderdhur si ujévaré mbi
supe, me njéfaré shkujdesjeje dhe elegance njé-
kohésisht.

(Befas mahnitja u zhvlerésua dhe ja la ve-
ndin njé ndjesie té turbullt dyshimi se mos
ishin paruké. Né ngasje marroke dhe e paturp
gé té shtrinte dorén e ti prekte e kaploi, dhe
atij iu desh t’i hakérrehej vetes gé ta tulaste
tundimin. Por u duk sheshit gé ende i trembej
forcés gé e shtinte né ngasje, kur me marifet
e mbéshteti dorén e majt€ mbi 1€ djathtén .
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dhe misi’ ta kruante lehté sikur t& ge ndonjé
magok qé donte ta pérgjumte. Sikur té mos
mjaftonte edhe kjo, pak mé pas e térhoqgi dalé-
ngadalé ' pa réné né sy, dhe e futi né xhep.
Tashmé q& té pabindurés doré e djathté i kishte
veshur ‘kémishén e forcés, u getua. Teksa rre-
kej t& shkulte mendimin e mbrapshté nga koka,
syté i~ shkuan te’ ca pikla té kafta mbi llérét
lapuceré,  qé i sollén ndér mend gjyshen dhe
duart e saj. t& krygqézuara, n& kohén q& po i
vinin kapakun qivurit.)

" — Erozioni i pleqérisé...

— Mé falni, por nuk ju kuptova, — tha e
huaja. i

-— Hicgjé — tha Lliri dhe e shkuli véshtri-
min prej saj.

Qe pak mé paré ai kishte folur né gjuhén
e vet ajo as qé e dlskutonte por nuk mund
tia lejonte vetes té tregohej kureshtare me
tepér se ¢’duhej, ndaj, duke shpérfillur gjithcka,
madje edhe vémendjen e bashkébiseduesit, nda-
rroi temé.

— S’besoj té& keté njeri pa njé hobi, — thg
ajo. — Ka disa-vjet q& udhétimet népér bots
jané béré hobi im i vetém. Mé duket e pa-
konceptueshme se si mund t€ ikésh nga kjo jets
pa i rén€ kryq e térthor kuvlisé ku gjallon.
Dhe éshté pér t'u cuditur se Shqipéria ishte ;
vetmi vend ku s’kisha shkelur, ndonése pér té
mé kishin folur kur nuk isha vegse njé cupéliné
qé sdija asgjé pér botén, pérvec asaj gé na
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kishin MEsuar ng orén e gjeografisé, ne shkollé.
Asokohe uné sh@tisja nepér boté me gishtin
_mbi  barté. Nuk e di né e keni dégjuar ate
shprehjen e njohur té turistéve pér Romén,
qé thoté: «Shih Romén dhe vdis» Uné pér vete
e kisha z&vendgsuar fjalen Romé me Shqgipéri.
perdité ecim drejt vdekjes me njé hap gé sa
vjen dhe pérshpejtohet. Késhtu qé vdekjen
mund ta8 hasim ¢do cast, natyrore apo aksi-
dentale qofté, pak réndési ka kjo. Njé gjé dihet,
fundi €shté gjithmoné skematik, njé <«mortus ex
machina~. Sipas opinionit tim, njeriu éshté kri-
jesa mME e koklavitur dhe kontradiktore qé ka
planeti yné. Nuk eshté se té tille e krijoi’ Pe-
réndia. N& fillesén e vet ai u gatua me materjen
mé t€ thjeshis dhe jo pa géllim, me baltén, pas-
kétaj daléngadale nisi té pérsosej dhe, pér fat
té ked, pa mbaruar ende ky proces, filloi njé
tjetér, al i sofistikimit. Ndérsa i pari ishte vepeér
e Birit 1€ Kreatorit, ideatori dhe zbatuesi i pro-
cesit 1€ dyté gshte Satanai. Kjo ka béré qé
njeriu 1€ jeté perhers i mjeré té mos e njohé
dhe 1€ mos e proyojé kurré lumturing, pér-
vegse at€heré kur autosugjestionohet. Mé thuaj.
té drejtén, t& ka rastisur té njohésh ndonjé njeri
qéf_kté keté gené i kénaqur me até qé ka mbé-
rritur né jet&? Tg: kuptohemi, nuk e kam fjalén
pér eremitét, qé ng njéfaré ményre jané kthyer
né f_ilIesén e njerézimif:...

(Gruaja e ndérpreu njé grimé té folurén, per
té ndezur njé cigare. Iliri pati ndjesiné sikur ajo
po kthente nga ana tjetér kasetén.)
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== ... Pér mendimin tim, kénagésia ka njg
limit dhe, kur e mbérrin, éshté e kU[_J.lille-Shme
qé pér castin ngopesh e s’'mendon pér g?.e teter,
por mé pas té hipén né koké dalldia t€ kapgsh
njé limit tjetér, mé té largét dhe, kUr SOs tek
ai, atéheré synon drejt njé té riu, kés%_ltu qé
jeta té kalon né kété maratoné lumturie, 9€, pa u
kuptuar, shndérrohet né maratoné brengash. Me

62 _duket, genka né natyrén e _1_11(;1‘_11,11;4JY110]Q_
_até gé s ,_e.ka,_ose sig~do té shpreheJ un_ shog,

1é kafshojé thembrén.

Sado g& u pérpoq, aty pér aty Iliri nuk gjeti
ményré tjeter mé té sakté sesa pérkthimi rjale
per fjalé, pér ta shgipéruar shprehjen e mési-
pérme.

— Meé falni, zonjé, — tha Iliri, — nuk PO mé
kujtohet t'ju kem paré me burrin.

Ajo e mbéshteti majén e ndezur té cigares
né tavéll dhe peshoi mbi t& derisa prej saj nuk
doli mé asnjé dredhéz tymi. Dhe tha:

— Im shoq ka shtaté vjet qé ka vdekur.

— Oh, té mé ndjeni!

— S’ka gjé, ai ishte plak dhe wvuante prej
kohésh nga njé sémundje e pashérueshme, ké-

-shtu g& Zoti u tregua shpirtgjeré dhe béri njé

mirési, atij edhe mua, kur vendosi ta thérriste
prané& vetes.

Syté e Ilirit u zhgapérryen prapa gelgeve
te syzave, sikur papandehur ato té ishin shundé-
rruar né lente zmadhuese.
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— Ju duken cinike fjalét e mia?

(Ajo shpiku goien dne e pa shkarazi. Llirit
puk 1 erdni hic miré ge aJo Kishie lnundur Le
lexonie dlgka neé porireun e 1))

— E shoh, ju jeni idealist si gjithé gje-
nerata juaj...

(s huaja geshi hidhur. Pér llirin kishte gené
mé teper nje ngérdneshje tallese, te cilen ajo
e kish maskuar me mariiet, ge te mos iyhej
bashkébiseduesi,)

— .. Té mbetesh vejushé duke e pasur bu-
rrin  gjalle, éshté e llantarshme. Eshté pak a
shume si té bashkejetosn me njé vampir me te
cilin je dhe sje gjalie. I dini, vjen nje dite
neé jetén ténde, kur zgjohesh nje meégjes dhe
papritur e sheh veten te braktisur, njeri pa njeri
dhe atéheré, né gdo gelizé ndien e veértelen
ngjethése, qé deri mé até kohé ishe orvatur
la 1njoroje me mendjelentési, se edhe t1 mund
té plakeshe. Por mesohesh, ju siguroj une ge
mésohesh edhe me kété menyré le ekzistuari e
pér vdekjen zé té mendosh si pér njé mikeshe
me té cilén je grindur dikur, kurse tani pothuaj
i servilosesh e kérkon t€ pajtohesh me tié dhe
(¢’absurditet!) ta ftosh pér njé vizité kortezie neé
shtépi. Uné kam vdekur, po jam ringjallur, si
zoti yné Jezu Krisht.

Ilici u tkurr. Ndjeu gé po rikthehej né gje-
ndjen e pakméparshme, V€& kété here fjalet e
humbisnin . kumbimin metalik dhe dégjoheshin
sikur té vinin nga fundi i terrté i njé korridori
pafundésisht té gjaté. Tiparet e gruas u mjegu-
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lluan dhe ca nga ca u shpérbéné, sikur midis
tyre té ge vendosur njé xham akulli. lliri hogi
syzet dhe i Ibluu me fundin e mbulesés s¢ try-
ezeés.

— E keni gabim né qofté se mendoni gé
varri, ajo gropé tmerrkallése né té parg, éshié
banesa e fundit e njeriut, pérkundrazi, ajo
s’éshte gjé tjetér vegse porta.qé té hap Ati yné
qé éshté né giell, drejt améshimit dhe pagtimit.

Mbaj mend tim shoq gé thoshte: Lindja &shté
Ferri, Gjallesa éshté Purgatori dhe Vdekja éshté
Parajsa...

(Ndérkohé Iliri po niste t& shqetésohej se-
riozisht pér gJend]en psikike té  bashkébise-
dueses.)

— ... Arkitekti mé tha se do té& kushtonte
jashtézakonisht, por uné ia preva shkurt: éshié
dicka q& s'mé merakos hic’ fare. Paraté s’kané
¢'mé duhen me vete né mbretéring e Peréndisé.
Imagjino, ne shpenzojmé pa u kursyer pér kéna-
gésité e késaj bote, ku nuk jemi vecse vizitors,
‘pérkujdesemi kaq shumé pér trupin g&, na fund
té fundit, ¢"éshté, balté e pérdhosur, dhe jemi aq
té marré sa shpérfillimin shpirtin. ﬁ_c-laj doja qé
banesa ime e pérjetshme té ishte njé tempull
origjinal, sfidé e shenjté pér mékatin dhe lapér-
dhité njerézore...

(Me majat e gishtérinjve Ilini ngriti syzet, qé
i rréshqitnin vazhdimisht mbi hundé.)

— .. Mé& mungonte vetém epitafi. Nuk po
mundja t& gjeja dicka té denjé. Kam paguar
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poeté, dhe jo dosido, por té lauruar me cmime,
megjithaté asgjé s'mé hynte né sy. Shijet e mia
jané tepér té holla, dhe Kkjo pér mua éshté
fatkeqési, sepse, né vend té mé lumturojné me
finesén e tyre, mé béjné te vuaj kur shoh se
gjithcka qé mé rrethon &shté aq vulgare!
C’paradoks! Shpirti i ndjeshém gshté mallkim
i Zotit pér até qé e ka, thoté diku né njé vend
Cvajgu. Megjithaté nuk mé kujtohet me saktési.
E njihni si autor? Keni lexuar ndonjé gjé prej
tij?

— Po, — tha Iliri.

— Kisha pérshtypjen gé né Shaipéri pér-
ktheheshin vetém shkrimtaré komunisté...

(Ajo béri njé pauzé té shkurtér, sikur po
priste t& shihte reagimin e tij, por befas ndérroi
mendje dhe vijoi: )

. ... Pérse po ju flisja? Ah, po, pér epitafin.
Mé né fund e gjeta veté. Ku, do té pyesni ju?
Né& shkrimet e shenjta, miku im. Ishte njé
-shprehje lakonike, fare e thjeshté, por, sa mé
shumé qé mundohesha ta zbértheja pér t'i gjetur’
thelbin, aq mé e thellé béhej, dicka gé nuk
mund ,ta pillte kurrsesi mendja e njé vdekétar,
qofté ky edhe njé gjeni. O VARR! KU ESHTE
FITIMI YT? :

(Ajo heshti dhe e pa tjetrin ngultas né sy.)

— O Jezu Krisht, pse mé shikoni ashtu? —
tha e huaja e tromaksur dhe kryqézoi *duart
né gjoks sikur u orvat & mbulohej.

— Si? — tha Iliri dhe sakaq u skug.
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— E tmerrshme! M’i kishit ngulur syté sikur
té isha hije dhe jo genie me mish e kocka.
Shikimi juaj po mé depértonte. Bsht& hera e
dyté né jetén time q&é m& Tind njé ndjesi e
tillé nga véshtrimi i njé njeriu. Herén e paré,
ka gené& né njé kish& menjéhers pas pérshpi-
rtjes prifti m'u afrua dhe nga ményra se si
m’i hodhi syté até moment e besova edhe veté
qé nuk ekzistoja. Até herz dola nga kisha dhe
zura t€& endem rrugéve si e marrosur nga ajo
g€ uné e quaja me vete'lehtssia e pahonephshme
e mosgenies. Mé kish dala nga mendja qé ve-
turén e kisha parkuar né sheshin para kishés.
Lundroja né njé det fytyrash te panjohura,
duke kérkuar déshpérimthi ndokénd qé té meé
pérmendte nga Letargjia e Hicit. Hyra né njé
bar me shpresén absurde se mund té . hasja
ndonjé t& njohur, qofts ky mik apo armik, pak
réndési kishte, né mos t@ krijoja nj& lidhje t&
re, isha gati t& bgja dashuri me kédo, mijaft
qé ai askushi t& ma pérceptonte. Por n& até
vorbull duhmash qé& qelbeshin ers alkool, as-
njeri s’'mé qasej, madje as q& merrte mundimin
té mé vinte re, R dehur, jo dhe aq nga uiski
sesa nga pikéllimi, dola sérish n& rrugé, Papritur
qé t€ ndizej drita e gjelbér e semaforit pér
kalimtarét, u léshova s e cekuilibruar mes lumit
té rrémbyer t8 makinave g€ canin pérpara dhe
uturinin me hiéterizém, por cuditérisht pa mé
cakitur. Atéhers, o lebetitur, fillova t& ulérij
gjéra pa kuptim, idiofizma, por mé& kot e mundoja
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veten, kurrkush s'dégjonte té kthente kokén,
madje as polici qé s'ndodhej vecse disa kémbé
larg meje. Qé nga ai c¢ast, nuk e mbaj mend
se' si sosa né shtépi. Mendimi i paré q& mé
shkrepi né koké meéngjesin e sé nesérmes, ishte
gé até g8 nuk arrita ta vértetoja me té gjallét
e mi ta vértetoja me vdekjen time. N& kohén qgé
kisha rrékéllyer njé grusht barbiturikésh né njé
goté me ujé dhe po e trazoja n_gadalé—ngadalé, :

me té njéjtén ndjesi qé njé i dénuar me vdekje .
L

capitet, kémbézvarré, per né vendin e ekzeku-
timit, ra zilja e telefonit. Thjesht kureshtja se
kush mund té ge ai person né boté gé mé neé
fund i kishte réné ndér mend pér mua, mé
shtyu deri te telefoni dhe mé dha até ciké fudi,
sa pér té ngritur receptorin. Kishte gené avo-
kati im. «Zonjé, nuk e kisha ditur qé politika
paskésh gené pasioni juaj mé 1 zjarrtés, me
thoté. Dhe uné iu pérgjigja: «Zotéri, deri mé
sot nuk e kisha ditur g& pasioni juaj mé i
zjarrté paskésh gené té recitoje gjepura pa kripé,
qé pa gdhiré.» Zétronditur, ma ktheu: «Zonjg,
mé falni, por nuk po béj shaka, t& paktén me
ju nuk mund tia lejoj vetes njé gjé té tille.
Né qofté se s'mé& besoni, hidhini njé sy numrit
té sotém té « Kasnecit t€ meéngjesit» ...zonjeé...
zonjé:» E mbylla telefonin dhe ashtu sic isha,
dola pér té bleré gazetén. Né fagen e paré
ishte nj& fotografi, ku uné dallohesha shkoqur,
né plan té paré, me duart e drejtuara nga qielli,
mes zhganit té makinave, g€ ngjanin sikur gené

S ' 49




vérsulur té mé shqyenin. Poshté saj ishte dici-
tura «Lutja e fundit e njé ekologjisteje». E
lexova me zé dhe ia plasa gazit. Dhe até cast
ndodhi mrekullia, njerézit & kalonin prané
kthenin kokat dhe mé shikonin té habitur, disi t&
trembur, ndérsa uné vazhdoja té qeshja, pa e
prishur fereziné. Kur u ktheva né shtépi, gotén
me tretésirén e barbiturikéve e gjeta t& pér-
mbytur dhe Xhesin, genushin tim t& dashur, qé
po bénte gjumin e madh. &l

Ajo nxori nga gjoksi njé kryg té vogél, 1é
florinjté dhe e puthi.

Hiri ktheu kokén mbrapa, i persekutuar nga
njé kompleks faji e turpi, g€ né ményré té pa-
shpjegueshme lidhej me gjestin e s& huajés. Por
askush né bar s’e kishte mengjen tek ata. Nd&r-
koh& qé po vriste mendjen se si tia bénte pér t'u
larguar pa léné pérshtypje te kege te bashké-
biseduesja, ajo rinisi t& fliste me z& monoton
e té lodhur. ‘

e

— Duke huazur nga Cvajgu metodologjiné
me t& cilén ai analizon dhe zb&rthen psikolo-
gjiné e femrés, si njohés i shkélqyer q& @éshté,
dhe duke e modifikuar "pér. qéllimin tim, mund
té them se meshkujve shqiptaré u mungon ai
sharmi qé té bén térheqés né syté e femrave,
ndonése, po ti njohésh nga afér, zbulon dicka
qé né aparencé duket sikur ato e shpérfillin,
madje e pér¢gmojné, ndoshta nga frika sugjesti-
onuese e sé panjohurés. Kshté njé virilitet, njé
ashpérsi qé t& ngjall neps, q& mposht ¢do skru-
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pull e etiketé, té cilat, né zjarrminé e pasionit,
1 flak si té linjtat, né njé kénd té dhomes.
Irika e dhembjes shndérrohel né kénagési pri-
mitive, gé ngjall instinkte té harruara prej ko-
hésh ose té paprovuara kurré ndonjéheré. Dhe
atéheré, me nuhatjen e hollé femérore, ti e ndien
se té gjithé meshkujt gé ke njohur nuk kané
gené vegse manekingé té pispillosur e té lEpiré,
qé tanimé jo vetém nuk té térhegin, por té ka-
llin krupé me delikatesén dhe manierat e stérho-
lluara, si té ndonjé hermafroditi. Nga ai cast
shijet e tua jané pasuruar, jané béré meé. té
holla, kurse shumé kujtime té méparshme jané
zbehur dhe klasifikuar né kategoriné e pérvojave
pa vleré, aq sa ndien njé faré keqardhjeje per
gjithé até kohé té shpenzuar mé kot.

— Vézhgim i hollé, zonjé. Singerisht ju them
qé po mé habitni;,

— Pér cfarg, ju lutem?

— Té jemi realisté, nuk mund ta béjé kushdo.
S’keni vegse pak oré né vendin toné dhe....

Gruaja qeshi, por e frenoi shumé shpejt duke
e nxjerré péllémbén para gojés sé hapur. Né té
geshurén e saj ishte e njéjta gérvimé gé I
gérricte zérin edhe kur fliste.

— Ju pandehni se éshté impresion 1 njé
casti? Oh, sa naiv qé béheni. Mé falni, nuk e’
thashé pér tju fyer. Do t’ju besoj njé sekret,
si shenjé té besimit qé kam ndaj jush dhe
miqésisé sont.

(Ajo e uli zérin. Pér njé grimé u shty pas
me gjithé karrige dhe picérroi syté, pér ta
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vézhguar mé miré efektin e fjaléve té saj. Pas-
kétaj u afrua dhe u pérkul nga Iliri.)

. Para se té shpérthente Lufta e Dyté Bo-
térore kam gené e fejuar me njé shqgiptar... Ju
lutem, té paguajmé?

Ajo i hodhi njé sy orés dhe shoi cigaren e
saponisur.

— Si, po ikni? Kaq shpejt? — e pyeti Iliri,
teksa po priste qe ajo ti rrefente romancén e
vet té dashurisé.

— Do té mé falni, po pér mua u bé voné,
Im shoq thoshte gjithmoné& njé proverb, mé du-
ket indian: «Shko herét né shtrat té jetosh sa
mé gjatén. ‘

Paguan dhe dolén, Iliri e pércolli deri tek
ashensori. Para se t& ndaheshin, ajo i zgjati do-
rén dhe i tha:

— Jeni pérkthyesi mé i sjellshém...

(Dhe mé durimbudallai, shtoi Iliri me vete)

— .. qé kam njohur ndonjéheré. Falemin-
derit pér shogériné dhe natén e mira!

— Natén e miré, zonjé!

Pas atyre fjaléve Iliri pati ndjesiné sikur ata
té dy i kishin dhéné lamtumirén njéri-tjetrit
dhe nuk do t& shiheshin n& meéngjes, si zako-
nisht, né restorant.

Para kanatave metalike t& mbylluar t& ashen-
sorit ai mbajti kémbét, ia kérciti ballit me gje-
stin klasik t& njeriut q& i kujtohet me vonesé di-
cka dhe sa s’thirri:

— Maria — Luiza de F! Si dreqin s’'mé ra
ndér mend, pak mé par&?
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Ora 2.10

— Interesant, — tha hetuesi, tek vejevinte
népér zyré. — Do ti hedhésh né letér té gjitha
kéto g& mé the tani, pa ndryshuar asnjé presje.
Ka réndési edhe ky rend faktesh gqé mé para

shtrove.
— Mund ta béj gé sonte, — tha perkthyeSJ.

— Nesér né méngjes e ke gati
Pas njé pauze té shlkurtér pérkthyesi brofi

né kémbé dhe tha:

— Po dal. Mé duhet té takoj pérgjegjésin e
grupit té turistéve pér té saktésuar punén e vi-
zités. '

— Ndoshta mbaroni shpejt dhe shihemi pér-
séri, — tha hetuesi, pa gené fort i 'sigurt ne
do t& kishte koh& t'i bénte shogéri tjetrit.

— Mbase, — tha pérkthyesi, duke mbledhur
supet, me mosbesim. — Sidoqoftg, mirupafshim!

Hetuesi ngriti dorén, po nuk foli. U ul né
kolltuk dhe gogésiu. Vetmia s’po i pélgente’ hig
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fare, ndonése kishte gjithato puné pér té béré.
Né té vérteté, kjo gjé e corodiste dhe e ner-
vozonte, ngage s'dinte nga t'ia niste. U hodhi njé
sy shkresave 1€ hapura mbi tryezé, pa ndonjé
rregull dhe shiryu.

Ky djalé éshté si ai kau i ri, megjithése e
ka kularin né zverk, s'i shtrohet & s’i shtrohet
punés, kishte théné njéheré shefi i seksionit
pér t& mbase pa té keq, duke pasur parasysh
natyrén e tij g€, «i léshonte fjalét, si lopa ba-
Jgén», si¢ shprehej ai pér veten.

Atij i erdhi pér té& geshur, kur iu kujtuan
kéto fjalé, té shgiptuara me até aksentin e the-
ksuar jugor, ndonése atéheré ge fyer dhe kishte
varur buzét.

_ Turistét kishin zbritur né holl. Fytyrat e tyre
¢ehrezbehta e thithnin si oksigjenin ate ndricim
sylébyrés gé rrékéllehej me bollek dhe i bénte
té dukeshin té ngazéllyera, si fytyra fémijésh.
Gjithsecili kishte dégjuar pér «diellin e mrekullu-
eshém dhe natyrén magjepsése» t@ kétij vendi
«t€ paprekur nga bacilet e civilizimit peréndi-
mor» qofté nga reklamat e agjencive turistike
(té cilave pak ishte: pér tiu besuar, si¢ ge
. shprehur njé turist i moshuar), qofté nga té
njohurit e tyre qé e kishin vizituar me paré
(mé entuziastét e kishin cilésuar «kéndin mé té
geté né bo:c.éf»), por ishte tjetér gjé té vije veté
dhe ta pérjetoje emocionin té gjallg, tej iluzi-
onit gé krijonin fjalét.

Sikur té mos kishte ndodhur kurrfaré gjéje

A\
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(¢éshié e vérteta, mikrobota e c¢donjérit s'qe
cénuar aspak nga lajmi gé kishin marré né
méngjes, né restorant pér vdekjen e ‘papritur té
bashkéatdhetares sé& tyre) turistét endeshin né
holl dhe né lulishten para hotelit, mospérfillés
dhe shendeveré né té njéjtén kohé. Ekuilibri
dhe' qetésia shpirtérore qé reflektonin fytyrat, e
déshmonin kété gjé dukshem.

— Mami dhe babi, ju pérshéndesin  nga
Tirana...

— Mund té mé shpjegoni ju lutem, sa éshté
kursi i shkémbimit té dollarit me lekun?

— ... do t& doja té isha lakuriq dhe t& lahe-
sha né kété ujévaré drite marramendése...

. né té rité toné njerézit nuk ishin kaq te
shthurur... ‘

— Zhvendosuni pak mé djathtas gq& né sfond
t& duket hoteli. .
- — HEshté i vetmi kryeqytet i. Lindjes, ku
ruhet ende shtatorja e Stalinit.

— Do té flirtoja me gjithé geji me. nje
shgiptar...

'— Thoné qé éshté themeluar né shekullin e
shtatémbédhjeté nga njé pasha turk...

— .. elementét e primitivizmit né punimet
artizanale déshmojné pér shpirtin konservator..:

— Mé vijen keq, e dashur, por mbrémé isha
tmerrésisht i lodhur... Seksi ka nevojé pér njé
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predispozité f-eciproke, pastaj, né moshén time
dubet t€ jem i pérkoré...

— Idiot ngele gjithé jetén...

— Botékuptimi i tyre, do té thosha, ka dicka
té pérngjashme me dogmat e krishtérimit...

— Né té vérteté, gjen nj& piké takimi né
faktin se ¢do filozofi qé lind si forcé udhéhegése
e té shtypurve, né castin & beghet ideologji
zyrtare, tjetérsohet dhe shndérrohet n@ njé
instrument shtypés né duart e aparatit burokratik
shtetéror...

— Meé falni, por m_endoj qé ka njé lajthitje
né arsyetimin tuaj. Né qofté se do t& kishit
lexuar qofté edhe njé libér té filozofisa marksiste,
gjrykimi juaj nuk do 1& ishte kaq i sipérfag-
shém..:

— Ah, politika &shté njé e kege e domos-
doshme, pa té cilén ne njerézit e civilizuar ja
qé s’béjmé€ dot, ndérsa politikanét jans si pri-
ftérinjté, parazité dhe parangrénés.

— Sikur t¢ mos ndigej kjo politiké absurde
¢mimesh nga Akademia Suedeze, & &shta
kthyer né strehé vorfnore pér disidentét, me
siguri qé ai do ta kishte marré me kohé ¢cmimin
Nobél..

— E kam lexuar dhe pa dyshim &shts njé
nga shkrimtarét mé t& médhenj bashkékohora. -

— ... Kuzhina e tyre &shfé tipike orientale...

— Ju lutem, ku mund té gjej kuti shkrepé-
seje té llojeve t& ndryshme, se mg duhen pér
koleksion?
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Né njéfaré ményre kéto skena dhe dialogé
ishin béré té réndomfé deri né meérziti pér
pérkthyesin. Pér té, turistét ishin té gjithé nje-
‘ farésh (sic shprehej ngandonjéheré me te qe-
shur, pa dallim kombésie, feje dhe moshe) njé
shogéri fémijésh té llastuar e moskokégarés, qé
vinin pér t'u zbavitur né «Qytetin e lodraver.
Por kété heré monotonia ishte shndérruar né
njé ndjesi t&é paprovuar, dicka qé e deformonte
realitetin, e bénte té dukej anormal. Ai i mbajti
kémbét te shkallina e fundit dhe papandehur u
drithérua kur né téré até péshtjellim dhe «eu-
fori idiote» (si¢ ia ngjiti me vete) pa nje turiste
plaké gé po déneste prajshém dhe té shoqgin
kérrusur mbi té, q& i cucuriste prané veshit
duke i pérkédhelur flokét e hirté.

— Mg falni q& po ju shgetésoj, — tha pér-
kthyesi. — Me se mund t'ju ndihmoj?

— Jo, faleminderit, — tha burri pa e kthyer
kokén, — nuk ka gjé do t'i kalojé.

Pérkthyesi i ktheu ‘shpinén dhe u largua.
U drejtua pér nga sporteli, ndonése do té Kki-
shte dashur t& shkonte né njé vend ku té mos
kish njeri rreth e rrotull, t& mos dégjonte asgié,
qofté dhe njé copé heré té vetme, sido qé e di-
nte fort miré se kjo; déshiré mé se e logjikshme
ishte  po aq e realizueshme sa edhe kokékrisja
mé e papérfytyrueshme, si bie fjala, pér t'u
nisur né Héné.

— Jané né barin e vogél, — i tha sportelisti
i turnit té paradites.

— E di, — tha pérkthyesi, pa e patur men-
djen tek ai. 57




— MEé zuné veshét se ajo gruaja ishte spiune
dhe e kishin helmuar, — tha sportelisti duke
zhvendosur {inézisht, sa majtas-djathtas, bebé-
zat g€ i shkélgenin si t€ ndonjé macoku né erré-
siré.

— Me gjithé ata veshé llapushé si llakators gé
ke ti, smé duket donjé cudi ajo gé ke dégjuar,
— tha pérkthyesi népér dhémbé,

Dhe shtoi me zé:

— Informacioni gé ke marre, éshté shumé i sak-
te, madje do t& shtoja q& i kishin preré edhe
veshet. C’tmerr! Dhe ia kishin rrasur né gojé,
ndérsa syt€, pasi ia kishin nxjerré.. e gijen dot
se né c¢'vend ia kishin futur? Po deshe, mund
t'ia futésh edhe kot, t& jesh i sigurt qé ke pér ta
gjetur. :

— E pse tallesh? — tha sportelisti, pasi e ki-
shte ndjekur gojéhapur e Sycapélyer pjesén e pars
té rréfimit dhe menjéheré vari turickat sikur
até grimé t€ mos j kish mbetur asnjé dhémbé na
gojée. ' o by gt

— ME vjen shumé keq, — tha pérkthyesi,”—j
por uné kam respekt té vecanté pér njerézit gg
merren M€ spiunazh, 3

Sportelisti e ndoqi me sy derisa tjetri hyri
né bar dhe shfryy: ‘

— Nj€ copé pgrkthyes éshté dhe coc i duket
vetjal ¢ i : 3@
Pérgjegiési i grupit turistik, fytyrégeshur e
né qejf si pérheré ia béri me dors. Pérkthyesi
iu afrua fryezés ku po rrinin edhe drejtori i ho-
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telit, funksionari i Ministrisé sé Punéve t& Jasht-
me dhe pérfagésuesi i ambasadés (sekretari i
dyts, sic ge prezantuar). Diplomati ishte veshur
sportiv, sikur té kish ardhur fill prej fushés sé
tenisit dhe jo nga kancelaria. Prapéseprapé mus-
taget e holla t& tipit spic (pérkthyesi pérfytyroi
se si ai u pérkushtohej atyre méngjes pér meén-
gjes me gérshéré e kréhér né duar, para pasqyrés
sé tualetit, né banjé) dhe syzet e erréta fotokro-
,matike i hidhnin njé hije fshehtésie dhe misteri
fytyrés sé tij, 'qé pa dashje té ngjallte imazhin
¢ vjetéruar té agjentit sekret klasik.

Pérkthyesi u ul né krah® té pérgjegjésit té
grupit.

— Erdha t’ju pyes nése jeni té predispozuar
pér té béré vizitéen e programuar né Muzeun His-
torik Kombétar.

— Natyrisht, — tha ai, buzagaz, — Nuk shoh
ndonjé arsye pér ta anulluar, té paktén, nga ana
jong, ve¢c né qofts se keni ju... -

Pérgjegiési pa nga diplomati, q& u shtir sikur
nuk e kishte mendjen dhe nuk e vuri re.
Dukej sheshit q& gjithé kjo nuk e zbaviste, pér-
kundrazi, mezi priste té mbaronin formalitetet
dhe t& largohej (ndoshta pér te pérfunduar lojén
e tenisit, sipas impresionit qé pati pérgjegjési 1
grupit.) -

_ Njohja me historiné, traditat dhe kulturat
reciproke do t& shérbejé pér t€ forcuar mé tej
miqésiné ndérmjet dy vendeve dhe popujve tané,
-— tha funksionari.




Sakaq diplomati stisi njé buzéqeshje dhe tundi
kokén né ményré aprovuese,

Etiketé profesionale, — tha pérkthyesi me vete. .

Drejtori i hotelit i kishte ngritur duart dhe po
i mbante para gjoksit q& pér ¢do rast t& mos ka-
pej né befasi, por t€ qe gati pér t& duartrokitur.

Pérgjegjési i grupit dhe pérkthyesi, né rezo-
nancé me njéri-tjetrin, kérkuan ndjesg, u ngritén
dhe dolén nga bari.

— Po mé ngjan si njé sindrom#& kolektive kjo
indiferencé ndaj fatkeqésisé s& tjetrif, — tha pér-
kthyesi kur ishin né holl, pothuaj i sigurt gé tje-
tri do té ishte i njé mendjeje me ta:

Pérgjegjési i grupit geshi.

— Nuk ju duket pak si tepér subjektiv ky
gjykim? — tha ai. — Njé piktori i mjaftojné dy-
~tri penelata q¢ pikat e shiut né tablons e tij
t’i shndérrojé né& njolla gjaku dhe, po t§ shkre-
pet, njollat e gjakut mund i shndérrojé n& pe-
tale tréndafili. Kollaj fare, apo jo? ;

— Jo, pér mendimin tim ké&tu nuk ka subjek-
tivizém, as ndonjé lajthitje sentimentale, Do té
ishte njé padrejtési q& s’do t’ia lejoja vetes. Thé-
né troc, kjo éshta shprehje flagrante e filozofisé
sé individualizmit mé ekstrem. \

— Ndoshta, — tha pérgjegjési i grupit, pa e
shqitur buzagazin nga fytyra. — Uné thashé ve-
tém mendimin tim, jo m& pak subjektiv nga i yti.

— NE& cfarédo rrethane qofts,. — vijoi t& fliste
pérkthyesi, duke dashur ta kornizonte mé ng fund
mendimin, — késaj filozofie nuk mund #i bé&het
kurrfaré apologiie,

60



— Njeriu i gytetéruar e ka stérvitur veten me
njé disipliné spartane gé té fshehé né skutat meé
té thella té shpirtit ndjenjat e veta ndaj té tje-
réve. Kjo nuk sshté vecse njé edukaté e shkél-
qyer vetékontrolli, gé koha moderne né té cilén
jetojmé, u jep bijve té saj, ptrvec té tjerash edhe
si kusht ekzistence... Ju lutem t'i fiksoni miré dy
fjalét e fundit. Shpérthimet patetike, impulset e
gjaknxehtésisé, euforia e pakontrolluar jané té
pakonceptueshme pér Homo ' Modernissimus, té
papranueshme pér temperamentin e tij té kulti-
vuar, — 1é kuptohemi, atavizma ka dhe do t&
ketd, — i cili i konsideron ato ose si nj& roman-
tizém anakronik ose ekzotiké antropologjike t&
Botés sé Trets. Duke u nisur nga ligji darvinian
i seleksionimit, q& uné e respektoj jashtézako-
nisht pér saktésiné shkencore me té cilén mund
té aplikohet jo vetém né shkencat e natyrés, por
edhe n& ato shogérore, madje do t& thosha me
kompetencé, duke pasur parasysh jo thjesht pér-
vojén vetjake, e cila na censuron, se€ banorét e
vendeve t& nxehta nuk mund t& mbijetojné né
klimén tona t& akullt ku pasionet njerézore jané
konservuar dhe. ruhen si eksponate né vitrinat
e veprave artistike té shekuive t& kaluar. Ndérsa
ne kemi privilegiin q& mund t& shkoimé pér
turizém ng vendet e tyre. ku klima gshté e mre-
kullueshme. Ju lutem, s’dua t& mée keqgkuptoni
dhe t& krijoni ndonjé opinion t& deformuar pér
mua. Mendimet e pakmépar'shme g’jang remin-
shenca t& teorive raciste t& fabrikuara né& vitet

tridhjeté prej sistemeve totalitariste q& udhéhige-
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shin nga genie delirante me simptoma maniako
— depresive. Faktin qg, uné si person nuk ka{l}
paragjykime pér racat, jua kam provuar me nje
shembull mjaft sinjifikativ nga jeta ime, besoj
se ju kujtohet? Martesa.,,

— Ah, po, — u ngut t& ndérhvnte -pérkthyesi.

Pérgjegjési i grupit u orvat t& buzégeshte, por
sajoi njé zgérdheshije qé pérkthyesi e quajti

me vefe: skarco t& njé roboti, me vetékontroll t& -

«cakorduar,
— Mé falni, po,, déshiroj t'ju béj nj& pyetje
qé mund té tingéllojé disi indiskrete.
— S’ka gis,
— Sa koh# keni q& punoni si guidé?
- — Pak, jo kushedisesa.
— Miku im, — befas pérgiegiési i grupit u tre-
gua i dashur, ndonése, c’&shtd e vérteta ai qe 1
sjellshém, madje tepér i siellsh&m me t& gjithé,

— motoja ime dhe e t& gjithd turistéve qé bre-

dhin sot népér boté &shfs: «Jeta dshté e shkurtér,
prandaj ta gézoimé». Dhe ma vien pér t& geshur
kur kujtoj o8 ky &shtd varon i nis poezie g8 na
mésonin dikur n& shkolla. Enikurianizém, do t&
thoni ju. Ashtu &shté vértet. Uné e adhuroj filo-

7ofiné e antikitetit. Mund 15 them aé e kam

lexuar n& origiinal piesdn mé t& madhe t8 vep-
rave, Dhe a e dinj cfaréd mé ka bérs iashtézako-
nisht pérshtvpie ns to? M& kuptoni dreit. achts
thiesnt. ni& impresion. aio a& ne e konsideroim&
vecangsi, gati-gati qhunting o8 e ashtunuaitura
shogéri e konsumit na ka injektuar, sensin prak-
tik. Filozofia e lashtd me thelbin e saj na ofron

; &
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dy pL,lVOJd primare: e para na méson si té jetoj-
mé dhe e dyta na méson si té vdesim. Pérgjaté
lkétij segmenti qé € mbajné né duart e tyre Moj-
rat, hasim edhe dy pérvoja té tjera gé le t'i qu-
ajmé sekondare; e para prej tyre na meéson si té
lexojmé alfabetet € mésipérme, ndérsa e dyta na
méson si té dlalogogme dhe monologojmé me to.
Vlerat e vérteta njerézimi i ka kultivuar né dy
epoka; Antikitet dhe Kohé Moderne. N& té parén
produkti i vlerave ka .gené nga ana mendore,
kurse né té dytén nga ana materiale. Periudha
ndérmjetése ka gené zbaticé, eremitizmi i njeré-
zimit. Pér mendimin tim, s’&shté kurrsesi rastési
qé edhe zhvillimit i turizmit lidhet me kéto dy
epoka. E dini qé né shekullin e paré para Krish-
tit romakeét shkonin pér turizém né Egjipt? Cfaré
rmekullie' Meé l'alni se u zgjata pak dhe ju mér-
zita me gjithé kete ligjératé. Mos mé thoni jo,
ju lutem, e . di edhe veté gé e kam kété cen,
sepse ma vé gjithmoné n€ dukje ime shoge.

— Mos harroni. vetém njé gjé, qé pér- dhjeté
‘minuta nisemi, — tha pérkthyesi.

L AT _pérshtypjen gé te shgiptarét komp-
leksi i vde.k_]es éshté tepér i forté, — i tha pér-
gjegjeési 1 grupit njé mikut té vet turist, qé e hasi
pasi u nda nga pérkthyesi. — Thanatosi nuk &shté
pér ta njé akt biologjik, por mistik. Esht& fatalitet
qé i ndjek hap pas hapi & nga origjina e tyre
_si komb, madje edhe mé paré, si racg,

— Kam lexuar gjéra interesante pér kété pro-
blem né njé libér sociologjie té shkruar nga njé
prift katolik gé ka jetuar pesémbédhjeté vjet
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prané njé tribuje malésorésh, — tha tjetri. — Po
té shprehesha me gjuhén time, do t& thosha se
viefta e aksioneve té jetés sé njé individi ¢mohej
vetém né castin e vdekjes, né kuptimin q& aty
ose rriteshin ose binin pérfundimisht,. Aq réndé-
si kishte ky cast sa né libér jepeshin shembuj se
si persona té ndryshém, né pamundési t& vdisnin
né sheshin e betejés, kur vdekja u vinte na rrugé
natyrore, i bénin sfidé dhe e prisnin até né kém-
bé deri né grahmén e fundit, vetém e vetém q@
té mos falimentonin nga piképamja e nderit ka-
nunor, gé uné do ta quaja fondin e tyre valutor.
Aq e gjithépushtetshme ishte kjo bursé gé luhej
me jeté njerézish, sa aty pérmendeshin femra qé,
me aktin e vdekjes, e kapércenin paragjykimin
social pér inferioritetin e seksit dhe né kurset e
kémbimit vlerésoheshin jo si monedha t& -dobéta
né raport me monedhat e fortla, domethéng mesh-
kujt. :

— Pak i koklavitur ky arsyetimi yt, mik i da-
shur, ashtu si veté profesioni juaj, — tha pérgje-
gjési i grupit, me zé té ngjirur nga lodhja.

\ — Dua t& mé bésh njé nder, — i tha sporte-
listi i turnit t€ natés pérkthyesit, duke i mbirg
para syve.

— Si e ke hallin? — tha pérkthyesi jo pa nje-
faré bezdie, gqé e kishin ndaluar tamam kur ge
nisur pér té dalé nga hoteli.

— Hidhi njé llaf hetuesit pér mua. Po s'mé
lané té iki, mé fikén derén...
Pérkthyesi i hodhi njé sy orés. 9 e 25, P&r pe-

s€ minuta duhej té ishin para Muzeut. .
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— Bjeri shkurt, se s’kam kohé.

— B 'di si éshté puna? Né orén dhjeté...

U dégjuan dy té réna borie. Autobusi kishte
ndaluar para hotelit,

— Mé€ beso, mé vjen keq...

(Até cast, kur e pa té katandisur ashtu si njé
lypés, 1 erdhi vértet keq.)

— ... po s’té béj dot gjé, — tha pérkthyesi dhe
. me njé ndjesi padurimi mori pér nga porta e
xhamté e daljes, i ndjekur nga sportelisti. —
Mé duhet té largohem se kam pér té béré njé
vizitt me grupin. Le & s’kam ndonjé shoqéri
kushedicé me hetuesin qé& té shkoj t’x kérkoj té
mé béjé ndere...

Thua] mE miré trog, higmu sysh dhe mos mé
-gerric tepér, tha sportelisti me vete; fytyréngje-
shur pas vetratés, g#&, i paré ballazi nga jashté,
shémbéllente me njé bazoreliev té pércudnuar.
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Ty dité mé paré. Méngjes

Mé né fund, shpreséhumbur, kur po fillonte
té¢ nervozohej ngaqé koha po i shkapérderdhej
mé kot, Iliri e gjeti pérgjegjésin e grupit té tu-
ristéve dhe té dy u hogén ménjang, nga fundi
i hollit, pér té diskutuar planin e vizitave t@
asaj dite. '

Pérgjegjési ishte njé tip i gjateé, pak i kérru-
sur, miop, me hundén petashuge, ngjyré tulle,
si sqep pate. Mbathte njé palé képucé té stér-
médhaja qé té bénin té lije mendjen, sikur, thua
ti, ia kishte marré hua ndonjé klouni.

fishté njé humbameno i lezetshém, do t& tho-
shte Iliri pér té. .

Gjaté gjithé kohés qé bisedonin, Iliri do t& vi-
ate re se ai buzégeshte dhe pér cdo gjé qé i tho-
shte, pohonte me koké «me mirésjelljen prover-
biale té njé diplomati kinez», si¢ ge shprehur
pér veten. Njé dité mé paré, nuk kishin vecse
pak qé gen& njohur, ai i kishte théné me njé
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singeritet g€, pér njé hop Ilirit i ge dukur shti-
rak. «Mé pélgen faktj gé kam té b& me njé
pérkthyes q& mban syze.»~ Dhe kur Iliri e kishte
pyetur «Mund ta di cila &shté arsyeja?», ai ge
pérgjigjur me njé shpjegueshmeéri gé e kishte dety-
ruar Ilirin ta besonte: «Ushgej njé paragjy-
kim' pér ata intelektualé & nuk pérdorin syze.»

Tamam sipas psikologjisé sé njé aziatiku,
kishte menduar Iliri.

Dhe nuk ishte befasuar aspak, pérkundrazi,
i ge dukur mé se e natyrshme kur ai i kish tre-
guar se bashkéshortja e tij ishte kineze, e bija
e njé shkrimtari disident gé kishte emigruar né
Evropé. !

Shumé shpejt kishin réné dakord pér té gji-
tha pikat e programit té vizitave dhe u ndané
né mirékuptim e t&é kénaqur me shoshogin si
dy afaristé q#, pasi kané nénshkruar marréve-
shjen, jané t& sigurt dhe i b&jné qejfin vetes
se né biznesin e sapopérfunduar leverdia ka ge-
né e tij dhe jo e partnerit.

Po ta shikosh hollé-hollé kété puné, pér 1y,
sl pérkthyes &shté mé miré té kesh pérgjegjés
8rupi njé tip tg tillé sesa ndonjé mistrec e provo-
katn\r, g€ i duket vetja si Henri Kisingeri dhe ta
nxin_ jetén, kishte menduar Iliri,

Lavdi Zeusit (té cilin, pérgjegjési e kishte
eméruar edhe peréndi té turizmit) qé ky djalosh '
¢ njihka pér mrekulli profesionin .dhe nuk ka
nevojé pér dado.
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Tani pér Ilirin i vetmi problem i pazgjidhur
mbetej autobusi. Shoferi e kishte marré né tele-
fon qé )pa gdhire, pér t'i théné se duhej ta shpin-
te makinén né park medoemos, pér shkak té
njé defekti gé ai veté nuk kishte ¢'t'i bénte,
Patén béré fjalg, pastaj nervat u kishin réné
e qené pajtuar, kur ai'i kishte dhéné fjalén
«Mos preksha kurré mé femér me doré» qé s'do
te vonohej dhe, para se t& nisej, do ta merrte
né telefon nga parku.

_Tani gé kishte ngelur vetém, nisi ta pérndje-
k¢ sérish ndjesia (e cila prej disa orésh i ge
kthyer né obsesion) sikur kish harruar apo hu-
mbur dicka gé& kurrsesi s’arrinte ta sillte ndér
mend.

Njé doré e preku né sup aq lehté sa, po t&
kishte gené né rrugé, do 1€ kish pandehur se,
djo nuk mund t& ishte gjé tjetér, vecse njé gje-
the qé qe képutur nga dega dhe po pikonte mbi
asfalt.

- Ktheu kokén.

Ajo ishte mé kémbé, para tij, vetém né k&-
mishé nate. Sido gé e dinte fort miré se ajo ki-
" shte rémé prej kohésh né letargjiné e menopa-
uzés, prapéseprapé atij iu duk jashtézakonisht
'ngashr'xjyese.' «Ti mé& je si njé lule e vyshkur qé
ende e ruan aromén... As ai velé nuk e mori
vesh se si iu kujtua ky varg i njé kénge ev-
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gjitésh. Pa théné asnjeé  fjalé, véshtrimgepur
mbi 1&, ajo iu afrua shtratit dhe me ca lévizje
téré ojna, torturuese, sikur po bénte strip —
tease, uli nga supet rripat e kémishés s€ na-
tés. Paskétaj, duke u spérdredhur pér ta eksituar,
ajo e la rrobén e méndafshté t'i rréshqiste nga
trupi, por .. né vend t& linjave epshndjellése
iu shfagq njé skelet fosforeshent. Pa e kuptuar
pse, prej tmerrit apo  farfurimés sylébyrése té
kokallave, ai i zuri syté me duar dhe kur 1 lar-
goi, vuri re i c¢merituar se ajo ge zhdukur pa
u ndier, si hije. Nuk ndjeu as gérvimén e derés
qé u ‘mbyll, as zhurmén e hapave t& saj, Ppo
¢réndési kishte, ajo i ge fanitur tani, njé 1loj
si né éndrrén e njé nate mé paré.

— Miré ... dita, — tha ajo shaqip.

— Oh, zonja de F,, po mé befasoni.

— Mund té mé thérrisni Maria — Luiza, —
tha ajo me njé buzagaz éngjéllor.

Gjithcka e pérjetuar mbrémjen e shkuar né
bar u distancua me shpejtési dhe tani po i du-
kej njé e kaluar e largét. Po i ngjante njé mre-
kulli cudibérése se si até proces t& rryeshém
plakjeje, g& vitet e kishin nisur me koh&, njé
naté e vetme, mé se e zakonshme, jo vetém e
kishte ndaluar, por e kish zhvendosur kushedi
sa vjet mbrapa. Maria — Luiza vazhdonte t'i bu-
zéqeshte, por lehtazi ajo po venitej, pér ti léné
vendin stepjes, pastaj pak nga pak fyerjes, du-
ke paré shastisjen dhe gojékycien e tij.

~— Pushuat miré mbrémé? — tha Iiri, duke



iu marré goja nga ngutja, si té donte té shuante
nga kujtesa e gruas pérshtypjen jo t& miré gé
mund ‘t€é kishte léné synguliésia e tij.

— (7

— Me falni, por kam qgené aq i mbytur me
puné, sa rrezik nuk do té njihja as gjyshen, po
t¢ meé shfagej kaq papritur, késhtu si ju.

— T&é paktén sensi i humorit nuk ju éshté
mpiré, — tha Maria — Luiza pa e shgitur bu-
zagazin sikur ta kishte véné né méngjes para
pasqyrés, bashké me té kuqin e preferuar té bu-
zéve. — Jeni i liré ta pimé bashké kafen e mén-
gjesit? — Dhe shtoi shpe]t e shpejt, kur kapi
me intuitén e femrés njéfars ngurrimi tek ai:
— Arsyeja éshté se dua té bisedoj me ju né
njé vend té geté.. pér t& géné meé e sakts, t’ju
rréfej dicka.

— Mua? — Iliri vuri dorén né gjoks dhe ktheu
kokén sikur té priste t€ shihte diké tjetér mbra-
pa vetes. — Mos keni gabuar adresé zonjé? Ung
s’'mbaj mend té kem gené ndonjéheré prift.

Buzégeshja e Maria — Luizés u vyshk. Aj ¢
ndjeu veten ngushté. Shakaja i kishte plasur ng
~ duar, si njé tullumbac i fryré tej mase.

— Ju lutem, mé thoni, né qofté se ju bez-
dis... ; _
— Nuk besoj se e morét seriozisht njé shaka
pa té keq. '

— Atéheré mé nd1hmon1 qé t'ju kuptoj. Mos
pandehni se jeni tip i lexueshém. N& fillim t&
lini pérshtypjen e njeriut me té cilin mund té&
merresh vesh pa ndonjé véshtirési, por mjafton
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capak kohé dhe vé re qé kjo éshté gjéja mé e si-
kletshme pér té arritur. Femrat dashurohen leh-
tésisht me nalyra si juaja, megjithaté si zor qé
lidhja té rezistojé pér njé kohé té gjaté.

— Faleminderit, zonj&, se pérmes analizés su-
rl aj mé dhaté mundésiné té njoh njé pjesé té pa-
| eksploruar té vetvetes. S'té rastis ¢do dité té pu-
i'qesh me njeréz kaq dashamirés.

' — S'éshté nevoja té shpenzoni mé kot gjithé

kéto mirénjohje. Im shoq thoshte: «Té dish, s'é-

shié asgjé; té pérfytyrosh, éshté gjithcka.».
= Pian()], ve¢ me njé kusht: mbrémé paguat

ju, sot éshté radha ime.

v — Oh, sido g& kété vogélsire mund ta linim

Pér né fund.

Iliri iu avit sportelit dhe la porosi se ku mund
ta gjenin, po qe se do ta kérkonin.

Shkuan né barin e katit té treté. Lokali sapo
ishte hapur. N& té s'kish kémbé njeriu. Ilirit
I pélgeu kjo gijeé, Kamerierja e banakierja po
blsedonm koké mé koké dhe péshpérima e tyre
shkmhe; me shushurimén e aparatit té ekspresit
dhe Iliri pérfytyroi se si tok me filxhanin e
kafes, ato té servirnin né pjatéz edhe njé bisko-
te thashe"themesh. Ndoshta kémbét i shpuné pa
vetédije dhe ata u ulén né té njéjtén tryezé té
njé nate mé paré. Maria — Luiza 1 zgjati pake-

tén e cigareve.

— Jo, faleminderit. E kam zakon gé pi vetém
nga té miat.

Pér habiné e Ilirit, ajo nuk reagoi.

71

N



 Pasi ndezén nga njé cigare dhe i kishin ty-
mosur: derl ne gjysme (ndéerkohe kamerierja u
kishte prurt kalet), Iliri pali ndjesiné sikur até
naté e kishin gdhiré aty, duke tymosur e shikuar
njéri-tjetrin né heshtje. Tani qgé e kish aq pra-
né dhe mund ta kégyrte me vémendje e nge,
vuri re se mrekullia gé kish ndodhur né fytyrén
e Maria — Luizés nuk ishte vegse njé truk i
réndomté-kozmetik. Lékura e saj ishte hekurosur
nga kremeérat.

" Heshtja'po zvargej.

—L Pér fat té keqg, kohén e kemi té kufizuar.
Nga casti né cast mund té vijé autobuzi dhe ...

E la pa mbaruar até gé kishte ndérmend t&'
thoshte, kur pa qé Maria — Luiza s’e kish men-
djen tek ai. Ajo thithte cigaren e pérhumbur, me
njé véshtrim t€ tretur, éndérrues, sji njé vajzé gé
shkérben né syté e té dashurit aktoren e zem-
rés. Befas, né njé kohé gé Ilirit po i shteronte
durimi nga kjo heshtje e pakuptimte, Maria —
Luiza, si t& ge cliruar nga ajo gjendje hipnoze,
shoi cigaren (pa e shpuré né fund, si gjithé herét
e tjera), ndezi njé té dyté dhe tha:

— Uné jam supersticioze. Né mos gaboj, jua
thashé edhe mbrémé, apo jo? — Dhe pa pritur
gé al té pohonte, vijoi: — Kndrrat nuk jané
imazhe morboze, pjella kapricoze té trurit, si ca
sekuenca té ndonjé filmi syrealist té Bunjuelit.
Para sé gjithash, ato jan& mesazhe providenci-
ale, sigurisht jo pér kédo. Vetém geniet me ar-
sye té kulluar, intelekt té& ngritur dhe, '¢’éshté
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mé e réndésishmja, me shkéndijén hyjnore né
shpirt mund t'i kapin, zbérthejné e interpretojné
kéto sinjale qé t'i dérgon peréndia. Uné e kam pér-
dorur éndrrénsi njé aparat pér  té verifikuar té
vértetén dhe génjeshtrén, pér gjithcka gé lidhet
me realitetin, né té cilin gjallojmé fizikisht. Jam
krenare me shpikjen time dhe mund té them se
deri mé sot ky aparat ka funksmnuar pérsosme-
risht.. Do t’jua shpjegoj mé me hollési gé ta keni
té garté.

- Nuk keni friké se mund t'ju vjedh paten-
tén?

. — Pérkundrazi, do té isha e lumtur po ge se
do 't’i shérbente sadopak njerézimit. — Maria —
Luiza nxori shaminé nga c¢anta dhe shfryu hun-
dét pa zhurmé. — Né rast se fakti jet€sor ripro-
dhohet besnikérisht sipas origjinalit, dome-
théné éndrrés, atéherd rezultati do té jeté njéqind
pér gind negativ, pra pérfundimi éshté i génjesh-
tért. Dhe anasjelltas, po ge se origjinali s’pérputhet
me faktin jetésor, rezultati éshté pozitiv. Nuk e
di né shprehem garté dhe a po mé kuptoni?

Me lévozhgén e brishté té heshtjes ajo ki-
shte mbéshtjellé déshirén pér njé «po» t& théné

nga ai.
Né qofté se mé ka ftuar t€ meé thoté té tilla
brockulla, — kété fare miré mund ta bénte me

ndonjé nga plakat e grupit,. — padyshim g& s’é-
shté né rregull nga truté, mendoi Iliri, duke kuj-
tuar, ndérkohé,  bisedén e njé nate mé paré.
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Iliri nxitoi té buzégeshte, i cytur nga frika se mos
Maria — Luiza i léciste mendimet qé i kishin ren-
dur népér koké.

— Neé qofté se ju kujtohet, mbrémé ju tha-
shé qé para dyzet vjetésh kam gqené e fejuar
me njé shqgiptar. Pas kaq e kaq kohésh q& e
kemi humbur njéri-tjetrin, e pash& sérish ' Xha-
nin, vegse kété heré né éndérr. E pabesueshme,
shiheshim sy mé sy, por pa folur e pa u prekur,
Pas ¢do hapi gé hidhja drejt tij, ai tretej si
njé re, derisa u bé i tejdukshém, si fantazmé,-
dhe né castin qé e kisha fare prang, kur zgjata
duart pér ta pérqafuar, u zhduk, mé humbi
pérgjithmoné nga syté. Klitha e lebetitur dhe u
zgjova e mbytur né djersé. M’u desh njé copé
heré e miré pér té ardhur né vete dhe ta sjell
ndér mend-gé jam né& Shqipériné e aq shumé-
déshiruar té Xhanit tim. Ja pra; ky &éshté me-
sazhi hyjnor q& peréndia mé dérgoi mbrémé na-
tén...

(Népérmjet engjéllit Gabriel, shtoi Iliri me ve-
te, pa iu shqitur ndjesia & fjalét e saj vinin
era myk, si fletét e ndonjé libri t& mocém))

— ... ME besoni, duhet ta takoj patjetér, E
ndiej g€ Xhani ka nevojé pér mua, mé kérkon si
njé i etur ujin, po thirrjet e tij nemiten sj 1u-
tjet e eremitit né shurdhésiné e shkretétirés. Ora
ishte katér. S'mund té flija dot m&. Ankth; mé
ligéshtonte aq sa mezi ngopesha me frymé, si
astmatike, Me njé padurim té€ paprovuar kurré
mé . paré prisja e prisja té zbardhte qé t’ju tako-
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Jja. Digka mé shiréngonte rreth gafés, ndérsa men-

dime! mé kacavareshin si merimanga dhe mé
kallnin datén, né vend qé té mé qetésonin dhe
té meé kthjellonin trurin.

Maria — Luiza heshti. Ilirit iu duk aq e
lodhur dhe e zbehté, sa me kegardhje mendoi
se nuk do t& ishte né gjendje ta shpinte deri né
fund ‘até q& kishte nisur. Megjithaté ajo foli
rishtas, me njé zé qé¢ nuk tingéllonte si i
saji. _ /

— Nuk jam aq mendjelehté sa té mos e di
qé kéto hapje zemrash e shfrime patetike ndje-
njash’ jané njé idiotizém me briré. Singeriteti
éshté njé gracké ku bien naivét dhe té dobétit.
Uné s’jam e tillg, pér kété t& jesh i sigurt. Sido-
qofté nuk duhet t&é harroni njé gjé;_cdo femér,
kM%M.MJ_&ka_mnshe,_eite shpirt-
gJEIL dhe e zonja t& sakrifiko ojé. Shpjegohet shu-
mé thjeshté. Vetém kur dashuron dhe dashuro-
het, njeriu ndien q& ekziston, sepse atéheré pér-
ceptohet shpirtérisht se ai nuk éshté gjé tjetér
vecse shpirt. Cdo ményré tjetér e gjalluari pér
mua s’éshté vegse vegjetim. Nuk &shté aspak e
" tmerrshme kur s'e ke dicka qé déshiron, por

kur e ke dhe e humbet, Uroj gé té& mos ju ndo-
dhé njé fatkegési e tille.

Ilirit iu kujtua Linda dhe zénka e njé nate
mé paré né telefon. Mos vallé edhe uné jam
duke humbur dicka pa e kuptuar? U drodh dhe
pa rreth e qark vetes. Né njé piké hasi né shi-
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kimin e Maria — Luizés qé ngjante sikur po ly-
pte pa kurrfare skrupulli.

— Nuk e di, zonjé, claré mund té béj per
ju? il Ol g

— Mé ndihmoni té gjej Xhanin, ju lutem.
. Si né dialogét e romaneve té Barbara Kartlan-
dit, tha ajo me vete dhe u orvat té hamendé-
sonte se kujt. prej personazheve té saj mund t'i
ngjante. '

— Cfaré? Talleni?

Iliri geshi me zor.

Maria — Luiza ngriti kokén pak mé lart nga
pozicioni normal dhe lapat e gushés iu drodhén.
Ajo sikur e ndjeu né cast kété gjé dhe u kthye
ne, géndrimin. e. zakonshém.

— Mos vallé fytyra ime ka marré njé shpre-
hje aq vulgare? .

Iiri iu shmang véshirimit t& saj, rrékélleu njé
goté me ujé, me ndjesiné sikur po pinte ilag
dhe tha:

— Zonjé, &shté e pamundur. Eshté njélloj si-
kur t& mé kérkojné té gjej varrin e Aleksandrit
t¢ madh. Jo vetém s’e njoh personin qé thoni, po
Ju s’jepni asnjé té dhéné, qoftéd té dorés sé dy-
t€, pér t'u orientuar. Pérvec t& tjerash, kjo gjé
kérkon kohé dhe ju e dini fort miré g& uné jam
1 angazhuar téré ditén me grupin tuaj.

— E kuptoj, pér ju éshté njé angari, prandaj
jam' gati t'ju paguaj.

iri shtyu zhurmshém karrigen mbrapa.

— Uné s’jam detektiv privat. Né qofté se do
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t¢ mé shtynte ndonjé ndjenjé t’ju ndihmoja, ju
siguroj qé kjo s'do té ishie kurrsesi interesi.

Maria — Luiza rrémbeu cantén gé e kishte
varur te shpinéza e karriges dhe zuri té rré-
monte né te,

Po ge se do t& ngulé kémbé qé té mé japé
para, do largohem pa ia zgjatur, tha Iliri me
vete.

Ajo nxori njé fotografi té vietér, té zverdhur,
te grisur né njé cep dhe ia zgjati duke e paré
né sy, me njé véshtrim pérgjérues. Fillimisht
ai nuk po merrte vesh kurrgjé. Gishtat dhe fo-
tografia vibronin lehtg, ndonése ajo sforcohej
ta kontrollonte veten.

_ Kemi dalaé ditén 'qé jemi fejuar,’ — tha
ajo zédrithéruar.

Niri shtriu krahun pa lojtur nga vendi dhe
e " kapi fotografing me majat e gishtérinjve,
me njé vetécensuré té persosur, né ményré qé
asgjé té mos i linte pérshtypjen sé huajés se ai
ishte kureshtar mé tepér se ¢’dubej, ndonése e Vér-
teta gqe krejt e kundért. Dhe vértet, né dukje ai
t¢ linte pérshtypjen e njeriut gé zor se mund te
befasohet.

Dikur fotografia ishte preré mes pér mes. Me
sa dukej, té dy copat (njéra ishte me e zhu-
bravitur se tjetra, «si surrati i ndonjé plaku té
régjuar», mendoi Iliri) ishin montuar mé voneé,
me ngjitése t& tejdukshme. Me njé faré shprese
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té vagullt nisi t¢ hetonte fytyrén e Xhanit, mos
haste n¢ té tiparet o ndonjé té njohuri.

— Me Xhanin jam njohur rastésisht né njé
hipodrom. Deri mé até dite uné indaja meshkujt
né tri kategori. Né té parén hynin ata gé s’i nji-
hja, né té dytén ata qé i kisha frike dhe i urre-
. Ja, né té tretén, ata, pér té cilst éndérroja. Pér-
vec disa aktoréve & kinematografiss vendet e
tjera ne kété kategori ishin t& Jlira Késhtu qé
Xhani, me até taktin e vet tg shkélqyer, mé af-
rohet dhe mé thoté: «Zonjushg, po ge se doni
té fitoni, vini bast pér numrin katér, Luleshge-
rrén». Dhe a e dini, fitova me té vértets. Ateé-
beré, bashké me njé mikeshan time vendosém ta
gostitnim mirébérésin. Pak ta druajtura, — se-
Pse pér ne ai ge ende njé i huaj, — i béms fte-
S€n, té cilén ai e pranoi me kénagési dhe pa
humbur kohg shkuam ng njé restorant modest,
aty prang, té drekoheshim. Sapo mésuam qé ish-
te shqiptar, ia. shkrepém gazit tok me té
njohurén time pér até koincidencé fantastike dhe
me lot ndér sy, duke ndérprers njéra-tjetrén, i
shpjeguam Xhanit te pataksur se ¢ironi e fatit
kishte gené takimi yng, ngags ats it isha rré-
ZU4r né gjeografi se né provimin e fundvitit i pata
cilésuar shqiptarét fis indigjenésh ta Amazonés.
Mg pas na tregoi gé studionte Pér avokaturé dhe
aé kishte njé pasion té jashtézakonshém pér hi-
Pizmin. Pag njs muaji u fejuam. Ishte njé da-
shuri me ghikim t& paré. emra ime ishte mby-
tur né kaltaysing e syve t& tij. Né qoft& Te do
et B PO TS L __‘\
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t¢ mé lejohej té perifrazoja njé shprehje té she-
njté, do té thosha: «S’éshté femra gé e komandon
trurin e saj, po mashkulli»

Maria — Luiza e fotografisé ishte njé krijesé
e pastér dhe e brishté, té cilén sikur e pah-
tésonte zbehtésia e fytyrés. Ndonése menyra e
t& krehurit dhe kapela me pupél gé mbante né
koké gené demode, bukuria e saj nuk cénohej
nga ai anakronizém. :

— Kushedi sa e shémtuar gé& dukem!

Iliri dégjoi zérin e Maria — Luizes dhe i
ngjau sikur vinte nga larg, shumé larg.
— Aspak .. pérkundrazi, — tha Ilir, duke

e shgitur véshtrimin nga fotografia dhe duke
paré - pérballg, si té donte t€ bénte krahasi-
min me origjinalin. — Jeni krejt ashtu sig. ju
pérfytyroja ... — dhe né castin e fundit, men-
djeprishur, nuk e shqiptoi fjalén «e mrekullu=
eshmes:. :

— Mbaj mend q&é pér ne vajzat até kohe
iShi?'l né modé tri ményra té ndryshme té kre-
huri, gjaté dités, ndérsa pér graté mbajtja e pa-
rukave, Ato mé ekstravagantet i ndérronin tri
heré né dité, Né meéngjes mbanin paruké té
zezé, mbasdite ngjyré géshtenje dhe né mbré-
mje paruké bionde. -

Xhani iu duk Tlirit tepér i spitulluar dhe
shik. Flokét e krehur lart dhe té lépirg, qé fek-
snin nga brilantina, mustaget e holla spic, fy-
.tyra e bardhg, e lémuar si e pudrosur; bénin
qé té dukej i largét (si né njé fotografi varri
té vijetér, kishte théngé mé voné Iliri). Por ajo
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qé i ngeli né mendje, ishte vija ndarése e flo-
kéve mu né mes té kokés, qé ngjante sikur e
kishte hequr me vizore.: Nga kjo rregullsi e pa-
témeté Ilirtt—i—lindi~ pérshtypja sikur ai njeri
kishte pasur ‘ndonjé tutor té paméshirshém, q&
méngjes pér méngjes i rrinte mbi koké derisa
té peérfundonte ritualin e pispillosjes. N& t& vér-
teté kjo ndjesi lidhej me fémijéring, kur e &ma
e «torturonte» me krehrin e saj (Ilirit i kuj-
tohej ende fare mirg, ai krehér me dhembét
rrallacuké  t& gjaté e té mprehts, sikur tlia
kishin - shkulur ‘ndonjé pérbindéshi). Né& lodrat
marroke t& fémijérisé krehri do té gjendej gjith-
mWoné ose né arsenalin e arméve luftarake, ose
né koleksionin e veglave t& xhelatit, shkurt, té
mjeteve qé& shkaktonin dhembje.

—— Pér fatin tim t& mjers kjo histori dashurie
zgjati sa ¢'mund té zgjasé njé éndérr. Njé femér
e bukur &shté mallkimi i Zotit, thoshte im
shog me cinizém. Sot, kur i shoh gjérat me bi-
nokél, nga' lartésia e moshés dhe i gjykoj pa
pasionin marramendés t& atyre viteve, them q&
s'mund’ t& ndodhte ndryshe. Dashuria éshié pér-
jetimi i njé casti, kur ngrihesh nga toka dhe
qéndron pezull né ajér, Kohézgjatja e kétij flu-
turimi, le ta quajma késhtu, ndryshon, = megji-
thaté do t€ wijé nj& koh& kur 4, detyrimisht,
do té& kthehesh ng tok#, pér & jetuar si turma
t& pérditshmen, t& réndomtén, vulgaren qé {& of-
ron  jeta tokésore. Me sa duket, edhe dashuria -
i nénshtrohet ligjit ta gravitetit...

Ajo e ndérpreu ligjératén sa pér t'u mbushur
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me frymé. Iliri pati. pérshtypjen sikur oksigjeni
pér mushkérité e saj té lodhura ishte tepér i rra-
lluar né até vend.

— .. Prindérit e Xhanit ishin té& pasur, té
paktén sipas fjaléve té tij, por aq mé bénte pér
pasuriné e tyre, qé pér mua asokohe s'ge vegse
njé nocion abstrakt. Doja vetém Xhanin dhe kjo
mé mjaftonte. Ju dukem pak anormale, &&?

(Ajo qeshi dhe e pa llirin né sy, por menjé-
heré e shképuti véshtrimin dhe vijoi:)

" — Tani gé e kujtoj, mé vjen turp nga vetja.
Vértet, si mund t& dashurojé njeriu ashtu? Di-
kur kam lexuar qé te gruaja gjenden né té
njéjtén kohé dy demong, djalli dhe engjélli.r]_E{_uL
fle_njéri, zgjohet_ tjetri. Tek uné me sa duket,
engjélli duhej ta kishte dendur me luminal dja-
1, se ai nuk zgjohej kurré. Mbaj mend qé mé
kishte premtuar se verén e atij viti do ta kalo-
nim né Shqipéri, né vilén e prindérve né plazh.
Aty do té kisha rast & njihesha edhe me famil-
jen. Njé javé mé voné:i erdhi njé letér nga
shtépia. Nuk e mora vesh kurré se cfaré i shkru-
anin. Xhani mé tha vetém «Duhet té kthehem
urgjentisht pér disa céshtje t& ngutshme familja-
res». Uné zura té gaja e shtyré nga mjé para-
ndjenjé ogurzezé, ndérsa ai mé betohej e stér-
betohej qé& midis nesh s’kishte ndryshuar as-
gjé, se do té kthehej shumé shpejt dhe s'do té&
ndaheshim kurré mé we.. kush i mban mend
gjithé ato fjalé té bukura:. Mé kujtohet qé e
ndérpreva dhe ashtu e ngashéryer dic isha, i
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thashé: «Pse bén be té kota? Kjo eshté njé
ngasje, ku té shtyn Fryma e Ligé, késhtu thoté
Zoti yné Jezu Krishti» Al ngeli pa gojé dhe até
moment besova, me té vérteté besova gé Xhani
do té kthehej, jo dhe aq nga premtimet e tij
sesa nga fjalét e shenjta gé& thoshin: «Ve¢ pér
kété puné ai do'té braktisé té atin me té émén
dhe do t’i shkojé pas gruas sé tij, edhe té dy do
teé jené njé trup e njé shpirt» Dy dité mé pas
Xhani u nis dhe q& nga ajo kohé nuk e kam
paré mé. I dérgova disa letra radhazi, po s'mora
pergjigje. Mé pas filloi lufta, rrugét u mbyllén
dhe mé& shpirtin tim nisi te venitej shpresa se
mund ta shihja' pérséri.

Kishte nisur ‘dimri polar i 'dashurisé, tha
Iliri me vete. !

Maria-Luizés 'iu ngjir zéri dhe u kollit. Né
bebéza i kishin mbetur dy zjarre ta vegjél e

~t€ largét, qé s'ngrohnin prej kohésh.

Hiri e ktheu fotografiné mga ana tjetér dhe
lexoi fjalét e shkruara me stilograf boja e té
cilit' tanimé qe zbardhéllyer.

«J..ni Nelk...

Mé pas vijonin ca gérma t& shprishura, krejt
té palexueshme, si dhe njé daté 193, pér numrin
e fundit nuk ge dhe aq i sigurt, teté apo nénté.

Ia zgjati fotografiné Maria — Luizés. Ajo e
mori me delikatesé, me gishtat e hollé nervozé
dhe e pérkédheli portretin e Xhanit, duke i
hedhur njé véshtrim té trishtém e ta pérmallu-
ar. Cuditérisht bashkimi i tyre, sipas njé for-
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mule {&¢ mistershme, jepte njé element té tretg,
dashuringé, g ajo jo vetein g€ s'mundohej fa
tshihte, por, pérkundrazi, orvatej ta bénte sa mé
1¢ dukshme, Lévizjet e saj té ngadalta dhe plot
pérkushtim  iu dukén Ilirit si njé rit i lashtg,
gjysmé mistik.

Plaké e dashuruar, tha Iliri -me vete, c¢'té
shtyn té ngrihesh dhe té vish nga fundi i botes?
Sentimentalizmi yt i mahisur, si apendicit, pér
té ringjallur njé dashuri qé varrmihésit vite e
kané groposur dhe as qé e kané caré kokén ti
véné njé shenjé mbi varrin e mbuluar nga ha-
rresa? Sikur t€ ma kishin treguar me gisht, do
té gajasesha dhe nuk do ta besoja, kurse tani
@ kam para syve dhe prapéseprapé mé duket ©
pabesueshme, fantastike...

(Nga kumbimi siiurdnues perprenda tij rendi
i gérmave u prish dhe fjala mori trajté e kuptim
tjetér, dicka si «fantazmike»).

Me njé dyshim qé heshtja e Ilirit ia shtonte,
Maria — Luiza tha:

— Mos mé kujtoni aq naive sa té ushgej ndo-
njé iluzion se Xhani ka ndenjur beqar pér te
mé pritur. Jo, nuk kam pikén e dyshimit’ qé
éshté martuar. Megjithaté e vérteta éshté se
me até gé dashurojné njerézit martohen vetém
népér filma. Dashuria né thelbin e vet &shté
ndjenjé, dicka jotokésore, késisoj éshté absurdi-
tet i pashembullt té thuash qé martesa na genka
pérfundim logjik i saj, sepse né vetvete, ajo
s’éshté gjé tjetér vegse njé akt juridik, pra njé
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kontraté e pérllogaritur me saktésiné e njé men-
djejc té eselit ‘dhe e nénshkruar me gjakftohte-
siné e njé dore qé s'di té dridhet kurré. C’llomo-
tis edhe uné késhtu! Mé falni se ndoshta po ju
mérzit, ve¢ kur mendoj gé ai ka fémijét, gruan...

(Ilirit iu duk sikur ajo e griu mes dhémbéve
fjalén e fundit, para se ta nxirrte nga goja.)

— ... Né jetén e tij e di g& s’kam té&. drejt-é
té pérzihem, megjithaté dua ta shoh edhe njé
heré, té vetme. Kohét e fundit kam qené e pér-
ndjekur nga parandjenja se vdekjen e kam pra-
né si hijen, prandaj kjo éshté déshira e fundit
ose, mé sakté, kérkesa e fundit gé kam nga kjo
~Jeté e pafat. S’besoj se jam tepér pretencioze?

Tani duhet té derdh lot qé skena té b&het sa
mé bindése dhe vec atéheré madam Kartlandi
mund té jeté krenare pér mua, ashtu si pér cdo-
njérén prej heroinave té. saj, mendm Maria —
Luiza.

Si gjethe vjeshtake, fotografia i 1re3hq1t1 nga
gishtat dhe ra né dysheme. Ajo i hodhi njé
véshtrim té trembur dhe lutés. Ai u pérkul me
té shpejté sikur té donte t’i shpétonte shikimit
té saj, e ngriti fotografiné dhe e la mbj tryezé,
Maria — Luiza e mori dhe e futi né canté.
Paskétaj ndezi njé cigare dhe e thithi me ashk.
Lapat e fageve iu rrufitén dhe iu ngjitén pas
eshtrave té fytyrés, duke e treguar tmerrésisht
té dobét.

— Mé falni g& ju shpenzova njé pjesé té
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lkohés. Ndoshia sot né kohét moderne dashuria
oshte njé anakronizeni. |

$'mé duket ashtu, u mat té thoshte Iliri, i
shtyré thjesht nga déshira pér ta getésuar dhe jo
sepse ¢ kishte vraré mendjen duke medituar
rreth kétij problemi dhe kish formuar ndonjé
"mendim té tijin, por até cast dera e barit u hap
e hyri ashensoristi.

— Mori Veri mé telefon nga parku dhe tha
se e kishte rregulluar autobusin dhe po nisej.

Iliri pa nga Maria — Luiza.

__ Duhet té ngrihemi, — i tha.

Ajo nuk reagol. Véshtrimi i endej si ‘njé
genie e hutuar qé as veté nuk e ka té qarte
¢kérkon dhe pse e kérkon.

__ Mund té nis gqé sot té interesohem pér
¥Xhanin, — tha Iliri. Né nuancat qé i dha zérit,
Kishte dicka nga lutja e dinakéria e t& rriturit
qé bén cmos ti mbushé mendjen fémijés ko-
keforté gé ka ndaluar né mes té rrugées e s’léviz
nga vendi pa ia pérmbushur trillin. — Jua them
singerisht, — shtoi dhe u skug. /s

__ E di, — tha Maria-Luiza dhe béri njé pér-
pjekje t€ mundimshme gé té vinte buzén né gaz.
— Juve ju besoj.

Né syté e saj ishin shuar zjarret e vegjel,
té largét qé u jepnin shkélgimin. Orvatja pér
t& buzégeshur i shubraviti fytyrén duke rrénuar
magjiné e natés.
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Né holl Hirit iu faneps rishtazi ndjesia e ha-
rreseés apo e humbjes se digkaje ¢ kurrsesi spo
ia dilte ta ndérmendte. Por e gJjithé kjo zgjali
fare pak, deri né momentin gé iu afrua sportelit,
ngriti receptorin e telefonit qé ishte mbi banak
dhe formoi numrin.

— Alo Muzeu?

— Lindén desha pak, ju lutem,

— Ej, Liro, di gjé
né anglisht?

— Letis.

— Sii?

— L-e-t-i-s.

— Rrofsh, se meg shpétove. Ej,
harrova, po kripanikut?

— Alo, Linda? Liri. \

— Ej, €], edhe kéte fjalg, te fundit, dhe ika.

_.— Linda, njé minuté.. & ¢'té duhet, angle-
zét.nuk e pérdorin kripén, Megjithate mésoje qé
ta dish pér kulturé, solt — sellé, Tani mbathja
se s’kam kohé, pres autobusin, por mg paré dua
té mbaroj telefonatén.

51 i thong sallaté marule

ej, se desh

— Ej, ‘ej, mos u nxeh, se g3j dihet, ndonjé
dité mund t& mé biesh ti ng doré,
— Alo, Liri, kush &sht&? ;
— Asgjé, asgjé, mjé tip dé u jep leksione an-
glisht turistéve anglezé.
~ Mos u tall.
— Jo, e kam me téré mend,
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-~ Kur do té niseni?

— Ja, sa té vijé autobusi.

— Liri, sa dite kemi pa u takuar?
— Nuk e 'di, s'e mbaj mend.

= Verten?

.— Vértet, por jo né até kuptimin ¢gé& mund
t’i japésh ti, por ngagé mé duket sikur ka ka-
luar njé shekull dhe llogaute veté tani, sa vite
ka nJe shekull, po muaj, po dité, po oré? Prandaj
nuk e di. E ke t& garté tani?

— Liri,'mé fal, je shumé i miré. -
— E di.

— Sa i keq gé& béhesh. Ke piré cigare eséll
sot?

— Mos mé pyet aanehme g& mos' té té gé-
njej asnjéheré.

— Kur do té kthsher'? K- ke,

— Brenda' dités.

— Té té pres? Do vish té mé takosh?

— Pse, kur hogén doré nga puritéhizmi ata
te tuté?

— Varet si t'u paracptesh

— Me njé kusht, po té mé sigurosh gé ai
mjeku yt autopsist se merr hanxharin me vete
né shtépi.

— Shiépia ime seshte morg.

-~ Mos ma merr pér keg, béra shaka.

(Né gast iu kujtua kegkuptimi qé kishte pa-
sur me Maria — Luizén pér até «shakané e pa-
tékeq».)
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— Liri, kam pérshtypjen gé je i lodhur. Pse
nuk kérkon lejen?

— — Kam njé ide mé té miré, Nuk do t& sho-
oftol e tosielE, Yoy eSnte grupii i fundit. Do te
merrem me edukimin e fémijéve. Si t& duket si
ide? ' Byt il

— Liri, nuk mé mban méri pPér mbrémé?

— Pse? c¢faré ndodhi mbrémé?

— Té dua, jam e ¢mendur, mezi pres té té
takoj.

takoj.

— S’ke njeri aty prana?

— S’ke njeri aty prané?

— E kam seriozisht,

— E kam seriozisht,

— Té& them t& drejtén Liri, jam e lumlur,
asnjéheré s'’kam gené kaq e lumtur sa sot.

— E cuditshme, edhe me mua po ndodh e
njéjta gjé. Ndihmé, Linda, s’P0. mé mbajné gju-
njét!

— Liri, dégjo dicka té lezetshme, Kur s'té
kam afér, b&j me vete kilometra té téra dia-
logésh, t& fryré me fjalé t& bukura dhe shprehje
té goditura aq sa ngandonjéheré mé duket vet-
ja si ndonjé heroiné melodramatike, E bukura
éshté se gjithé kjo stérvitje s'ma vlen pér asgjé,
ngagé, kur pugemi bashké, i harroj té gjitha
dhe mé duket sikur nxjerr nga goja vetém buda-.
llallége...

— Rrofshin budallalléqet!

Té dua, jam i ¢mendur, mezi pres té té
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— Me ty s’bén dot njeriu njé bisedé serioze.
Njé zot e di se ¢'gjepura u képut turisteve...
— Ke déshiré té té njoh me njé plaké té le-
zelshme? Ka njé histori fantastike. Kur té ta
tregoj, jam i sigurt qé ke pér Ui derdhur lotét
rréke — rréke mé keq se ¢'bén kur sheh filma...

— Veértet? i

— Jo, shoku Limoz, e presim, ende nuk ka
arcdhur.

— Alo, Liri, mé dégjon?

— Po, po, ju kuptoj shoku Limoz.

— Emé dhe ti, léri kéto gjéra tani.

— Sigurisht, do ta kem parasysh... Falemi-
nderit, mirupafshim!

— "Alo, Liri, prit...

- — Pa diskutim, sa té kthehem, do té vij né
zyré tju takoj.. Nesér besoj... Mirupafshim,
faleminderit.

Iliri e uli receptorin dhe u kthye nga drejtori
i hotelit.

— C’thoshte shoku Limoz?

—t Asgjé. U interesua pér punén e autobumt

— Ehég, — ia béri drejtori dhe mori pér nga
ashensori. — Kur do té niseni?

— Pas pak.

Me t’u larguar drejtori, ideja e paré ishte qé
té rimerrte Lindén dhe ta sgaronte, por mjaftoi
njé véshtrim i Maria — Luizés e cila po i rrinte
kundruall, gé Iliri té ndérronte mendje.
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Ora 9.30

Sportelisti trokiti ng derén e zyrés me i@
njéjtin respekt dhe seriozitet & e bénte kur
-ishte brenda drejtori, ndonése e dinte gé ai nuk
ndodhej aty. Trokiti rishtazi, kété radha pak mé
fort, por gjithmoné brenda kufijve tg mirésjel]-
jes dhe priti, i shndérruar né njé vesh me gjata-
siné 1,75 centimetra.

— Hyr!

Zgri qé erdhi nga brenda, i ngjau me atg
té drejtorit dhe kjo sikur ia dyfishoi sikletin,
Me péllémbét e djersitura rregulloi flokét, u ko-
1lit mbyturazi dhe vetém kur iu mbush mendja
qé ishte né rregull me paraqitjen e jashtme,
pérkuli dorezén, duke u pérkujdesur qé t& mos
bénte zhurmé dhe u fut né zyrs. Aty ishte ve-
tém njé . person, heluesi. Ai po shkruante dhe
nuk e ngriti kokén sikur ta merrte me mend se
kush do té ishte. Sportelisti géndroi dy hapa larg
tryezés. 1 erdhi inat me veten q& i kishin bére
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veshét, 'por tani s’kishte kohé p¢r té vraré men-
djen, se hetuesi i hodhi njé véshtrim nga koka
te kémbét, sikur ta shihte pér: heré té pare.
Sportelisti i buzégeshi pafajésisht, mendjeprishur
pér kété «gafé» qé kishte béré (sic e quajti ai
me vete hyrjen né zyré) por tanimé ishte tepér
voné pér njé mbrapakthehu dinjitoze.

— Ah, ti genke! — tha hetuesi. — Si éshté

puna? Té éshté kujtuar mdonjé gjé e re?
] — Dua té bisedoj me'ju, — tha sportelisti,
i bindur gqé po e niste bisedén né ményrén mé
té¢ kege qé mund té béhej. Frazat gqé kishte pa-
rafabrikuar ndérkohé gé gatitej t& hynte, i ha-
rroi né castin' gqé hapi gojén.

Hetuesi i' kishte ngulur syté dhe po e kun-
" dronte duke pritur q& tjetri té fliste.

‘— Ky mé shikon sikur té jem ndonjé i pan-
dehur; ‘mendoi sportelisti.

— Po té& dégjoj, — tha hetuesi.

— ..Dua 't& iki.., t& them té& drejtén...

Gjithcka u péshtjellua né ményré té pa-
ndregshme. :

— Po nga uné ¢'kérkon, fleté-daljen? -— tha
hetuesl me té geshur dhe, si hodhi stilolapsin
mbi letrat e bardha, u mbéshtet né shpinézén
e karriges.

— Por ata sikur thané gé té mos largohem
nga hoteli pa ju marré leje juve.

— - Mua? Vértet?  Kitish? '

Sportelisti « picérroi syté. Nuk foli. Iu duk
sikur fjetri po e wvinte né& lojé.
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— Uné do té fejohem me até, vetém me
até, edhe sikur 1& mé& duhet t'i bie mes pér mes
ferrit, — deklamoi papritur sportelisti.

— Cfare?

Hetuesi u ngrit nga karrigia dhe tha me vete:
«Mos u ¢mend?»

— Jo, jo, asgjé, — tha sportelisti, duke e
mbledhur veten me té paré alarmin e tjetrit.
— Doja té thosha gé&, po nuk i dola sot né ta-
kim, ajo do té mendojé g& e kam mashtruar,
késhtu qé do té meé duhet ta nis gjithcka nga
e para.

— Cila eshte ajo? —e pyeti hetuesi.

— Maé falni, ¢ kam humbur fare, mos ma vinj
re. Duhet t'jua thosha qé& né fillim... Eshté Ire-
na, e fejuara ime... ndonése, t€ them té drejtén,
ende s’e kemi shpallur... sot e kishim lén&, Nulk
e ke idend se, ¢fat ters gé Kemi pasur, Nga-
ndonjéheré mé ngjan sikur na kané berg magji.
fishté turp ta them, po Irena ka shkuar edhe te
njé plakg, tip fallxhoreje, pér t'u yshtur kundér
syrit t& lig. Ajo sec béri me ca théngjij q& i
shoi né ujé, kush i mban mend t& gjitha. Do
t'ju tregoj dy ngjarje té shkurtéra q&, mos té mé
kegkuptoni pér ato qé thashé. — Nuk t& mérzit?

— Jo, tha hetuesi. — Ulu! — Dhe i tregoi
kolltukun.

— S’ka gjé miré jam edhe mé kémbé, —
Sportelisti heshti njé hop dhe vijoi: — Para
shumé vitesh me Irenén kam gené né njé pallat
dhe né njé klasé. Familjet tona kishin hyrje-dalje
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dhe ne rrinim gjithé ditén bashké. Njéherg, né
orén e anglishtes, € mbaj mend si tani, ajo mé
dérgoi njé poezi dashurie, q& gjoja e kishte
pérkthyer. Né té vérteté, mésonte anglisht me
profesor né shtépi, po kush i hante ato, e kup-
tova menjéheré gé e kishte shkruar veté. Pér
ta gjetur kété s’'mé hynte dhe ag né puné mendja
sesa zemra. Si pérgjigje, i shkrova nga. mbrapa
letrés: «I love you» dhe ia nisa. Pér dreq, letra
i ra né doré mésueses, njé léneshe té stazhionuar
dhe gé mga ai cast ¢do gjé nisi t& na shkojé
mbrapsh. Kuptohet, ajo e shpuri né drejtori.
Si masé e paré, u thirrén prindérit e té dy mé-
kataréve, Adamit dhe Evés, e si pérfundim até
naté im até, q& -smé kishte prekur kurré me
doré, mé béri me rrip, né trup, dizenjon e pizha-
meve. Po e kegja nuk u vulos me kag, avazin
tamam do {tia dégjoja mé pas. Pas dy ditésh
Trena ndérroi klasén, né pérfundim té semestrit
ndérroi shkollén dhe né fund té vitit edhe pa-
llatin. Kshté e kuptueshme, marrédhéniet diplo-
matike ndérmjet dy familjeve tona u prené:. Nga
casti mé cast pritej shpallja € luftés. Juve mund
t'ju vijé pér té geshur, por s’e merrni- dot me
mend se ¢’idiotizma kané ndodhur atéheré. Pre-
rje e telit t& rrobave, thyerja e njé xhami nga
Véllai i Irenés, ankesa né késhillin e lagjes, kér-
cénime pér hedhje mé 8jyds kérkesé deémshpér-
blimi e ku ta di uné s ¢mund té sajojé fanta-
zia e njeriut né késo rastesh. Q& té mos e zgjat,
s'kishim vegse pak aqé ishim puqur sérish  me

93



Irenén. Q¢ ¢ donim njéri-tjetrin, as gé& diskuto-
hej, por ende s'kishim deklaruar gjé dhe mua,
sipas njé logjike tipike burokratike, mé duhej pa-
tjetér, deklarata pér té& gené brenda. Mjé nate
po e pércillja pér né shtépi, megjithise ajo nuk
donte, kishte friké mos na shihnin bashké. Te
shkalla ishte errésiré. Njé naté mé paré e kisha
thyer pogin. Sa hymeg, para se t& ndaheshim, e
térhoqa lehté drejt qoshes, e mbéshteta né mur
dhe sa po béhesha gati ta puthja, — pérfytyroni,
ishte puthja ime e paré, — Irena m@ thots: —
«Poi ma shohin.» Ktheva kokén dhe pashé njé
plaké me bastunin e ngritur si skeptér, qé m'u
shkreh: «Ju ka plasur cipa fare.. do na prishni
fémijét». Mua mé kishte ardhur né majé té hun-
dés dhe, megjithése Irena po mé térhigte nga
ménga gé t'ia mbathnim, sa pa e njohur, ia kthe-
va: «Mos ki merak, gjyshe, se, nuk do t'jua njo-
llosim moralin e pallatit. Vetém ma thuaj njé
gJ¢, ke béré ndonjéheré dashuri fshehurazi?»
«Lipsu tutjel> m’u kanos plaka me bastun, por
ndérkaq ne ia kishim mbathur. Kur kishim dalé
jasht€ zonés sé& rrezikshme, me gojén gé i merrej
nga té dihaturit, Irena mé tha: «E di se si m'u
duk plaka me shkopin gati pér té qélluar, si
ndérgjegja e prindérve té mi, qé kishte marrs
trajté antropomorfe., Nganjéherd, kur mé vien
né majé 1€ hundés, mé kap njé pesimizém dhe
i them vetes: aha, éshté e kot€, gjithmoné do t&
kelé dicka qé do té dalé mbi forcat e tua, k-
mbénguljen ténde, kokéfortésing, cfarédo gjéje
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gé té besh, o gyqar! Shpesh rri dhe e pyes
veten: Ecén fati para njeriut apo ndodh e kun-
dérta? Jua thashé kéto se ju jeni velé i ri dhe
mé kuptoni meé miré se kushdo tjetér,...

__ Pér mua mund té ikésh, — tha hetuesi
dhe i hodhi njé sy orés. — Po patém nevojé, té
thérrasim, megjithaté nuk besoj. Vrapo gé tia
kalosh fatit.

Nga hutimi, sportelisti harroi gé ta pérshén-
deste. I ktheu shpinén dhe mori té dilte me ca
hapa ngucagg, té gjaté, si té druhej se mos tjet-
rit i prishej mendja. Kishte mbérritur te dera,
kur... :

__ Dhe... — Sportelisti ngriu né vend, pa @
kthyer kokén. S’po guxonte as té merrte frymeé.

— Té trashégohesh!

__ Faleminderit, — tha dhe njé buzégeshje.
e kapitur, si’ ndonjé llambushké e konsumuar,
ia ndricoi pér'njé grimeé fytyréen.

Kur hapi derén, mend u pérplas me nje
purré mé té gjaté se vetja, flokébardhe si né nega-
tivin e ndonjé filmi, veshur me kostum blu.

__ Meé fal, — i bérbéliti ati}, — pa e ngritur
Kokén pér ta paré né sy dhe nga dera pérjashta,
pa e kthyer kokén pas.

Flokébardhi me kostum blu e ndogi'me sy
njé valéheré derisa humbi pas kthesgs sé& paré .
t& korridorit, duke théné me vebe, me njéfaré
inati né kalim e sipér. Hiqu dreq, hiqu!

— Qge ai tip, si i cakérdisur? — ‘e pyeti
hetuesin. i ;
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Dy dité mé paré. Drekeé.

Tetori éshté muaji mé kapricioz; kjo gjg e
bén té véshtiré, né mos té pamundur klasifiki-
min e tij.né njé nga stinét e vitit. Né kété pér-
fundim mund té mbérrish duke u nisur edhe
nga veshjet e njerézve, mjaft qé t& béhesh pak
1. vémendshém dhe t’i shikosh me kété sy. Gja-
té ditéve té tij, po té jesh i ngeshém, mund té
bésh sehir njé paradé mode krejt t& vecanté
dhe, pa zéné ngoje shijet, t€ krijosh rijé ide pak
a shumé té sakté pér gardérobat e stinéve, Mund
ta fillosh nga veshjet e lehta verore, me ngjy-
ra té hapura qé pak nga pak sikur nisin e ma-
rrin. dicka nga fluiditeti dhe transparenca e ik-
jes, pér t€ kaluar te xhakaventot pranverore pa-
staj te pardesyté elegante vjeshtake, t& cilat, me
até hijeréndésingé e tyre, jana padyshim mé té
" fisme se xhakaventot, ‘

Iliri po ecte mé nge dhe tani gé po e men-
donte kété, iu duk mé se e habitshme se si nuk
i kishin kaluar kurré mé paré ndér mend t& gji-
tha kéto, kur njerézit gé endeshin poshté e pér-
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pjeté bulevardit ngjanin po ata, si dje, sot dhe...
Jo, jo. nesér nuk i dihet, i tha vetes. Pa orén
dhe, sido qé e dinte se e kishte disa minuta
para, e shpejtoi hapin. Kércitja gati metalike e
képucéve u; bé mé e thekshme dhe ia shtoi
sikletin. Pas ca mbaronte orari zyrtar dhe shé-
titorja pérmbytej prej valés sé€ népunésye q@
dilnin nga -ministrité. Deri te Muzeu i Shken-
cave t€ Natyrés i duheshin edhe pesé minuta.
Pérfytyroi portretin e Lindés sé befasuar dhe i
erdhi pér té geshur. Pas pak, njé imazh tjetér
zuri té interferonte me té parin dhe atij in fa-
nitén syl€ e médhenj té Maria-Luizés, me nuan-
cén e ngahershme té trishtimit gé endej né ta.
Véshtrimi i tyre e pérndiqte vazhdimisht me
pérgjérim dhe lutje té heshtur, vec cytése dhe
shpirttrazuese. Kur hyri né oborrin e Muzeut,
ndjeu t’i rréshqitnin pugérzat e djersés qé i ki-
shin buisur né ballée dhe afshin e nxehté g
hovzoi nga kémbét dhe e kapértheu ta térin, aq
sa. iu duk sikur pas njé copé here prej tij. nuk
do t€ ngelej vegse njé tog me hi, si ai gé kishin
shkapérderdhur te rrénjét e bredhit ku ge mbeé-
shtetur. Edhe aty, nén hije, nuk ndjeu ndonjé-
faré freskie. Duhma pérvéluese e ndoqi pas si
gen i térbuar.

Fishkélleu dhe priti, por mé kot. Ktheu ko-
kén sikur té ge kujtuar papritmas pér dicka
dhe pa bicikletén e kycur, né vendin e zakon-
shém. Ngriti edhe njé heré véshtrimin, me njé
siguri gé s’e kishte pasur madje as herén e pa-
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ré, por kanatat e dritares, né até palévizshmé-
riné ¢ tyre, i ngjallén njé ndjesi té vagullt dy-
shimi, gé prania e bicikletés ia pérzinte, ndo-
nése ajo kthehej prapé e prapég, si e ‘cytur nga
njéfaré ligésie. Shkoi te dera, uli dorezén, por
edhe ajo ishte e mbyllur. Trokiti fort dhe me
péllémbén e mbeéshtetur si - strehéz te balli u
afrua pér té paré (ag sa mund té shihej) pér-
tej njé' xhami ‘akulli. Befas iu duk sikur njéri
prej trupave té balsamosur zbriti nga platforma
ku e kishin vendosur dhe duke ecur réndé-rénd?,
me gjymtyrét e mpira, po vinte drejt tij té
hapte derén.

— Ah, ti génke! — tha plaku g& ruante Mu-
zeun, pa i léné kohé Ilirit té fliste, né t& vértets,
duke i béré nder gé ia shkarkoi né cast, vet-
vetiu, barrén e pakéndshém t& shpjegimeve:
kush ishte, ké kérkonte etj., etj, — Linda &shté
né drejtori. Sec kishin njé mbledhje, t& shkur-
tér, ma do mendja.

Sakaq Ilirit iu kujtua qé ishte takuar edhe
njé heré tjetér me plakun. Kur i kishte njohur,
Linda kish théné: «Gjyshi im, punon pér vitin
2000.»

— Po deshe, hyr dhe prite kétu brenda, se
éshté freskét...

(Si né varr, tha Iliri me vete),

Atéheré plaku i kishte treguar veté, pa e py-
etur kush, ‘se, ndonése e kish moshén pér té
dalé né pension, nuk e fitonte t& drejtén, ngaqé
i mungonte vjetérsia né€ puné.

4
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— Nga dera. Nuk e di, né qofté se keni ndo-
njé sistem tjetér hyrjeje dhe uné paskam shke-
lur rregullin, atéhere ju kérkoj ndjesé dhe jam
gati ta ndreg kété cast.

Ajo i hodhi njé véshtrim mosbesues dhe mbeti
njé hop né médyshje, duke mos ditur si ta me-
rrte gjithé kété ligjératé, si cinizém mizantropi
(i kishte rastisur té haste me tipa té tillé gé en-
deshin nga njéra =sallé né tjetrén, derisa vinte
ora e mbylljes s¢ Muzeut dhe atéheré dilnin pa
u ndjeré, ashtu sic hynin, me njé pendesé Qg
ndihej né cdo hap té tyre) apo si trill té castit
té ndonjé adoleshenti (mustaget dhe syzat e
tjetrit mbeteshin njé orvatje e pasuksesshme
pér té ngjaré mé i madh nga ¢’'ge né té vérteté)
qé né até kotésiné qé e ndjek pasi ka léné orén
e mésimit, shfrytézon gdo rast pér té béré pak
humor.

— Jeni student, apo .7

— Apo...7

— Doja té thosha: né puné?

— Pse, pér ata gqé nuk jané né puné, nuk
lejohet hylla pa qené té shogéruar me prin-
dér?

— ‘S'thashé gjé. Isha thjesht kureshtare t&
dija profesionin. Megjithaté jeni i liré qeé té
mos pérgjigjeni, Nj& gié e tillé nuk pérfshihet
né rregulloren e muzeut.

— Profesioni im @shté varrmihés.

Befas ajo filloi té geshte zhurmshém sikur
rrokulliste’ guré (vetém e geshur femre nuk

- 104




mund té ishte, mendoi ai) dhe Iliri pa gati me
friké nga xhamat e médhenj t& stendave se mos
ishin plasaritur.

-— Meé falni...

— Po sikur t'ju thosha gé jam kloun, kishil
pér té qard?

— Ka 1& ngjaré.

— Q& kur késhtu ciceronsét kané filluar té&
pyesin vizitorét, né vend q& t'u shpjegojné?

—— Ah, faleminderit gé mé kujtuat detyrén...
Tani, fémijé té dashur, do té& kalojmé né njé sa-
11é tjetér, né até té& shpendéve té balsamosur.
Kjo qé& po shihni, &shté dalléndyshja e natés,
emri shkencor i sé cilés &shté Kaprimulus Eu-
ropacus. Dalléndyshja e natés, sic mund ta kup-
toni edhe nga emri, éshté njé shpend gé del
vetém natén dhe ushgehet me ‘insekte, Ky tje-
tri kétu éshté hutini me veshg, ose, sic quhe"t
ndrysh, Bubo, Bubo...

— Nga na dolén kéta fémijé t& dashur?

— Pse cuditesh, vizitorét mé t& rregullt jane
nxeénésit e shogéruar nga mésueset, qé vijng pér
té konkretizuar''mésimin e biologjist. Njéheré
ka ardhur edhe njé cift, po dashnorét e shkre-
té pérfunduan né rajonin e policisé, se i kapi
drejfori né flagrancé duke u puthur, brana
skeletit € balenés. Sipas: tif, ‘akti i tyve kishte
gen¢ njé skandal i pashembullt né" historin® o
Muzeve, sepse kishin pérdhosur tempullin e she-
njté. té shkencés...

— Nuk ke friké qé edhe ne ta dy mund té
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ngjajmé si té tille dhe késhtu té lindé ndonjé
kegkuptim?

'— Oh, mua, aq mé bén.

“'Ai kishte ikur, por ge kthyer pas dy ditésh.
Po ge se do t'u besojmé fjaléve gé i kishte th&-
né ‘cicerones, nuk kishte mundur #ti vizitonte
té gjitha sallat e muzeut dhe, pér t’ia dalé mba-
né késaj gjéje, iu desh plot njé muaj. Veg, gjaté
késaj kohe ndodhi dicka gé jo vetém nuk pérfshi-
hej né programin zyrtar té vizitave, por, pér-
kundrazi, ndalohej rreptésisht. Njé: dité, ndérsa
ajo po i tregonte njé fosil t& rrallé, ata qené
afruar ca si shumé, por, kur i patén thirrur
mendjes, kishte gené tepér vong, tanimé e kishin
pérdhosur:tempullin: e shenjté... | .

Atéhere ai. kishte geshur' dhe shikimit té saj
pyetés i qe pérgjigjur:

— Ka gené njé kohé kur e vrisnim mendjen
vetém pér futbollin, ndérsa vajzat na dukeshin
si zogjté, t& pakapshme, ndaj as gé& e merrnim
mundimin {’u afroheshim.

. — T& tg them dicka ashtu si e mendoj?

— Sigurisht, madje do té thosha se kjo du-
het 1€ jetg nyja e lidhjes soné. Kushdo prej nesh,
q¢ zbulon se tjetri nuk e ka respektuar katé...
le tE{_ qQuajmé kusht, mund ta zgjidhé nyjén a_ta
presé, si t& dojé dhe éshté i liré & largohet pa
P kurcfaré detyximi.

AJo “duartrokiti,

— Brave! Nuk ke ¢’thua, ja, késaj i thoné
demokraci e kulluar. Qofsha e gabuar, por kam
pérshtypjen qé& tipat si ty me femrat q& u afro-
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hen jané ironiks, té pandregshém, ndérsa me
femrat gé bien veté né dashuri, sidomos me
shikimin e paré, ata i idealizojné, krijojné né
koké maneking, té cilét nuk kané asgjé té pér-
bashkét me figurén reale, madje ngandonjéhe-
ré as aparencén, Drama e tyre fillon ng castin
gé e ulin manekinin né toké dhe me njé koke-
fortési gé mbérrin deri n& absurditet; orvaten
ta identifikojné me personin real. Pas késa]
vjen zhgénjimi, qé shpesh ka simptomat e njé
léngate, pa shpresé shérimi, Por vjen njé dité
dhe, té habitur, ata véné re qé e ndiejné veten
pér bukuri dhe pikérisht até dité betohen: «Kjo
ishte hera e fundit & rashé né dashuri» Por
dihet, premtimet harrohen mé kollaj se ¢do gj¢
tjetér dhe pas ca kohésh gjithcka nis nga ¢©
para. Trala-la. Ah, edhe njé gjé. Mos meé pyet
se ¢mé shtyn te ti, kur i dija t& gjitha kéto.
Kjo éshté e drejta ime dhe kétu nuk lejoj nje-
ri, kushdo qofté, té futé hundét,

Eshté e kuptueshme, ajo qé i kishte pélgyer
mé pak (pér té mos théné hic fare) nga fjalét e
saj, ishte e vérteta.

Por até gé nuk kishte mundur ta vlerésonte
atéherg, po e gmonte tani, fill i vetém né& pavi-
jonin e fosileve dhe té kafshéve prehistorike, du-

ke pritur Lindén.

Ku i dihet, ndoshta ishin ato fjalé "gé e bené
tokésore dhe jetégjaté lidhjen tong, tha Iliri me
vele.

Ndérkohé nga korridori, me njé intensitet gqé
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sa vinte e rritej, erdhén kércackat e hapave te
Lindés. Tlirit iu duk pak e cuditshme gé ajo
nuk po e bénte rrugén me vrap, si herét e tje-
ra, po shumé shpejt e harroi, i ngazéllyer nga
ideja q& e pushtoi té& térin. Né majé t& gishta-
ve, iu afrua platformés ku ishte skeleti i njé
_orangutangu, hipi mbi té€ dhe mori té njéjtin
géndrim, si mostra. Hapat po afroheshin me
rrapéllimén e njé regjimenti né marshim. Pas
pak Linda u shfaq te hyrja e sallés dhe, kur e
pa, pérkundér té gjitha hamendjeve té tij, tha:

— N& t& vérteté, né até pozicion duhej té meé
gicje mua, Nuk e ndien gqé kam filluar t& vij
era formaling, si eksponatet e balsamosura? Liri,
‘kam friké se ke rénd né dashuri me njé mumje.
mé vjen keq pér ty, 1 dashur, se je ende i ri.;._

Dhe buzéqgeshi. Ai kishte ngriré mbi platfor-
mé dhe véshtrimi i tij i xhamté, i dha ngiyré
gazit té saj,

— .. Ngandonjgheré, kur ndihem, e vetmuar,
pyes veten: ku ndryshoj nga kéto krijesa fat-
kege? Vetém q& eci, flas, ha? Vértet¢, mjafton
kaq pak pér té gengé ndryshe? |

Uiri zbriti dhe fu afrua. Njé cast nuk u besoi
syve, kur vuri re lotét e saj té rrokulliseshin si
orteké t& vegjél, por mosbesimi, ai i vérteti, ki-
shte gené diku thellé, brenda vetes sé i

Si ka mundési, tha, duke i zgjatur shaming,
¢'do t'i keté ndodhur?

Sikur té kishte kaluar njé dité prej asaj gjen-
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djeje emotive, Linda tha, me getésiné mé té
madhe: ;

— Isha né drejtori...

(dhe, pa i 1éné kohé atij t& thoshte «e di»,
vijoi:)

. — ... dhe paragita njé kérkesé me shkrim, té
:parevokueshme, si¢ thuhet né kéto raste, pér t'u
larguar' nga Muzeu, nga ky ‘«vend péllumbash»,
si¢ thoshte im até, duke harruar t& shton-
te: «t& balsamosurs. '

— Cfars?

— Tani jam e liré. Té lutem mos mé moralize
g€ do i€ mé kushtojé shtrenjté, se ia di fort mi-
ré cmimin... Nuk e ke idené se ¢faré mrekullic
qé " éshté. f )

— Mezi po pres qé& ta shijoj edhe vets.

— Pérfytyro sa bukur duhet t& jeté, kur e
nis' gjithcka ‘nga’e para...

— T& besoj, se né njéfaré ményre ne jemi té
gjithé mjgllej, lindur dhe rritur ng klimsén arti-
ficiale t& Serrés familjare.

— Unél dhe ti, vetén...

— S'mé pelgen kjo' fjalé. Njeriu s'mund  té
jetojé dot vetém... - ;

— Paskam njé uri & tmerrshme, Nuk e di ¢'do
t& jepja pér njé pite dhe njé arancaté.

— Mbylli syt8 ‘dhe} kur t& 18 them uné ha-
pi, do ta shikosh {&“realizuar mrekulling,

iri nxori nga canta dy shishe arancata dhe
qesen ku kishte futur pitet ‘dhe ia ngeei ariut
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te panxhat. Pastaj e mori Lindén pér dore, €
shpuri para ariut dhe thirri solemnisht:

__ Abrakadabra okus — pokus.. Thuaj me
vete njé deshiré dhe, kur t'i hapésh syte, do ta
shohésh té realizuar.

Linda ngeli njé grimé& e pataksur, pastaj u
kthye nga Iliri. Nga shprehja g& i mori fytyra,
ai e ndjeu qé ajo i besonte dhe i kishte me te-
ré mend fjalét gé po thoshte.

— Ti je prestidigjitatori mé i madh né bote,
se 'mund t& krijosh até gé nuk mund ta béje
asnjéri nga kolegét e tu, as ai qé e mban veten
pér mé té madhin, ti krijove ose, mé sakté,
materializove déshirén.

Dhe pér- njé hop ai e jetoi iluzionin e génies
prestidigjitatori mé i madh i botés.

Linda e shkulloi shishen e arangatés, e ktheu
me fnyke poshté, priti sa p1k01 cika e fundit
dhe tha:

— Té kujtohet, i dashur? N&é kété vend mé
ke vjedhur puthjen e paré.

— Si nuk mé kujtohet, e dashur! Pér aié
vjedhje u dénova me burgim té per]etshtm

— Liri!

N Ok

— Po mé hahet njé ¢okollaté...

(Né zhargonin e tyre.donte té thoshte:'«Dua
te be] daShU.fi») .

— Kétu? Tani?

— Pse jo? S’ka ‘njeri pérveg kétyre kukulla-
ve té mjera dhe xha Mistos 'qé me tespihet e
tij numéron. ditét e daljes né& pension.
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— Mé vjen keq, po shumé-shumé mund té té
jap nj¢ karamele... (t& puthur).

— Jo, dua c¢okollalé, — tha ajo, duke u llas-
tuar dhe i lidhi duart né gafé e iu kacavar pas
trupit.

Né korridor u dégjua njé& zhurmé té puthure
sikur i hogén tfapén ndonjé shisheje.

Ngé copé udhé e béné pa folur, te shogéruar
nga dialogu i pakuptimté i hapave.

— E cuditshme, — tha Iliri me z& t& ulét,
sikur té fliste me vete. — Ti nuk mund ta ma-
rrésh dot me mend se si éshia tjetérsuar...

— Kush? tha Linda.

— Aq sa shpeshheré mé duket sikur kam pa-
ra vetes tjetér njeri.

— Pér ké e ke fjalén? — Linda ndaloi,

— Pér Maria — Luizén,..

— Pér ké?

— Pér turisten.

— Ehes.

— Pérfytyro, sillet si njé cupsling qé ka réné
pér heré té& paré né dashuri. Pérpiget té duket
sa mé elegante, e re, térhegése, Cdo dite vishet
ndryshe, krihet ndryshe, me njs fjals gjithgka
tek ajo tani &shté ndryshe. Korteve ta meshkuj-
ve — dhe mé beso nuk i mungojné se vjen e
m’i rréfen njé pér njé, — u pérgjigjet me njé
shpérfillje té hapur, pothuajse fyese, si njé ari-
stokrate qé fati e ka hedhur midjs njé  turme
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plebejsh té pacipé. Po ta dégjosh me vémendje,
cdhie zérin e intonon ndryshe. Uné e ¢ njol,
ia dalloj nuancat e porkédhelisé dhe té lasti-
mit. Natyrisht, ky s'éshté vegse njé autosugjesti-
onim, rikthim iluziv né té kaluaren. Ngandonjé-
heré mé kap gazi me gyqaren, por € pérmbaj
veten, se i ngelet menjéheré hatri sikur té jeté
fémije.

—_ Nuk ka bisedé tonén gé kjo Maria — Antu-
aneta...

— Luiza, — e korrigjoi Iliri.
— Ah, po, Luiza, — tha ajo, — qé& kjo Maria
— Luiza jote té mos-futé hundét. — Dhe shtoi

duke e paré me bisht té syrit: — Hsht€ e bu-
kur?

— Ka gené. )

Lindés iu duk sikur shgoi né zérin e tij mota
keqardhjeje.

— Nga bukuria e saj tani kané mbetur ve-
tém ca rrénoja, qé mund té té ndihmojné deri
né njéfaré mase té krijosh njé pérfytyrim, edhe
até té vagullt,

— Si njé qytet antik, — tha Linda,

Iliri ndaloi njé hop, ndezi njé cigare, ndérko-
hé gé Linda e priti dhe pas pak ata vijuan té
ecnin té kapur pér dore.

— Po sikur té jeté ndonjé Mata Hari plaku-
shja dhe shtiret si e dashuruar? — tha Iliri dhe
befas pati ndjesiné sikur pyetjen e kishte béré
njé i dreté.

Linda ktheu kokén nga tjetri pér té paré nése
bénte shaka apo e kishte seriozisht. Por né& fy-
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tyrén ¢ bardhé dhe té lémuar t& Ilirit s'kishte
mbetur asgjé kompromeniuesse,

— Po ai tipi, mos @&shts gjé Xhejms Bondi?

— Sikur ta njihje Jani Nelkén nuk do té ha-
biteshe dhe aq.

— S'hesoj té& keté ngelur ndonjé mostér t& mé
cudisé agq shumé sa t& mé lejé gojéhapur.,

— Pse, paska pérfunduar evolucioni késhtu?

— Pér mua, po.

— Megjithaté kam zbuluar dicka q& edhe
fantazia mé e shfrenuar s’do t& mund ta trillon-
te dot... !

(Pér heré t& paré Linda Po - provonte me té
vérteté njéfaré interesi nga kjo ‘bsedé).

—-.. Ky na genka rasti j dyté qé njé femér e
huaj kérkon t& takohet me ish-ts fejuarin e saj
dhe ky person éshig!i njéjti, i famshmi Jani
Nelka.

Linda nxori njs Tishkéllime ‘ti lejzgjatur,

— Fantastike, nje grabités dhe koleksionist
zemrash... ‘ g

— Pérkundrazi, mé se reale. Pérvec emrit
Xhani, atij i njihet edhe njé tjetér; Zhan, gé,
tek e fundit, t& dy, s'jané vecse variacione rreth
emrit me té cilin e kané pagézuar, Me rastin e
fundit, hartés ss aventurave tg tij erotike iu
shtua edhe nja vend i ri, i Panjohur mé paré.

-— Sipas 'késaj logjike tani gng mbetet vecgse

té presim g& né ardhmen ts na prezantohet
edhe si Joan...

~— Ose Huan...
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— Jashar...
— Ivan...

— Cian...
Qeshén. Kishin mbérritur te stacioni i auto-

busit dhe u pérzien me turmen e njerézve.

— Kétu banon? — tha Linda.

— Kush?... Aa, jo, jo. N& D.

— Punon?

— Né ndérmarrjen komunale. Nesér
shkoj me turistét né D.

Njerézit zuné té lévrinin. Autobusi hyrit né
stacion. Linda e puthi shpejt né fage dhe Ilirit
iu duk sikur era i péshpériti te veshét: «Té
duas. |

_ Mé merr né telefon sa té kthehesh.. té
pres... té.. {

Kur dégjoi uturimén e autobusit g& u nis, Ili-
ri doli'nga shtjella e mendimeve, pa pérgark dhe
vuri re jo pa njé faré habie té lehté se kishte
ngelur' fillikat. Ndérmjet gishtave: kishte dugin
e cigares qé ge shuar vetiu. Kjo'e béri ta ndie-
nte mé shumé vetming sesa ikja e Lindés dhe
vakuumi i njerézve pérreth.

do té



Ora 9.40

— Njé fatalist, — tha hetuesi me té geshur.

Qeshjen e hetuesit mjeku ligjor e quajti «dhé-
mbézbardhje axhamius. Ndryshe nga aparenca,
ai s’ishte aspak njeri i réndg, megjithaté, kur
gajasja e ndokujt i dukej pa kuptim, si ne kété
rast, atij i ngriheshin nervat. Hetues; u pre kur
pa ge mjeku ligjor e kishte marrg tjetér pér
tjetér té qeshurén.

Kohét e fundit, kishte véné re qé shakaté e
tij né rastin mé t& miré kalonin na njé heshtje,
ku té pranishmit shtireshin sikur nuk kishin dé-
gjuar gjé dhe pas késaj ndérronin temén e bi-
sedés. Atéheré ai e ndiente veten té& tepért, si né
até lojén «kush e zé i pari karrigen.», ku pas
vrapit rretheqark do té ngelet gjithnjé dikush
né kémbé.

— Sportelisti q& njoftoi Pér vdekjen e turistes,
— tha ai me njé seriozitet t& befts dhe me ngu-
tjen e njeriut gé do té sqarojé me cdo kusht
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kegkuptimin €' pakméparshém. -— Kishte ndo-
dhur njé 'ngatérresé qé veg pér té geshur té bén
kur e merr vesh.

— C’kemi ndonjé gjé kéndej nga ty?

— Nga déshmité e ‘mbledhura’ mund té them
se e kam krijuar njé mendim, sidogofté duhet
ta peshoj miré, para se ta kristalizoj. Shefit s’i
pélgejné- romanet. -

Mjeku u ul.

— Ishté pér t'u cuditur, téré kozmetikén e
saj e gjetém té hapérdaré népér dhomé. Né la-
vaman kishte .cefla shishkash parfumi té thyera
dhe pudér, kurse né WC gjetém njé paruké té griré
me gérshéré. Dhe ajo qé e kompletonte kéte
skené, qé té& linte pa mend ishte pasqyra e
shkarrézyer fund e krye me té kug, buzésh. Du-
kej sikur kish dashur té linte njé mesazh por
pastaj ge penduar dhe e kish shprishur. Pér
ideal, ca veprime qg& s'di si i shpjegosh, po ge
se do té nisemi nga 1og31ka e thjeshté gé kemi
te béjmé me njé njeri sagllam nga, truté.

— E pérfunduat ekspertlzen’? — e pyeti hetu-
esi dhe u kapérdi, sikur fjalét e tij té kishin ge-
né ca capa té ndukur me pahir nga njé panine
bajate. Né té& vértets, me kété pyetje hetuesi
kishte dashur t'i: tregonte mjekut ligjor, se me
gjithé diferencén né moshé dhe: profesion, ai
s'kish asnjé  kompleks: inferioriteti. .

— Uné pér vete mbarova puné. Pres'té fir-
mos procesverbalin dhe t'ia shkel. Pér mua ¢do
gjé' Eshlé e qarts, si drita e diellit, pavarésisht
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se, sipas fjaléve té ekspertit K kriminalist, f[jalén
e fundit dhe vendimtare e ka autopsia.

— Po eksperti... mbeti lart?

— Mos. ma pérmend se mé zé koka. Ai njeri
té cmend, me pedantizmin e tij. Eshté burokrat
i lindur.

Hetuesi geshi, por u kujtua gé tjetrit pak mé
paré i kishte ngelur hatri dhe u,tkurr. -

— Ndoshta &shté natyra e punés...

— Ti sa ke dalé nga veza, prandaj mos mé
trego, mua natyrén e punés, se kam njé jeté q@
punoj me té. Edhe né jetén private késhtu ésh-
t8, tip maniaku.. Ke cigare? Sapo i mbarova
té miat. _

— SepL’ ‘ ‘

Mjeku i rrasi duart né xhepat e pantallona-
ve, pos s’kaloi shumé dhe i nxori. Dukej q& s'di-
nte ¢’t&é bénte me to.

— Ke gjetur bileté pér sot?

— Jo. Me théné té drejtén, nuk jam tifoz.

— S’ marr vesh. Né stadium s’shkon, ciga-
re s'pi, vé bast gé edhe gota s’te térheq, ¢'dre-
gin i shijon késaj jete?

-— Hetuesi mblodhi supet,

— Po dal té blej cigare:

Hetuesi e shogéroi me sy derisa mjeku doli
nga zyra. Paskétaj, uli kokén dhe nisi t& shkru-
ante rrémbimthi né njérén nga fletét e dosjes
sé¢ hapur mbi tryezé. Kur hemorragjia e men-
dimeve i pushoi dhe fjalét iu mpiksén né tru,
ndenji njé valé heré pa lévizur, me shikimin té
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ngérthyer mbi até qé kishte shkruar. Dalénga-
dalé pamja iu shfokusua dhe gérmat i shembé-
llyen me ca insekte té zeza, lékuréfeksura, gé
pak mé paré gélonin mbi shkretétirén e bardhé
té letrés. Pas njé casti ato ishin tharé e shndé-
rruar né qenie pa jeté, gjymtyréngrira e té ka-
pérthyera me njéra-tjeirén. Hetuesi férkoi syté
dhe pa orén...




Nije dité mé paré. Meéngjes, paradite dhe
pasdite e hershme.

— Zonja dhe zotérinj! Para jush shtrihet gy-
teti i D. stacioni i fundit i shétitjes suaj népér
Shqipéri...

Me mikrofonin né doré, Iliri u kthye nga tu-

ristét.

— ... Disa té dhéna té shkurtra gjeografike.
D. shtrihet né ultésirén, veriperéndimore t& Shgqi-
périsé. Ka rreth gjashiédhjetémijé banord dhe
éshté njé nga gendrat mé t2 réndésishme indus-
triale té vendit. Gjithashtu &éshté nj& rreth me
bujgési moderne, té zhvilluar sipas kérkesave ta
shkencés agroteknike bashkékohore. Né kats
gytet ndodhet njé nga portet mé t& médha ta
gadishullit Ballkanik i cili &shté rindértuar po-
thuaj krejt, pasi né mbarim té luftés sé fundit
botérore u hodh né eré nga trupat naziste, qé
béheshin gati té térhiqeshin nga qyteti. Por le
té shtyhemi mé tej né té kaluarén pér té he-
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dhur njé véshtrim né mugétirat e lashiésisé...

Maria — Luiza nxori nga ganta ¢akmekun ba-
shké me paketén dhe ndezi njé cigave. Ishie
ulur né fund té autobusit, vetém. Surretérit e aty-
re gé kishte prané (ajo me vete i quante «kope
injorantésh») i kallnin krupé. I vinte ndot té
merrte frymé né até «stallé», ndaj e thithi, ci-
garen me ashk dhe shpérndau rreth e gark ve-
tes njé re tymi, si té donte té dezinfektonte aj-
rin. Fjalét e pérkthyesit, sikur té shurdhohe-
shin gjékundi rrugés (njé rrokje, dy a gérma té
vetme) i vinin t& mangéta. U zgjat pak dhe e
mbajti frymén pezull...

— ..sipas déshmive té autoréve té antikitetit,
D. éshté njé nga qytetet mé té hershme té Ball-
kanit. N&é vizitén gé do té b&jmé né Muzeun
Arkeologjik 'dhe né Amfiteatér, do té shihni até
qé historianét dhe arkeologét e quajné elokuen-
ca e lashtésisé, Né shtresézimet e kohéve antike
qyteti ka pasur disa emra..

E c¢’na duhet antikiteti, kur nuk njohim bo-
tén ku jetojmé! :

Maria — Luiza ktheu kokén nga xhami i plu-
hurosur. Né lévizjen e saj nervoze kishte njé
orvatje té déshpéruar pér té vendosur njé kon-
takt sa mé konkret, me botén gé ndodhej pér-
tej akuariumit, ku ge mbyllur.I hogi syzet dhe
i la t'i vareshin mbi gjoks, sikur ta kishte hu-
mbur besimin né to. Ideja e akuariumit dhe e
shndérrimit né njé genie gé rron né té, filloi ta
terrorizonte. Pa mundur dot ta frenonte :ima-
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giinatén, ajo zuri t¢ pérfytyronte procesin e tje-
térsimit, daljen e luspave, rrumbullakosjen e sy-
ve' dhe hapjembylljen idioteske: té gojés. Citosi
rishtazi shikimin n# dritaren e autobusit, duke
béré ¢mos té fotografonte ¢do fytyré mashkulli
gé mund t€ ngérthente kalimthi dhe ndérkohé
ta’ krahasonte me klishené e vjetér t& portretit
té Xhanit,»qé e ruante né kujtesé prej pesédhje-
té . vjetésh: E dinte fare miré se kjo qé po bénte
ishte absurde, megjithatg, sikur’'té qge hipnotizu-
ar nga marrézia e vet, nuk higte doré sé vézh-
guari njerézit .qé shfageshin pér pak sekonda
dhe zhdukeshin si t€ gené mirazhe, Né t& vép-
teté, kujtesa e saj nuk fiksonte mé hicgjg, ajo
ishte si njé xham, mbi té cilin, sado t& rrékélleje
kova me ujé, pas ca, pasi uji té kishte kulluar
dhe té ge tharé mbi. gelq s’do té kish mbetur
asnjél gjurme.

— ... Pozita strategjike e kétij qyteti, né hy-
rje t€ detit Adriatik, ka bére qé até ta kené
lakmuar superfuqité e (&  gjitha kohérave, qé
nga Roma e lashté e deri..

Politiké... vetém per politiké i dégjon t& fla-
sin.” Socializém, diktature e proletariatit, impe-
rializém... Péh, kotésira qé vetém truri njerézor
mund t'i pjellé. Pér mua té gjitha sistemet njé
turi kané, dhunén, vec maskat y ndryshojné.

Canta 1 rréshqiti nga prehri dhe ajo u orvat
ta kapte né ajér. Libri q& ndodhej né té, i shpé-
toi nga duart dhe u' rrokullig pértoké. U pér-
kul dhe, si e'ngriti, i fryu ta shpluhuroste, Ish-

te njé" metodé e vjetér pér mésimin ¢ gjuhés
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shqipe, qé e kishte bleré atéherg, kur qe fejuar
me Xhanin. Nga kapakét e zverdhur prej nikoti-
nés sé wviteve u shképut njé lule e tharé, peta-
shuqe si fletét e librit, qé vinte era myk. Ashtu
si njé kufomé e paprishur né njé varr té vjetér
qé sapo hapet shpérbéhet menjéheré, lulja diu
shkérmoq mes gishtave dhe u shndérrua né. hi.
Ajo e la té rréshgiste pértoké, duke e ndjekur

sypikélluar.

«E ¢té duhet? — i kishte théné Xhani me
mospérfillje,  kur ajo i kish treguar librin me
njé gézim fémijéror. — Njé gjuhé gé. se flet

askush né boté, pérvec njé kopeje fshatarésh.
Té lutem, e dashur; a mund té mé gjesh njé me-
todé pér cmésimin e késaj gjuhe té shpifur?»

Maria-Luiza e futi librin né&. ganté.

—- ... éshté interesant fakti se D. sipas stati-
stikave té fundit, sot ka mesataren mé té re ié
mosh&s 'sé banoréve, kjo nuk &shté thjesht koi-
ncidencé, por - shprehje e vitalitetit t& sistemit
shogéror...! b

Maria Luiza mbylli syté sikur donte ta bindte
veten se késisoj jo vetém qg& nuk shihte, por as
dégjonte: Né terrin dhe heshtjen artificiale, ajo
sforcoi kujtesén dhe imagjinatén, pér té sajuar
identikitin e Xhanit (jo atij t& parit, tani ai
pak i interesonte, sepse g’ishte kush tjetér, ve-
¢se njé 1 njohur i largét, i cili vetém sa do ta
prezantonte me té tanishmin) kuptohet, me gri-
min € do t’i kishte béré koha.

Por, me gjithé  pérpjekjet e saj, né vend té
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njé portreti té ploté riprodhoheshin copéza, dhe
kéto shpesh té pércudura, Befas iu kujtua én-
drra makabre dhe i hapi syté ‘e tromaksur se
mos papandehur i riprojektohej.

Mé miré té sjell ndér mend dicka tjetér, tha
me vete.

Sidoqofte frika e saj ishte e koté, se prej
éndrrés kishin'mbetur vetém ca rrénoja, té cilat,
ishte po ag e véshtiré t'i restauroje, sa edhe
gérmadhat e njé qyteti antik.

As veté nuk ishte né gjendje ta shpjegonte
pse mendja i shkoi te letrat gq& i kish dérguar
Xhanit, pasi ai kishte ikur. Fillimisht, ato ki-
shin gené ngjyré rozé, dhe kjo, t& thuash té vér-
tetén, ishte njé luks qé ajo ia kish lejuar vetes,
ve¢ pér hir té pasionit. Me njé shkrim t& pér-
sosur (s’'lodhej sé kopjuari disa heré me radhé)
i pérmendte  ditét e lumtura qé& kishin kaluar
bashké dhe i shprehte até ndjenjé padurimi
«qé e torturonte naté pér naté me &éndrra té pa-
numeérta» pér ta takuar dhe shtrénguar né kra-
hé pérjetésisht, sa mé paré té ge e mundur.

Dashuria! (C’éshté kjo fjalé gé mé bén pér
té qeshur, u thoshte mé voné né& konfidence
miqve té vet.) I kujtohej qé n& njs nga letrat e
para ¢ kishte shkruar tridhjets e tri heré kété
fjalé. Vec ato kishin humbur si ca kasnecé bes-
niké qé, me gjithé zellin dhe pérpjekjet e tyre
mbinjerézore, s’ia dalin dot mbané dhe nuk
arrijné ta kapércejné mé t& tmerrshmen e té
gjitha shkretétirave, até t& indiferencés njeréza-
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ve. Ndérsa ajo rrinte e priste e gerthulluar gjith-
andej nga heshtja gé i pikonte né shpirt dhe e
mbushte me njé vrer gé i paralizonte ndjenjal
dhe jo vetém ato. «Mos kujto se lotét e mi jané
mé pak té zinj se kéto pikla boje mbi letrén g
po té shkruaj...». Ndonése shpreséhumbur, ajo
kishte vijuar ti shkruante. Kjo gjé i ge kthyer
né monomani, sé cilés i kushtonte tére kohén.
Bashké me tonin kishte ndryshuar edhe ngjyra
e letrave. Mé pas pérdorte njé karté té verdhg,
{é bleré liré te njé bakall gé e kishte dyganin
poshté shtépisé sé saj. Né to i pérgjérohe] te
kthehej, té paktén pér hir té ferishtes gé mbante
né bark, pérndryshe, do ta diskreditonte né sy
té botés, duke u kallézuar té gjithéve se cili ge
surrati i tij i verteté, ai i njé mashtruesi té félli-
qur vajzash té ndershme. E ‘asaj kohe kishte
gené éndrra qé kish paré njé naté pasi ge rré-
fyer («déshérimi, si té mbarset, pjell mékatin,
dhe mékati, me t'u kryer, pjell vdekjen», ki-
shin gené fjalét e priftit).

«Asaj i ngjante sikur diellin e kishte mbi ko-
ké dhe hénén te kémbét, teksa ulérinte nga
dhembjet dhe mundohej té lindte. Né kété ko-
hé, né giellin e natés ge fanitur njé pérbindésh,
pishti i té cilit i fshihte yjet e i rrézonte nga
gielli. Paskétaj ai kishte zéné vend prané saj
dhe ruante pjellén gé kur té lindte ta hante.
Por njé engjéll kishte zbritur fluturimthi nga
qielli, e kish rrémbyer foshnjén dhe me té nd
krahé ge zhdukur, pa harruar gé t'i jepte edhe
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asaj nj¢ palé krahé pér té shpétuar nga pérbin-
,déshi.»
|| Foshnjén e kishte lindur t& vdekur. Rreth qa-
i fés kishte patur njé zorré dhe mjeku gjinekolog
!l q¢ e kishte .pritur, pati théns: «sikur ta dinte
ky engjéll i pafajshém qé ishte fryt i mékatit
dhe ka varur veten.» Paskétaj ajo pati kaluar
njé gjendje té réndé depresioni psikik., M& vo-
ne, sa kish filluar ta ndiente veten mé mire,
kish rinisur i shkruante né& ca letra t& bardha,
té shgitura nga njé fletore e vietér shkolle, «té
akullta si dimri q& kam né shpirts, pér. mizerjen
ku jetonte, pér vetminé g3, i shushunjat i
théthinte cdo dité léngjet e jetés, per luftén q@
s’1 interesonte fare si njé film i vjetér, aktorét
e té cilit kané vdekur prej kohésh, pgr ditén e
Gquit té Shenjté, kur ai do t& pérgjigjej deri
meé njé para Zotit, pér t& gjitha makatet etj.,
etj. Cdo méngjes zbriste shkallét e pallatit, pér
té hedhur né kutiné e ndryshkur e té brimosur
nga plumbat letrat pér Xhanin. Cdo veprim e
kryente me seriozitetin dhe pérpikéring, ‘me té
cilat njé besimtare fanatike kryen ritin, sido gé
e dinte fare miré se letrat béheshin kapicé e kal-
beshin 'bashké me hardhucat e ngordhura qé
kalamajté i hidhnin nga e-cara n& fund t& asaj
gé dikur quhe] «Kuti Postares. Shurdhmeme-
céria’ e Xhanit kishte qené e kobshme, dhe ajo
me siguri gé do té kishte vdekur shpirtsfilitur.
Por ja, njé dit€ né qytet kishin hyré amerika-
nét dhe dikush i kishte thén& se Jufta: kish
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mbaruar, prandaj mund té dilte pa friké né rru-
gé.' Asokohe kishte nisur njé jeté e re g& né
fillim e hutonte dhe e friksonte me rrémujén e
poteren - marramendése,  por vetém. né fillim,
pastaj daléngadalé kish zéné 1 duke] zbavitése,
pa kokécarje, si njé cix rk ku hyrja éshté falas.
Konserva amerikane, placka amerikane, cokoll:-
ta amerikane, filma amerikangé, muziké amerika-
ne, camecakézé amerikané; cigare amerikane, pije
amerikane dhe: sidomos ata gé ishin' burimi i
kétij bolléku, dashnoré amerikané, té bardhé a
&' zinj, s'’kishte shumé réndési.

Ashtu si gelizat kanceroze, gé pa pérjashtim
gjendén né' i& gjithé organizmat e gjallg, por
lulézojné vet?m tek ata trupa dhe atéheré kur
o ,1d;|e1nL qe 111ma éshté'e favorsame po késhtu
edhe te cdo femu mikrobi i prostltuumlt

Maria-Luizés iu bé sikur dégjoi zérin e gér-
ditshém -t& burrit té paré.

Plakarug i mjeré, edhe né varr nuk rri dot
pa Uapur, thasajo duke;u gérbuzur. Sidogofté,
vetém ty,. njeriut gé kam urryer mé  fort {é
mbetem mirénjohése né kété bot€ mosmirénjo-
hesish, ku .virtyti s’éshté vegse .pare: Kkallpe.
C'ironi e fatit! ;

Disa dité para se t& vdiste (né kundérshtim
me logjikén e deriatghershme té Arajtimit si njé
mbretéreshé 'sa’pén: sy té botés, t& cilén parla-
menti jo' vetém qé ¢ ka zhveshuringa pushteti,
por i numéron ‘edhe g¢do kafshaté) papritur, ai
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kishte hartuar njé testament te ri, ku thuhej
(asaj i kujtoheshin ende fragmente, kuptohet se
cilat:) ... Ia le gruas sime té dashur dhe besni-
ke téré pasuring, té tundshme e té patundshme,
duke pasur besim né shpirtmadhésing e saj
kristiane...» etj., etj.

Sipas koncepteve té saj, martesa ishte njé va-
llézim, ku partneri duhet t'i njohé né ményré
té pérsosur rregullat e kércimit dhe pa dyshim
t’i respektojé ato, pérndryshe, po qge se do té
nisin i shkelin kémbét shoshogit, gofté edhe
pa dashje, askush nuk mund t& garantojé mé
mbarévajtjen.

Gjashté muaj mé voné ge martuar me avo-
katin e familjes, tetémbédhjete viet mé i ri n@
moshé se ajo. Sigurisht nuk munguan gojét e
liga qé e pérfolén martesén e re. (Pse, nuk
jané Shkrimet e Shenjta ato qé thoné: «Gruajn
éshté e lidhur nga nomi pér sa kohs gé i rron
burri, po né i vdekts, atéhere ajo éshté e liré té
martohet me cilin t¢ dojg...» Pra, me ecilin té
dojé, dégjuat? Me cilin té dojé! Madje duke
béré aluzion edhe pér vdekjen e t& shogqit, por
sidomos, pérgojuan autenticitetin e Jdokumentit
té trashégimisé. Vecse edhe ng kété rast «Fati,
kjo pjellé bastarde, ge treguar i paméshirshém
me té, si dhe herét e tjeras, sic ge shprehur né
rrethin € miqve mé té afért, I shoqi, i rish-
martuari, ge' vraré né njé aksident automobili-
stik jashté shtetit «n& rrethana ts jashtézakon-
shme dhe misterioze», si¢ i kishte théné komi-
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sari ivipolicisé, qé ishte ngarkuar té merrej me
céshtjen. Frazé qgé Kkishte ngelur pérjeté  enig-
matike, ndonése kish  paguar dy detektivé pri-
vaté pér té hetuar dhe hedhur drité rreth ngja-
rjes. I pari ishte zhdukur e s'qe béré mé i gja-
&, ndérsa i dyti ishte kthyer sa pér t'i théné
nja dy fjalé qé i patén kallur datén, ag sa edhe
kété cast i béhej . sikur i dégjonte: «Zonjé, né
gofté se doni mé shumeé veten se njé kufomé,
mos rrémoni mé né kété céshtje té felligur. Mos
harroni njé gjé, ne té dy nuk jemi takuar ku-
rré.o )

“Até naté Satanai m’u shfaq i mbuluar me ve-
ladonin ‘e kuqg té njé kardinali 'dhe mé tha: «Té
gjithé ata qé lakmojné pasuring, bien né lakun
e ngasjes... i cili i shpie njerézit né trupprishje
dhe shpirthumbje, sepse rrénja e gjithé te li-
gave &éshté ardashja.» ;

Ata gé e kishin dégjuar, e patén marré si
pércartje g€ vijen pas njé vegimi biblik. Aso-
kohe vdekjen e kishte ndier mé prané se kédo
tjetér, ndaj kish marré vendimin pér té ndér-
tuar varrin dhe pér té organizuar pérshpirtjen
e vet. ‘ :
«Nuk doja kurrsesi gé té mé shpétonte pa e
paré, epilogu i jetés sime dhe vecmas isha ku-
reshtare té shquaja até. gé, drita e jetés nuk
mjaftonte pér t& ma zbuluar, por do té duhe]
terri 1 vdekjes, dhe né laboratorin e tij, pér-
mes léngut opak té solucioneve (temjanit) do t&

]
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mé faniteshin fytyrat e miqve dhe armiqve t&
vérteté.» ‘ |

E mbuluar me njé mantel té zi, ajo e kishte
vézhguar gjithé ceremoning e térhequr né gjysm-
errésirén e qoshkés sé njé& ballkoni.

«Pér heré t& paré m’u duk vetja si Peréndias.

Mg pas kishte nisur udhétimet népér bots.
«Sikur té shkonin turisté né Héné dhe né Mars,
edhe pér atje do t€ isha nisur», i kishte théna
sé motrés, kur ajo i kish folur se pPo e hénte
pasuriné rrush e kumbulla. Udhétimet, lévizjet,
ngandonjéheré té befta e t& pashpjegueshme, si
té' ndonjé té cekuilibruari, s'geng pér té shétj-
tje turisteje t&’ ngeshme, g& orvatet t@ shpen-
zojé kohén né ményré sa mé ta kéndshme, por
ikje, shmangie prej fantazmés sg vdekjes q& e
pérndigte hap pas hapi, natén dhe ditén, zgjuar
€ né gjumé. Cenotafi i shfagej ng éndrra si
pérbindésh tmerrkallés, i cili kérkonte fling qé
i kishin blatuar, pér t'u getuar,

Né kohén kur kishte filluar ts ndiente se si
metastazat e lodhjes po nisnin mpinin cdo
déshiré pér té jetuar dhe ajo po béhej gati tii
dorézohej pérbindéshit, u njoh me njé shortare
té famshme.

«Shoh njé shenjé né forma kryqi, e cila dikur
teé éshté mohuar, qé Fati po ‘ta kthen tani, pas
kaq kohésh, vec jo kétu, as n& vendin ténd, por
diku’ gjetké, tepér larg dhe p&r kéts ti do té
ndérmarrésh udhétimin mé ta déshiruar té je-
tés sateb.
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Até naté nuk iu faneps né @ndérr cenotalfi,
po Xbani. Imazhi i tij e kishte zhdukur pérbin-
diéshin. Njé shpirt i pastér dhe i panjollosshém,
kur ajo iurréfye, i'tha qé <«..mos e merr si njé
éndérr té réndomté, assesi, por si mesazh té Pro-
videncés. Mé né fund, pas kaq e kaq privacio-
nesh, Zoti po e gjykon 'té drejté “dhe ' po <&
kthen até q& dikur ta kishte rrémbyer Djalli.
Drejtésia e tij ménon, por s’mungon.» !

Pa humbur kohé (tani s'mund té falte as mi-
nutin), ajo u interesua né njé agjenci turistike
pér kushtet e udhétimit, né& Shaqgipéri, béri
pagesén dhe me grupin e paré (pér fat té keq,
nuk lejoheshin udhétimet me jahtin privat) u
nis drejt vendit, pér té cilin kishte éndérruar
ndoshta mé shumé se cifutét pér tokén e prem-
tuar,

Gjithcka e pérfytyronte, — &shté e kuptue-
shme —, né rrafshin spiritual, si njé proces
rigjenerues, gé ajo e krahasonte me até g& ndodh
né organizmin e femrés pas lindjes.

«Rruga purifikuese pér njé shpirt fisnik ka-
Jon pérmes njé kalvari vuajtjesh ‘dhe sfilitjesh
fizike e shpirtérore...»

Autobust kishte frenuar krejt papritur. Pér
inerci, Maria-Luiza u zhvendos vrullshém pér-
para. Hapi syté e trembur dhe njé copé& heré
vijoi té rrinte ndenjur, me syté e fiksuar né
zhrazétirén para saj, ndérkohé& qé turistét po
zbrisnin.
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— Mos jeni gjé pa gejf? -— e pyeti Iliri, du-
ke uw pérkulnr mbi té.

"— Pak e {tronditur ‘nga rruga, asgjé tjelér,
— tha ajo dhe u ngrit me ndjesiné se né& vend
té kémbéve kishte dy trusgje mbi té cilét gélo-
nin mizat e dheut. Ndaj iu duk gati-gati njé
mrekulli kur zuri té ecte.

Jashté, duke u capitur nén até diell magjep-
sés, 1 cili sec kishte dicka t& vetén, sikur té qe
i ndonjé sistemi tjetér dhe jo i atij ku ndodhej
globi i tyre, asaj iu tretén si re té brishta men-
dimet e zymta qé Kkishte pasur pak mé paré
né koké. Peizazhi ishte fantastik me ato trille
té mrekullueshme té natyrés pér té kombinuar
ngjyrat dhe ajo, pas njé kohe t& largét e po-
thuaj té harruar, ndjeu t'i hovzonte pérbrenda
déshira pér té& pikturuar, sic bénte dikur, pas
vdekjes s& burrit t& dyté, kur nuk dinte si t&
shtynte kohén dhe té pérzinte vetming, Ndoné-
se ata € bénin pjesé né rrethin e miqve (mi-
dis tyre qe edhe njé piktor) i kishin béré njé
lumé me komplimente, ajo nuk ishte aq buda-
llage sa t€ mos kuptonte se ata vepronin ké-
shtu, ngaqé e lypnin, rregullat e kortezisé ose
arsye té tjera, té cilat s’6shtgé .vendi as koha
t'i pérmendim, dhe jo té shtyrs nga ndonjé
ndjenjé respekti pér talentin e saj.

Krijimtaria éshté né matyrén e njeriut, ashtu
sikurse, edhe frymémarrja, u thoshte ajo miqve
pér té justifikuar; mé lepér fandakuriné sesa
mungesén e talentit,
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Natyra me ngjyrat e hapura e té gézueshme
i injektonte né shpirt eliksirin e rinis€¢ sé& pér-
jetshme dhe, shendeveré, ajo déshironte q& t'i
vinin rrotull, t'i bénin komplimente, té lasto-
hej, t'i pérgeshte té gjithé, me pak fjalg, ma-
rrézira pafund gé& ajo e dinte fort miré se nuk
i pérshtateshin moshés dhe pér mé tepér pozi-
tés shogérore.

Né kundérshtim me c¢do paragjykim social,
pér njé moment turistét iu dukén simpatiké
dhe t€ denjé pér t’'i béré shogéri.

— Panoramé magjepsése, — i tha atij gé i ki~
shte né krah.

— E bukur vértet, — tha tjetri.

— Do té jetoja me gjithé qgejf né kété vend.

Maria — Luiza vuri buzén né gaz me vetédi-
jen e femrés gé e di miré ¢mimin e njé buzé-
geshjejz.

— Déshironi té pimé dicka? — tha papritur
ajo dhe shtoi: — Ofroj uné.

— Maks, i dashur, ai kéndi atje mé duket nj&
piké interesante pér té fotografuar.

E shogja i futi krahun dhe, pa pritur pérgji-
gjen e tij, e térhogi me nervozizém.

— Njécléneshé éshté si njé homoseksual, nuk
i humbet shpresat kurré, '— tha ajo me z& t&
larté, né ményré qé ta dégjonte edhe tjetra.

Maksi, tepér i sjellshém megjithats gjeti njé
grimé koh& sa ti dhuronte njé buzégeshje Ma-
ria-Luizés: (si falenderim pér ftesén a ndoshta
pér t'u shfajésuar, kété askush nuk mund ta
saktésonte) dhe burré e grua u larguan, Nj& re

- @

9 — 151 129



€ stérmadhe melankonie e mbuloi diellin e nga-
zéllimit t€ saj dhe sakaq Maria-Luiza e ndjeu
veten té vetmuar mé shumé se kurré.

Hyri né bar. Qéndroi para banakut dhe po-
rositi njé aperitiv.

«Aperitivi para drekés éshté si banja para
gijumit.»

Oh, né djall shkofshin késhillat e atij njeriu
gé edhe nga varri kérkon té urdhero;|e té keté
pushtet mbi mual!

Thirri banakierin dhe e ktheu mbrapsht po-
rosiné. Kérkoi dopio konjak. Pas gotés sé dyté
njerézit né bar i shembéllyen me lopé qé pér-
typeshin e ripértypeshin qete—oete Ndjeu kru-
pé dhe iu per21e

Iliri nxori nga xhepi i xhakaventos bllokun ku
kishte shénuar programin e vizitave dhe oraret
e tyre. I hodhi njé sy shpejt e shpejt, ndonése
e dinte, pérmendésh fjalé pér fjalg, gjithé ¢’qe
shkruar né té. y

Paradite, vizité né njé kopsht fémijésh (sipas
kérkesés sé turistéve a mé sakts ta plakave té&
grupit) dhe mé pas né Muzeun Arkeologjik.

Pushim i shkurtér.

Ngrénia e drekés né njé hotel t& plazhit.

Pasdite, shétitje népér qytet dhe, para largi-
mit, ndalesé e shkurtér né rreno;at e amﬁtea-
trit. t& porsazbuluar. |

Koha mé e pérshtatshme pér té kérkuasr Jani

[
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Nelkén do té ishte pas drekés, gqé do té hanin
mé dymbédhjeté e gjysmé, kur turistét ende-
shin poshté e pérpjeté sikur e bénin enkas pér
t& ndihur tretjen e ushgimit né stomakét e rén-
duar. Né té vértetd, ishte i vetmi interval kohe
kur mund té bénte pas gejfit ose, si¢ i pé€lgen-
te té thoshte, «i pérkiste vetvetes.»

Cigarja gé kishte ndezur, nuk e higte tymin
sic duhej dhe ai vuri re se karta ishte gérricur
né njé vend. E flaku dhe ndezi njé tjetér, té
fundit gé kishte pasur paketa.

Pasi kishin mbaruar vizitat e paradités dhe
gené ulur né restorant pér t'u drekosur. Ilirit
iu duk sikur koha kishte rrjedhur me njé
shpejtési té habitshme, tej ritmit normal. Ma-
ria-Luizén nuk ia zuné syté né asnjérén nga
tryezat dhe né njéfaré meényre kjo e shtiu né
merak. Héngri aq shpejt, madje pa i paré gje-
1lét q€ i kishin shérbyer, sa, kur u ngrit, pati
ndjesiné sikur gjithcka e kishte gélltitur pa u
mbllacitur. Para se té dilte nga restoranti, i
péshpériti dicka né wvesh pérgjegjésit té€ grupit
gé tundi kokén.

Maria-Luizén e gjeti né. bar, vetém. Mbi try-
ez¢ ishin disa gota té zbrazura dhe tavlla cit
me bishta cigaresh. ;

— Njé femér e vetmuar dhe alkooli bashké,
a nuk ju ngjan si njé skené adulteri?

Maria-Luiza u ngérdhesh.

— Ju kérkova né& restorant...

Tliri térhoqi karrigen dhe iu ul pérballé.

" — Do té pini dicka me mua?



— Jo faleminderit, nuk mé pihet.

— C’hyn né gojé, nuk e ndyn njering, ¢'del
nga goja e ndyn até ka théné zoti yné Jezu
Krisht... Jam e irrituar, mos ma vér re, as ve-
té nuk e di psené.

Iliri pandehu gé pija do té kish béré t& sajén
dhe Maria-Luiza s’do té ishte ng gjendje 1
artikulonte fjalét si¢ duhej, prandaj u befasua
kur pa g8 logjikén e kishte t& kthjellét dhe gju-
hén brisk. : ,

— kshté e kuptueshme, — tha.

— Sesi mé ngjan vetja, si njé faré kubi qa,
ngado fta kthesh t& shfaq gjithnjé pamje t& re;
né njérén faqe té& tregon njé copé budallacks,
e kthen né fagen tjetér dhe sheh plakén senti-
mentale, e rrotullon sérish dhe n& fagen qé ke
para té ka shfagur dashnoren e pérvéluar nga
pasioni, e rrotullon sérish e sérish dhe spektakli
vazhdon, né cdo fage ke nga nja figuring t@
ndryshme.

Maria-Luiza heshti me dé&shirén gé tjetri ta
kundérshtonte, por Iliri sikur s'ua kishte vénd
fort veshin fjaléve q& kish théns ajo. Xheloze
-gé ai mund té mendonte pér ndonjé gjé tjetér
né prani té& saj, e cyti bisedén naz ata drejtim
qé i interesonte, pa kurrfaré veshtirssie,

— Jeni i sigurt, vértet, q& Xhani ndodhet s&
kété qytet?

— Pse mé& pyesni? Apo. sSkeni mg, besim . nd
fjalén time?

— Mé falni, — Maria-Luiza uli véshtrimin.
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Befas e ngriti kokén dhe e pyeti; — Mé thoni
qé nuk éshté éndérr e gjithé kjo? —Dhe vijoi:
— Duhet t& mé kuptoni, nuk mund ta pérfyty-
roj dot Xhanin né njé qytet province, duke u
endur midis gérmadhave té njé bote té fosili-
zuar si personazh i ndonjé tragjedie antike,
gé mbart me vete kushedi se ¢faré halli, — Sa-
kaq ia dha sé& geshurés dhe veg kur pa gé I[y-
tyra e Ilirit nuk ndryshoi shprehje, por mbeti e
ngurosur nga serioziteti, vuri péllémbén e bri-
shté (Ilirit i shémbélleu me njé gjethe té fish-
kur) para gojés sé hapur, si té donte t& freno-
nte gurgullimén e gazit. — Ju s’e keni njohur
Xhanin, prandaj s’'mund té mé kuptoni dhe as
qé jua kérkoj njé gjé té tillé, sepse nuk &shté
faji juaj & jeni njeri i réndomté. Mé falni,
nuk dua t'ju fyej, po pér krijesa si ai, impul-
sive, me shpirt praktik e gjithé fantazi, qé i pér-
puzte vjetérsirat, anakronizmin, jeta kétu do té
ishte e pahonepsshme dhe e pakonceptueshme.
Librat e tij mé té preferuar kané gené& memua-
ret e Benvenuto Celinit dhe Xhakomo Kazano-
vés, ku ai rrémonte me skrupulozitet, fage pér
fage, dhe béhej si i lojtur nga kénaqgésia q#
provonte, kur gjente pika takimi me karakteret
ose. me ndodhi nga jeta e tyre. Si ¢do njeri i
‘madh, edhe ai udhéhigej nga paradoksi: nuk bgj
até qé mé ofron Fati, por béj até qé dua uné.

— Mg falni, por mé duhet té iki, se nuk meé
premton koha, — tha Iliri duke u ngritur dhe
i cuditur vuri re se si e vérteta mund té shi-
tet edhe si génjeshtér.
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= O zot, askush s’do t& mé kuptojel — Mana
— Lulza psherétiu. — Mos mé lini vetém, 3‘1
lutém, kam fr1ke

\

Tani s'ngelet gjé tjetér ve¢ t& bjers n& gju-
njé e perlotur, né ményré gé kuadri’ melodra-
mat1k te behet i plotd,

:— Jo, — tha Iliri dhe béri nj& hap -prapa. —
-S’ka munde31 — Eshté mé miré (par ké? per
mua apo pér ate, mendoi né njé fragment ko~
he) té prisnii kétu. Kini besim tek ung,

U pendua pér fjalét e fundit, '

- Tani do t€ besojé mé pak, i tha vetes.

.— Kur nuk ta vé . veshin ma njeri, até-
‘heré&: s'té mbetet kush tjetér vecse Peréndia; —
tha, Maria — Luiza me z& t& ulét, sikur t& £li-
ste me vete, megjlthate Iliri mundj ta dngon're _

Te dera géndroi dhe u kthye, :
. = Mos pini mé!

-.Ajo s’denjoi t'i hidhte as nj& sh1k1m

—.Né djall té shkosh!

Iliri doli nga bari. -

.N€é rrugé ishte njé zagush1 qé te asflksonte
Po; beéheshin dy muaj g€ nuk po binte p1ke
‘shiu dhe kjo .gjendje veg t& tjerash, sipas njé-
komunikate t& Ministrisé sé Shéndetésisg, po ndi-
konte megativisht n&:shéndetin e t& gjithé atyre
‘g€ vuanin sidomos nga astma dhe nga zemra.
‘Diefli. pércéllonte aq sa Iliri pati ndjesing si-
kur mbi koké kishte njé lente q& e pérndigte
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né ményré té paméshirshme ngado gé shkonte.
Prané i kaloi njé burré i shkurtér, imcak, tepér
i pastér dhe i rregullt.

— Mé falni, a e dini ku ndodhet ndérma-
rrja komunale?

Burri ndaloi. E panoramoi Ilirin me njé shi-
kim 1& kujdesshém, qé nisi nga kémbét dhe
mbaroi te flokét para se t’i shpjegonte pa i shte-
rur durimi, rrugén gé duhej té ndigte. Gjaté
kohés qé tjetri po fliste Iliri pati pérshtypjen
sikur ¢do fjalé para se t'i dilte nga goja, i aro-
matizohej me njé parfum nga ai mé i liri. Ndér-
kohé iu kujtuan fjalét e shoferit t& autobusit
kur i thoshte gjithé pérgmim pér turistét: «Burri
duhet té vijé era duhan, raki dhe djersé. Era
parfum vijné graté dhe ato jo t& gjitha, vetém
gejflijetor

Vendin ku ndodhej ndérmarrja e gjeti ko-
l1aj, &rejt ndryshe nga ¢’kishin pandehur kur kish
dégjuar shpjegimin e burrecit.

Né ané té portés s& madhe prej hekuri, té
mbyllur me zinxhir, ishte njé derigké e ¢elur
pérgjysmé. E shtyu dhe ajo u hap, e shogéruar
nga njé ciatje wveshgjerrése.

— Ku shkon ti, shoko?

Iliri u kthye andej nga erdhi zéri dhe pa
njé mesogrua me pérparése té bardh&, nén hijen
e cjerré té njé plepi, ulur mbi njé arké - qé
kishte marré formén e paralelpipedit. Pér njé
gast iu duk sikur zéri s’kishte gené i gruas,
por i shtizave gé po kapértheheshin me njéra-
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~tjetrén né& duart e saj.. Duke iu hedhur njé
véshirim shkarazi e me marifet pulpéve té saj
si té elefantit dhe belit, né qofté se mund té
quhej ende ashtu ajo masé rrathésh prej dhjami
Q€ e bénin té rrumbullakét si vozg, Iliri arriti né
pérfundimin se ajo duhej té peshonte té paktén
100 kliogramé.

— Mirédita, — tha Iliri jo pa njé faré dru-
ajtje para atij mali t€ mishté, — Meé falni gé
po ju shqetésoj, desha té pyes pér njé person...
nése punon né kété ndérmarrje...

— Si ia thoné emrin? — pyeti gruaja.

— Jani Nelka.

— Uu, gyqgja, pér Bum Kasollen e ke fjalén?
Kétu punon mortjemadhi... Mos je gjé i poli-
cisé?

Gruaja picérroi syteé.

— Uné? — Iiri buzégeshi si t& donte t&
zbuste pérshiypjen e saj. — Pse, ngjaj si i tille?

Gruaja uli kokén dhe vijoi punén me shti-
zat. .

— Q€ thua ti, punon natén si kukudhi. Eshté
me karrocén e plehrave, s’i ndahet shpirti nga
ajo. Tani s’ke ku e gjen dambllang, po shiko
kétu, cuno... — gruaja i la na prehér shtizat dhe
€ pa né sy, — hidhu njé vrap  te pijetorja,
tek ajO gé i thoné «Tymi», se mund ta profta_
sésh atje. Kur ka para, atje e ke, sa béhet lumé
e det dhe katandiset gazi i botés,

— Po shtépiné ku e ka?

— E kush i vuri dyzet ‘gen nga mbrapa, po
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andej nga bregu i lumit sikur thong, se ¢'ka
sajuar njé kasolle prej gerpici.

— Dini gjé a éshté, i martuar?

Gruaja i hodhi njé shikim zhbirues sikur
donte t& sigurohej mé paré né e kishte seri-
ozisht tjetri apo tallej. _

— Meazallah, e kush e merr até palo burré.

— Ditén e mirg, faleminderit!.

— Me nder qofsh!

«Tymi» ishte njé birrari e vjetér, ku pu-
nén e karrigeve dhe té tryezave e bénin ca fu-
ci birre t& zbrazura. Mbi kokat e klientéve shtrihej
njé tymtajé e pangjyré, e cila, me sa dukej, zé&-
vendésonte tavanin dhe jo vetém g& nuk bezdi-
ste kérrkénd, por vetvetiu té krijohej pérshtypja
sikur pa 18, lokali humbiste shumé nga ekzo-
tika dhe kthehej né nj& vend té réndomté, ma-
dje té mérzitshém. Iliri u hodhi njé véshtrim
té gjithéve sa ishin brenda dhe iu afrua bana-
kut. Banakieri po = shplante gotat. Gishtat e
buhavitur ngjyré mavi i ngjanin me salsice té

porsaziera.
— C’déshironi? — pyeti ai.
— Njé birré, — tha Iliri, pa e pasur fare

ndér mend.

Teksa po mbushej gota e birrés, banakieri i
hodhi njé shikim t& shpejté hetues té sapo-
ardhurit. Thjesht shprehi profesionale.

— Doni gjé tjetér? — tha. banakieri, tek po
i zgjaste krikllén e birrés, me kapucin e bardhé
té shkumés pérsipér.
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— E njihni Jani Lekén? — Dhe shtoi shpejt
e shpejt. — Mé than& g& mund ta gjej kétu.

Banakieri ngurroi njé hop, para se té pér-
giigjej. S’po lexonte dot asgjé né fytyrén e atij
qé kishte pérballé. Dhe pér kits gjé, ua ngji-
ti fajin syzeve. S’i honepste burrat me syze.

— Ja, ai atje €sht&, me kapotén ushtarake...

Lliri ktheu kokén dhe pa andej nga tregonte
dora leshtake e banakierit. Né& birrari hyné dy
policé. Jani brofi né kémbé, nderoi me grusht
dhe thirri:

— Rrofté policiapopullore!

Policét blené& cigare dhe dolén pa ia véns
veshin,

—Jani, &shté hera e fundit q& po t& them,
po ma bén borxh, — iu hakérrye banakieri, —
Mé duket se t& ka marré malli ta thithésh ajér
té pastér. — Banakieri u pérkul nga Iliri dhe
i tha me zé té ulét sikur Po i besonte ndonja t&
fshehté. — Po t& mos zbrazé ndonja goté, s'éshté
né terezi. Késhtu bén saherd, vetém kur lag gur-
mazin vjen né vete, sikur, thua ti, u bé esdll.

— Mos éshté i sémurs qé rri ashtu?

Banakieri u zgérdhi.

— S’bie rrufeja né hale.

— Mbush edhe njé dopio raki, — tha Iliri,’
duke paré nga Jani.

— Aha, ka pér t'u vardisyr keq, se aq do
ai, pa pér mua b&j si t& duash.

?

Me' gotén e rakisé né njérén doré dhe me
krikllén né tjetrén Tliri iu qas fugisé ku po
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rrinte Jani dhe i ndenji pérballé. Jani as gé
mori mundimin t’i hidhte njé véshtrim duke me-
nduar se do té ishte ndonjé tip q& sl zakonisht
dente té bénte gallaté me té. Iliri s’po dinte, nga
e si ta niste me até njeri gé&, rrinte si tutkun.

— Desha qé& té bisedojmé pak, — tha i
sikletosur. _ '

— Jani gjerbi gjysmén.e rakisé gé& mbante
‘gota dhe kérciti gjuhén pas qiellzés.
~ — Bisedo, — tha, — kush po t& pengon.

— Ti je Jani Nelka, apo jo?

— Pse, mos njeh ndonjé tjetér me kété
emér? ' -

— Nuk njoh asnjéri me kété emér.

— E ¢é pastaj? — Nga goja i vérshoi njé
duhmé e gelbur sikur pérbrenda atij organi-
zmi po ndodhte njé proces i vrullshém deko-
mpozimi.

— Iliri u zmbraps, por vetém pér njé cast.
Mendimi se neveria pér té mund t’i binte né
sy dhe e vuvoste pérgjithmong, e shtyu né
pozicionin e pakméparshém. Por meraku i tij
kishte qené i tepért. Dukej qé& atje tutje q@
Janit s'i bénte pérshtypje asgjé.

— Je miré me shéndet? — e pyeti Iliri, me
déshirén e singerté gé ta riniste bisedén, kéte
heré pér sé mbari.

Jani ngriti kokén dhe i hodhi njé& véshtrim
mosbesues. Syté i kishte té kuq dhe me sklepa.
Jaka e kémishés dhe ajo e kapotés (Iliri s’arri-
nte ta kuptonte se si mund té mbahej ajo
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guné né até vapé) kishin marré llustér nga
kéllira kushedi sa vjecare. Té njéjtén feksje ki-
shin edhe flokét e tij t& zinj, té krehur lart e
té lépiré, qé Tshin e vetmja reminishencé me
fotografing qé i kishte treguar Maria-Luiza.

— C’té hyn ty né xhep? — tha me z&é té
vrazhdé. — Mos je gjé doktor, zotrote?

Njé cérké péshtyme i kérceu nga goja dhe
sikur né té té ge koncentruar téré nervozizmi
dhe dyshimi qé e kishte kapluar, pejzat e fy-
tyrés iu shtendosén dhe ai. u getua.

— Usta, — i thirri Iliri banakierit, —edhe
njé dopio. i

Janit i xixélluan bebézat e syve sikur diky
brenda tij té kishte ndodhur ndon]e qark i
shkurtér.

Banakieri e solli nxitimthi gotén e dyté & ra-
kisé dhe u hogq ménjané, po nuk u largua, gjoja
po mblidhte gotat e pjatat q& kishin léns kli-
entét. Kureshtjendezur, ishte gati t& mos u
merrte asnjé gindarké, vetém e vetém t& merrte
.vesh se kush ge ai djalosh i veshur miré dhe
¢’puné kishte me njé pijanec tg degraduar. Ishin
dy gjéra, té cilat, sado g& mundohej. i Ili-
dhte gé s'i lidhte dot. Sikur t'ia b&nin enkas,
ata kishin kycur gojét dhe rrinin si dy humba-
meno gé s'i bashkonte kurrgjs pérvec trye-
zés. Banmakieri ishte ga‘cjl 1€ vinte bast se né
até mes do té kishte ndonjé muhabet kontra-
bande, ndryshe nuk kishte si shpjegohej gjiths
ajo fshehtési dhe sidomos prania e atij tipit qg
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ia bénte «mu» se nuk ishte nga gyteti i tyre.
Tliri nxori paketén. Ia zgjati Janit, mori edhe

pér vete.
© — Lére xhentilesén, po fol, si e ke hallin,
—'i tha Jani vrugtazii — E di uné s’i plas

bytha kujt té té gerasé€ kot.

Iliri mbeti i nemitur. C’lumpen, mérmériti
népér dhémbé. ;

— IKshté njé person gé& interesohet pér ty
dhe ka déshiré té takohet, — tha ngadalé, me
njé meveri té pashprehur,. ngaqé atij njeriu
nuk i kutérbonte vetém goja, por i téré trupi nga
ajo eré e padurueshme kalbésire.

— Ej, miko, del gjé? — Befas Jani u shka-
thtésua dhe i shkeli syrin duke luajtur dy gi-
shtat e dorés sé¢ djathté. N& gishtin e vogeél ki-
shte njé unazé prej llamarine nga ato qé
shesin ‘arixhofkat né rrugé pér disa gindarka.
— Shogéria shoqéri, gesja té shkojé e té vijé.

' — S'diskutohet, — tha Iliri dhe u sforcua
gé té nxirrte njé buzégeshje t€ domosdoshme
pér té krijuar besim te tjetri. — E mira do t&

ishte té mniseshim menjéheré.
 Jani e zbrazi gotén me njé té kthyer dhe
tha:

— Gati jam!

Iliri u ngrit, pagoi dhe pas ca bashké me
Janin ishte jashté lokalit. Ecnin pa folur né he-
shtje si hijet e tyre, t& gérmuqura nga zabullima
qé kishte mbérritur pikun.

~— E, Bum Kasollja, pse bén sikur s’'na njeh?
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— Ke filluar té shogérohesh me persona té
réndésishém, &é8?

Iliri ktheu kokén dhe pa njé doré djemsh
té ulur te shpinorja e njé stoli, gé po pinin ci-
gare. Njéri prej tyre kérceu nga stoli dhe thirri:

— Ej, Bumo, tregoje veten . qé je bankier.

Djali nxori nga xhepi i pantallonave njé
monedh& dhe e pérplasi né trotuar.

— Pesédhjeté gindarka, — tha Jani, pa e
paré monedhén, duke e shquar vetém nga tri-
ngéllima. y

Monedha pérshkoi njé hark dhe i ra para
kémbéve. Jani u pérkul e mori dhe e rrasi na
xhep.

— Po kjo tjetra sa &shté? — tha djali, duke
pérplasur njé monedhé tjetér.

— Njé lek, — tha Jani dhe e priti- mone-
dhén qé i vérviti tjetri pa e 1éné t& Binte na

toké.

— M’i faroi t&é gjitha, — tha djali, duke u
kthyer nga shokét qé po geshnin. — Ngela pa
cigare sot.

— Po'e gjete kété, je mé i madhi né botg,
pa diskutim, — tha njé tjetér dhe, si ua tregoi
shokéve monedhén qé kishte ng doré, u hodh
nga stoli. \

Monedha tringélloi mbyturazi. Jani ndenji
njé hop pa folur, ndryshe nga herét e tjera, kur
pérgjigjja e tij kishte gen& e menjéhershme.
Asnjéri nga djemt# s’po pipétinte,

— Po s'qe cerek dollari, t& mg péshtyni né
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surrat, — tha Jani dhe u rrotullua pér nga dje-
mte me pamjen friumfatore té& njé biznesmeni
qé sapo ka kryer' operacionin mé té& sukse-
sshém té jetés s& tij né bursg.

Djemté shpérthyen né brohorima.

— Ti je bos.

— Bum Kasollja.

— Bum Bank and Company.

— Bum Kasollja.

— Ti je garip.

— Bum Kasollja.

— Ti je dora joné.

— Bum Kasollja.

Iliri e pa me bisht té syrit. Jani krekosej
dhe, bénte ¢’bénte, u shkelte syrin djemve, ndé-
rsa buzét i qené capélyer nga njéri vesh te
tjetri. |

— Ky pra, ishte «dashuria e pérjetshmes (sic
ge shprehur njéheré Maria-Luiza.) Ej, don Jan,
i famshmi grabités zemrash, si je katandisur
éshtu.

Iliri ndértoi me mendje dekorin dhe miza-
nskenén ku Jani dhe Maria-Luiza takohen né
aktin final té dramés sé tyre. Té dy jané edhe
mé té kérrusur e té rrégjuar nén togat me té cilat
jané mbuluar, si dy alkimisté qé enden mes
mjegullnajés sé shuméngjyréshme té avujve qé
dalin nga pocet dhe epruvetat e laboratorit
& tyre dhe orvaten ti japin formé e frymé njé
kufome t& zhvarrosur gé &éshté  dekompozuar
me kohé. ‘
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Ndérkaq, né apoteozén e haresé dhe t& nga-
zéllimit t€ pérgjithshém, njéri nga djemts e
hipur mbi stol i ktheu prapanicén Janit, l&-
shoi njé pordhé dhe tha:

— Po e gjete, cfaré &shté?

Shogéria u gajas.

— Po  s’e gjete, ta them uns. Ky éshté
cek g€ do t& t& duhet pér t&é paguar udhétimin,
kur té nisesh né botén tjetér.

Jani u térbua dhe si i dalldisur zuri t&8 kar-
konte guré pértoké. Sakaq djemté& ia kishin mba-
thur me vrap.

Iliri iu afrua Janit, e térhoqi nga krahu dhe
i tha me zé té buté:

— Mos harro q& po na presin. Késhty po
humbasim kohé.

Pothuaj kishin mbérritur, kur Janj ndaloi,
péshtyu bishtin e cigares dhe tha,

— U lodha, nuk vij mé tutje. Ku &shts aj
tipi?

Tliri i zgjati njé cigare.

— Miré, po s’pate fuqgi tg ecésh, na prit
né lulishte. Pér dy minuta jerhi aty. Do na pre-
sésh, é&?

Jani futi gishtin tregues n& hunds sikur po
kérkonte aty pérgjigjen. ‘ ;

— E ¢’puné ka ai me mua? — pyet; papande-
hur, duke e fshiré gishtin né trungun e pemsés
ku ishte mbéshtetur
- Iiri u hutua njé cast. T’ tregonte t& vér-
tetén, druhej se Jani mund tia mbathte.
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— Do té ta thoté vetg, mos ki galje.

— Puné muti, — ia béri Jani, duke krojtur

" kokén. — Po pres, s’kam ¢’b&j. Kam nevojé pér

ndonjé lek. Ej, se mos ma dridhni. Prif, mos

mé ik ashtu si hardhucé, mé lér nja dy cigare.
Iliri i vérviti paketén dhe u largua me hapa

té shpejté.

. Maria-Luizén e gjeti atje ku e kishte 1éng,
né bar. Tryeza e saj ishte e pastér sikur sapo
té ishte ulur.

— Zonjeé...

Maria-Luiza vuri gishtin te buzét dhe tha
zéulet:

— Shsh... po meditoj. Mé& duket se kam béré
njé zbulim té njévlefshém si né rrafshin spiri-
tual, ashtu edhe gramatikor. Zoti mé korrigjofté,
né qofsha gabim. Shkencétarét jané treguar me-
ndjengushté dhe dritéshkurtér kur e kané ndaré
kohén né té shkuar, t& tashme dhe t& ardhme.
Duke gené se té treja.kéto ekzistojné né shpirtin
e njeriut, aty gjendet edhe njé e tashme, e cila
ashté e gjithkohshme dhe, duke u bashkuar me
to, u jep njé pérmasé té re, qé né t{& tashmen e
sé shkuarés &shté kujtesa, né t€ tashmen e s&
tashmes &éshté vizioni dhe né té tashmen e sé
ardhmes éshté pritja. . .

— Zonjg, Xhani po ju pret te lulishtja para
hotelit.

Maria-Luiza i hodhi njé véshtrim té ftohtg,
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sikur té ge ndonjé i panjohur gé po e bezdi-
ste duke e pyetur pér orén.

— Uné kam njé jeté té téré qé e pres, ké-
shtu qgé... le té& presé edhe ai ca, se nuk i
bén keq... Kamerier, njé uiski, ju lutem.

— Zonjé, ¢'keni ndér mend té béni?

— Ekzorcizém pér nxjerrjen e frymés sé ligé.
A e dini se ku géndron fatkegésia ime? Me me-
ndje kam gené shérbétore e Peréndisé, ndérsa me
trup kam qené shérbétore e Mékatit.

Maria-Luiza e rrékélleu njéherésh uiskin, me t&
njéjtén vendosmeéri e stoicizém me té cilin Sokra-
ti kishte kthyer kupén me helm dhe, me ca
lévizje té ngathta sikur ¢do pjesé e trupit ti
gé mpirg, krejt si njé e sémuré gé pas njé
léngate té tejgjaté pér heré té pars mékémbet,
edhe ajo u ngrit nga karrigia dhe doli nga ho-
teli, si njé somnambul nga dhoma e gjumit.

Até copé udhé gjer te lulishtja e béng gojé-
kycur sikur po merrnin pjesé né ndonjé procesi-
on varrimi.

Vetém = marshi funebér mungon, mendoi
Iliri. is.

Sido gé mendimet gjysmé té paralizuara mezi
capiteshin me patericat e fjaléve qé po thoshte
me vete, Maria-Luiza po provonte té njéjtén
gjé qé e kishte ndier edhe ditén kur kishte va-
rrosur burrin e dyté.

O Zot, ju weté ishit g€ mé sollét kaq prané
lumturisé, pse largoheni tani dhe mg lini fillikat,
kur kam kaq shumé nevojé pér ju. Nuk'e ndi-
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eni se si zemra mé éshté béré akull dhe nuk rreh
mé, si njé kambané e plasur? Cfaré po ndodh
késhtu me mua? Mé duket sikur jam verbuar
dhe do té rrézohem. Té betohem, o Jezu Krishf,
dhe ty, o Shén Méri e virgjér, mbi gjithé ¢’kam
té shtrenjté, se do té ndértoj njé kishé ku té
vijné e té falen té gjithé shprithumburit, vetém
lutjuni Atit pér'mua, thojini t& mé shtirijé dorén
e gjithéfugishme dhe té mé ndihmojé t’i bgj
edhe kéta hapa gé meé ndajné nga Xhani im.
Ju falem nderit, ja, e shoh, falé jush e shoh
se si ka shtriré krahét drejt meje dhe po pret
té mé pushtojé.. Jam e lumtur, mé né fund
jam e lumtur, oh, sa e lumtur qé jam... Edhe
sikur té vdisja, nuk do t& mé vinte keq, sepse
ja arrita asaj & desha, e gjeta shpirtin tim...

— Jani Nelka, zonjé.

Maria-Luiza béri edhe disa hapa, paskétaj
géndroi, u rrotullua dhe i hodhi njé shikim py-
etés Ilirit. As shkarazi nuk ia kishte hedhur
syté vagabondit t& ulur né stol. N& t& vértetg, ai
dhe gjithé raca e tyre kishin gené pér té gjithmoné
objekte qé nuk i ngjallnin kérshéri, aq mé& pak
méshiré, njélloj si stoli apo zorra e harruar mbi
bar, me té cilén kopshtari ujiste lulet. Jani,
tymoste pa e prishur terezing.

— Ku, ju lutem?

Maria-Luiza hoqi syzet dhe nuk e kuptoi as
veté pse u kthye nga lypsari (késhtu e cilésoi
herén e dyté) gt i kishte ngulur syté dhe po e
kéqyrte paturpésisht. Hapi c¢antén, rrémoi né tg,

147



nxori njé kartémonedhé dhe ia la né doré Janit
qé u zgérdhi.

— Vértet s’po e njihni? — e  pyeti Iliri,
me naivitetin e njé fémije.

— K@&? Pse, ky kush éshté? — tha Maria-
-Luiza duke e treguar me gisht Janin.

— (’éshté e vérteta, po ta krahasosh me fo-
tografingé, ka ndryshime si nata me ditén, me-
gjithaté, po ta shikosh me vémendje, do ta zbu-
losh ngjashmériné. Ményra e krehjes sé flokéve
pér shembull. ..

— Mjaft, — klithi ajo, duke u dridhur e téra
nga ato gé Iliri i quajti me vete ethet e térbimit.
— Mjaft... nuk ju lejoj té talleni me mua. Ky
éshté kulmi i cinizmit, i arrogancés dhe i mungesés
sé respektit pér njé zonjé té nderuar. Dhe .’pér
kété do té shpreh indinjatén time prané firmés
turistike.

Fytyra iu mbush me vurrata mavi e té ver-
dha-né-té-gjelbra, sikur njé reaksion i menjéher-
shém t’ia kishte ndryshuar formulén e gjakut.

Iliri u habit. Iu afrua _Janit dhe, duke mpo-
shtur krupén, e kapi nga jaka e i tha:

— Kur ke gené né X. ju jeni takuar, fol,
mos mé rri si mumje? Thuaji zonjés qé e njeh,
qé e ka emrin Maria-Luiza, thuaji. Fol! Fol! ¢’té
kujtohet?

Jani Nelka u ngérdhesh si nj¢ idiot qé s’ku-
pton gJe prej gjéje nga ajo gé ndodh rreth e
rrotull tij, duke léné t’i dukeshin dhémbét (dy
poshté dhe njé lart, g€ DPér ironi ngjante sikur
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sapo i kishte buluar) e shtrembér dhe té kafté,
si hunj té njé gardhi gé éshté rrénuar prej ko-
hésh. Papritur u ngrit nga stoli dhe eciné drej-
tim té Maria-Luizés, gé filloi té capitej mbrapsht
me duart té kryqgézuara para gjoksit, sikur ai
gé po i afrohej té ge vampir dhe ajo shpresonte
ta zmbrapste me shenjén e kryqit.

(Mé pas Iliri do té betohej gé e kishte dégju-
ar Janin té belbézonte né gjuhé té huaj, pa mu-
ndur dot ta shquante se g¢faré gjuhe kishte geneé.)

— Ndalo! — briti Maria-Luiza dhe né cgastin
gé Jani ngriu né vend fytyréprishur, ajo u pérkul
dhe tha zéshuar. — Po mé pérzihet.

Pas njé syshkémbimi té shpejté me Janin, ¢eh-
reja e saj u zbardh. Befas e mbuloi fytyrén me té
dy duart, i ktheu atij shpinén dhe u largua né-
pér rrugineén e shkreté té lulishtes. Pak nga pak
silueta e saj u tret prej avujve vibrues qé ngri-
heshin nga asfalti pérvélues. Jani pa nga Iliri, por
ai nuk e kishte mendjen, i pérpiré nga imazhi
dantesk i ferrit, gé i ge fanitur para syve.

Mé pas lliri nuk do té ishte né gjendje té
percaktonte me saktési se sa kohé kish ndenJur né
ate pommon

Pothuaj e kishte harruar praniné e Janit, kur
ndjeu njé doré gé po e ndukte nga ménga e xha-
kaventos dhe njé fishkéllimé né rrézé t€ veshit,
té zgjatur e ngulmues, si sirené e vonuar alarmi.

— Ah, ti genke?!

— Késaj i thoné: kalova lumin té€ dhjefsha
kalin. Sikur the gé do ta lagnim apo...
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Hiri futi dorZn né xhep, nxori njé kartémone-

dhé dhe, pa ‘e parg, ia la Janit né doré e iku.

— Ej, fyuu, po pate nevojé tjetér heré_'pé'r
mua, e di veté ku t& mé gjesh..

Maria-Luizén nuk e gjeti asgjékundi. I lodhur,
i shqetésuar dhe i mérzitur, Iliri hyri né barin e
hotelit, porositi njé kafe dhe, njé cast para se té
ulej, u kujtua gé kishte mbetur pa cigare: pake-
tén ia kish 1éné Janit. Pa pritur q& kamerieri
i sillte paketén, gjerbi kafen e nxehté qé ende
nxirrte avull,

— E hidhur si kafe pasvarrimi, — i tha ka-
merieres.

Maria-Luiza u afrua pa zhurmé dhe u ui
pérballé tij, duke harruar t’i kérkonte leJe, pérku-
ndér zakonit té saj.

— M¢ falni g& u solla né até ményré...

Iliri ishte gati té betohej se krijesa qé kish
prané, ve¢ prej mishi e kockash qé nuk mund té
ishte. Dy sumbulla té vetmuara (Ilirit iu dukén
si sferat e xhamta té kokérdhokéve, aq té médha
ishin) u rrokullisén dhe rané mbi mésallén e ba-
rdhé té tryezés. Megjithaté fytyra e saj mbeti
cuditérisht e qeté dhe e patrazuar, si e ndonjé
kufome, né até neutralitetin e saj absolut ndaj
ltésaj bote.

~— Ju duhet t& mé kuptoni dhe té mé ndjeni,
vetém nga ju e kérkoj kété gjé. Nuk mé intere-
son aspak se, ¢'mund t& mendojné té tjerét. ..
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~ (Edhe Xhani yt? — desh tha Iliri, por e pér-
mbajti veten.)
. As tani nuk jam né gjendje ta shpjegoj

até g& ndodhi me mua. Ishte dicka eruptive, di-
cka afér cmendurisé, dicka gé. .. nuk di se ¢’emér
t'i vé, né qofté se i duhet véné njé emér pér ta
klasifikuar e skeduar edhe até, si gjithcka tje-
tér. Kur njé njeri té thoté njé gjé, ajo akoma nuk
mund té quhet e vérteté, me gjithé pretendi-
min e tij pér ta shitur si té tille. E vérteté béhet
vetém né castin gé hyn te ty dhe z& vend.

" — Mund t& mé thoni se cili éshté ilagi mé i
miré kundér diarresé? — Iliri foli shqip, me shi-
kimin e fiksuar né beb&zat e syve té saj té
ujshém.

— Meé falni...?

— Jo, jo, asgijé.

— E gjithé kjo hxstg tani po mé duket si
njé éndérr e ligé, & cilés, ndonése nuk i beson,
prapéseprapé ia ke fnken si njé profecie. Ndo-
shta gjéja mé e miré éshté gé ta nxjerrésh nga
mendja sa mé paré. Mé thoni, ju lutem, si mund
té shfytyrohet njeriu ashtu? Dhe njé njeri jo
dosido, po Xhani, gé njéheré e njé kohé, mé be-
soni ose jo, i lejonte vetes luksin t'i ndizte ci-
garet né qirinjté e shandanéve té kafeneve, me
kartémonedha. Xhani, motoja e té cilit ishte:

«Tallu me botén gé té mos tallet ajo me ty.
Kaq shumé i besoja atij njeriu, sa do t'i geshja
para surratit kujtdo gé do té vinte t€ mé thoshte
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se al éshté rrénuar, ka falimentuar ekonomi-
kisht. ..

— Ja zonjé, pikérisht kétu ju béni njé laj-
thitje, le ta quajmé té€ vockél dhe, pér fatin
tuaj té keq; vetém tuajin, nuk po arrini té ku-
ptoni ose nuk doni, megjithése kjo e dyta ka mé
pak mundési, até qé éshté thelbésore né kété...
si do té preferonit ta quanit, dramég, tragjedi,
romancé; se ai tip kafalimentuar politikisht, mé
kuptoni po-li-ti-kisht? — tha Iliri me njéfaré
pezmi té pérmbajtur.

— Pallavra, — tha Maria-Luiza me njé gri-
masé irritimi, gqé& i zhubraviti fytyrén. — A e
dini se c¢faré mé kujton politika? Njé cirk ku
klounét dhe prestidigjitatorét cuditin me truket e
tyre mendjet naive e té plogéshta, duke i béré
té pérjetojné gojéhapur caste mrekullish ilu-
zive, né ekstazén e *hldallallékut. Por s’kalojné
vegse ca minuta dhe gjithcka zhduket sikur té
mos kishte ekzistuar. kurrd.” Pérreth ke vetém
realitetin e shémtuar dhe njé lyshtér bishash
njerézore qé shtiren se té duan, por né t&
vérteté jané gati nga casti né cast t& té shqyejné.
Mua, pér vete, nuk mé ka 1éné ende mendja q& t'u
besoj tullumbaceve t& bukura shuméngjyréshe,
" qé nxjerrin nga goja politikanét dhe me =ze-
meérgjerési i shpérndajné falas, Hshtd e vértets
qé ata i hakérrehen shoshogit né publik, gjoja
pér té mirén e turmés truatrofizuar qé quhet
popull. U béné mijéra vjet qé demagogét e mje-
lin kéte lopé té urté dhe budallaqe.
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Kamerierja iu afrua tryezés sé tyre dhe i
shérbeu Maria-Luizés kafen, t& cilén ajo as gé
e vuri re. ‘

— Ngandonjéheré rri e mendohem dhe vetja
mé ngjan si njé aktore plaké& e harruar, gqé i
ngrys ditét duke kujtuar me nostalgji figurat gé
ka interpretuar dikur. Por vjen njé moment dhe
ajo vé re, me njé ndjenjé midis ¢meritjes dhe
liahtarés, se n& até mori personazhesh ajo nuk
gien dot fytyrén, shpirtin e saj (pér ekzistencén
e & cilit vetém tani éshtd béré e ndérgjegjshme)
gé ua ka huazuar krijesave 1€ huaja dhe pastaj,
pak nga pak, diku e ka falur, diku ia kang
vjedhur... Késisoj edhe ajo veté éshté shndé-
rruar né njé personazh. Zot, o zot, mé trego
udhén pér 1&é dalé nga kjo skéterré tokésore dhe
pér té ardhur te ty, sa pa gené& voné.

Lére zotin té geté n& vetminé e tij, plaké e
fgndaksur, tha Iliri me vete. Mjaft mé me kéto
pércartje. ’

— Pse tregohem kaq naive? — tha Maria-
-Luiza, me njé z& qé sa vinte e shuhej. — Xha-
ni im, ai i vérteti, ka vdekur, ndérsa ky tje-
tri éshté njé trup pa shpirt, q& endet mbi toka
ashtu si¢ enden nén toké shpirtra pa trupa. ,

— Zonjé, — tha Iliri me njé ndjenjé té si-
nqgerté kegardhjeje dhe shtriu dorén pér ta
prekur. — Mjaft mé me kéto  haluginacione.

Hapni syté dhe kthehuni né realitet. Késhtu
do té jeté mé miré pér ju, mé besoni.
— Oh, faleminderit pér késhillén! E keni ndje-
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njén e mirésisé po né até dozé qé e kishte edhe
Don XKishoti. .. ;

© — Mé falni, por kam puné, mé duhet t&
dal.

Iliri u ngrit.

— Pse u fyet?

Maria-Luiza kishte ngelur vértet e habitur.
Iiri nuk i ktheu pérgjigje. Vijoi t& ecte pa
folur. Befas ajo filloi t& déneste pa lot, me gulce
té brendshme, mbyturazi. Iliri kishte mbérritur te
dera, kur dénesa e saj u shndérrua né njé gaz
té shfrenuar. Ai ‘doli jasht& nga bari dhe n&
korridor mundi t& dégjonte t€ geshurén e saj,
né mund t& quhej e geshur ajo gurgullimé e ngji-
rur gé i dilte nga fyti. Sakaq njé ujévaré lo-
tésh iu rrékéllye téposhté fageve dhe ato q& nuk j
pérpiné buzét e thara, pikuan n@ filxhanin e ka-
fes, sé& panisur.

— Kam fiks njé oré g€ po vij rrotull, duke
ju kérkuar. Mé dukej vetja si njé fémijé q@
ka humbur dhe s'di nga té shkoja,

Turisti geshi me shakané G& béri dhe mbe-
ti i befasuar, kur pa g€ pérkthyesi nuk rea-
goi fare.

— Ndonjé problem?

— Tingéllon si fakt paradoksal, sido qé &shté
njé e vérteté e pamohueshme.

— S!po ju kuptoj.

— Kam ndér mend t& shkruaj njé artikull.
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Vetém ateheré Iliri u kujtua g@& tjetri ishte
bashképunétor i gazetés lokale té gytetit té vet
dhe qé né krye kish shprehur déshirén 1€ shkru-
ante njé reportazh pér Shq1per1ne

— Ide interesante.

— Béra edhe disa fotografi pér té ilustruar
shkrimin. E di qé po flas pak si tepér, por jam 1
eksituar dhe mezi i sistemoj mendimet. Prandaj
ju lutem t€ mé falni.

— Oh, s’ka gjé!

— Gjaté kohé&s q& po shétisja né gytet, vura
re se shumica e atyre & mé kalonin prang,
ishin té rinj e t& reja, pa pérmendur fémijét.
Ndérkohé, duke béré njé pérqasje me fakiin gé
pérmendét edhe ju né autobus, mé lindi ideja
e shkrimit. Madje e kam gjetur edhe titullin,
qé mé duket tepér sinjifikativ: «Toké e lashté e
njerézve té rinj» C’'mendim keni?

— Poetik.

— Pérveg késaj, do té pérdor si kontrapunkt
edhe njé fakt tjetér qé lidhet me aktualitetin
dhe e bén mé pikant shkrimin, sipas tradités
sé kuzhinés ballkanike. ..

(Al geshi.)

— ...Duke iu referuar disa t& dhénave té
kohéve té fundit, né qofté se shtimi i popullsis&
né vendin toné do té vazhdojé me ritmin e de-
ritanishém, atéheré, nga 60 milioné banoré qé
jemi, pas vitit 2000 do té reduktohemi né 12 mi-
lioné. Dicka katastrofike dhe antihumane...

— Sigurisht,
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— Né konfidencé mund tju them se bi-
ndjet e mia politike jané t& majta, megjithése
nuk b&j pjesé né& asnjé parti politike. . .

— Vajti ora pér né - amfiteatér, — thirri
shoferi nga dritarja e autobusit, duke treguar
me gisht orén.

— Trualli ku &shté ngritur amfiteatri ndodhet
né skajin jugperéndimor t& qytetit. . .

Iliri pushoi njé hop. Ndérkohs njé pjesé e
turistéve me aparatet fotografike n& duar ishin
ngritur nga ndenjéset dhe u gené& afruar drita-
reve. ' \

— ...Dihet pak a shumé funksioni qé kry-
enin kéto objekte social-kulturore ta antikitetit,
Pavarésisht se romakét mundoheshin i pér-
liginin me motivin patriotik, ts mbajtjes gjalls
té frymés luftarake té Qytetaréve,  skenat qé
shiheshin né to ishin kaq ngjethése, sa autoré
té ndryshém, si Ciceroni, Seneka, Juvenali i
kangé kritikuar si shfagje t& rénies morale dhe
shogérore t& Romés s& lashts. Kashiu shpje-
gohet @& me kalimin e kohés, amfiteatrot fi-
lluan gradualisht t& ndaloheshin dhe vetvetiu,
duke dalé jashté vémendjes publike, nisén té&
liheshin pas dore, té rrénoheshin e t& kthehe-
shin né gérmadha...

Autobusi ndaloi. Turistét nguteshin té zbri-
snin si njé turmé spektatorésh ta vonuar, gji-
thé ankth se mos shfagja ka filluar,
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Miri i zgjati paketén shoferit dhe té dy nisén
té  tymoshin. né heshtje. Ishte njé lévizje in-
stinktive ai kthim koke pér té paré. né kishin
zbritur té Igjithé turistét, prandaj u befasua
kur pa Maria-Luizén né& ndenjésen e fundit, t&
vetmuar, né njé pozicion gé mé voné do ta ci-
Iésonte me. kéto fjalé: «i frikshém, né até na-
tyrshméringé e tij

Plaka po flinte me kokén t& varur anash.
Dikur, né njé manastir ku ruheshin punimet e
njé piktori té famshém té mesjetés, midis t&
tjerash, kishte paré edhe njé ikong, ku ge piktu-
ruar fytyra e pérvuajtur e njé gruaje -(késhtu
e kishte quajtur Shén Mériné) me njé brerore
vezulluese. Imazhi gé& krijonte portreti i Ma-
ria-Luizés, né até pozicion, ishte aq i ngjashém,
sa Iliri ishte gati t& betohej se mjeshtri ishte
frymézuar nga e njéjta pamje, po t& mos qe
thjesht problenn kohé. Mbéshteti lehté péllémbén
né supin e saj, por né castin e fundit ndérroi
mendje dhe nuk e zgjoi. Maria-Luiza gérhinte,
ndérsa njé rrékezé e shndrritshme jarge i varej
nga cepi i majté i buzés dhe kullonte deri te
mjekra. .

— Plakushe e gjoré, e c¢'té duhen ty kéto
gérmadha t& lashtésisé. Ti veté nuk je gjs
tjetér, vegse njé relikt, si ato. Fli... fli...,

Mbi gerpikét e gjaté artificialé t& Maria-
-Luizés prehej njé shiresé e zbardhélleme pluhuri.

— Po ajo? — e pyeti shoferi kur zbritén.

— Po flinte, — tha Iliri.
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— S’ kuptoj, — tha shoferi. — C'i shtyn
t& marrin udhét e botés, kur e diné gé i zé gjumi
né bythé?:

Pérmes portikut té larté turistét po futeshin
né korridoret e amfiteatrit, t& nxira nga lagé-
shtia, syzhgapérryer jo -aq nga errésira sesa
prej asaj ndjenje makthi t& pérzier me kure-
shtjen pér té zhbiruar pllanga gjaku, té-mbe-
tura si déshmi e barbarisé njerézore apo pér té
dégjuar klithmat a grahmat e fundit t& ndonjé
gladiatori q& po jepte shpirt. Por heshtjen e
permshme e prishte vetém njé piké ujé, qé binte
diku né thellésité e erréta t& korridoreve té
néndheshme dhe, si njé koh&matas primitiv,
u bénte té ditur njerézve qé koha ikén e ikén,
pa u ndalur kurré.
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Ora 10.80

— U voncva ca, — tha mjeku ligjor du-
ke hapur derén. Né njérin cep t& buzés mbante
cigaren e sapondezur. — Telefonova né spital qé

{8 nisin autoambulancén pér t& marré kufo-
mén. S’besoj té kesh ndon;e kundershtlm

— Jo, — tha hetuesi.

— Me sa duket, sot mbeta pa bileté né
tribuné.

— Shihe né televizor.

— Bah, veg¢ kur té paralizohem. Q& nga
dita e paré, kur kam filluar ta ndjek futbollin,
vetém njé ndeshje mé ka shp&tuar pa paré.
Do ta dish arsyen? Até dité u martova, por, m#
théné té drejtén, nuk u bé pengesé dhe aq kjo, se-
sa njé shi i furishém q& pérmbyti fushén dhe béri
qé té anullohej ndeshja.

— Si thua, ngjitemi?

Mjeku ligjor pohoi me koké dhe ata dolén
nga zZyra.

Ekspertin kriminalist e takuan né korridor.
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— Ah, mé né fund, — tha ai. — Meqé edhe
uné e pérfundova ekzaminimin do té& ishte e
udhés té konkludonim.

U ngjitén me ashensor. Ajri né dhomé ishte
i réndé.

Dritaren mund ta kishin hapur, tha hetuesi
me vete, duke rrudhur buzét.

— I thash& profesorit, por nuk ishte i njé
mendjeje me mua, — tha mjeku, sikur ta kishte
pikasur mendimin e tjetrit. — Megjithatd dalé-
ngadalé ke pér t'u ambientuar, mos ki merak,
apo jo profesor?

Eksperti, g& me sa duket nuk i merrte shu- -

mé seriozisht spicat e kolegut, u mjaftua me njé
leévizje té kokés.

Syté e turistes ishin ende ta hapur dhe
shprehnin njé shpérfillje t& plots, sikur aq i
bénte qé po largohej nga kjo botd. Kété
ndjesi sikur e pérforconte edhe tualeti qé i kishte
béré vdekja. Krahu i djathté i varej jashté kre-
vatit dhe pjesa qé& nga bérryli deri te thonjté
qé cakisnin tapetin, ishte mavijosur.

— Shenjat e Rigor Mortis jané padyshim
ashtu si¢ pércaktove ti, — tha eksperti. — Tri
oré e pesémbédhjeté minuta nga casti kur dé-
shmitari ka kumtuar lajmin. Pér ta mbéshtetur
kété, ka disa prima facie t& pakundérshtueshme...

— E thashé & né krye, s'luaj asnjé presje

nga fjalét e mia, — tha mjeku, pa e fshehur
kénagésiné. — Infarkt i miokardit, kété s’e luan
as topi. '
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— Ky éshté edhe mendimi im. Sidogoité
éshié autopsia ajo qé do ta thoté fjalén e ifu-
ndit, — tha eisperti, me maturiné e tij t€ njo-
hur gé jo rrallé e interpreionin si pedantizem.

— Amin, — ia béri mjeku.

— E deshifrova zbhgarravinén e pasqyrés, —
tha exsperti, dhe hetuesi e pa pér heré te paré
ate njeri té buzéqeshte.

— Vértet? — Mjexu dukej ¢gé ishie me té
vérteté i interesuar per Ijalét e kolegut. — ki
claré kishte shkruar?

— 1'é parét do i€ jené té fundit dhe té fu-
ndit do té jené ié€ paret.

— E ¢ka dashur té thoté me kété? — pyeti
mjeku ligjoc.

— Nuk e di, v tha eksperti. — Mund t’ju
them vetém sé Jane f]alet e Krishtit, & marrée
nga Dhjata e Be. # ® % &

— (Cfaré? Tani po e beSOJ gé plaka me téré
mend paskésh rrjedhur, — tha mjeku ligjor.

— De mortius nil nisi bonum, — tha he-
tuesi me té geshur.

Trumba resh té rimta, t€ lidhura me sho-
shogen si vagonét e njé treni pafundésisht té
gjaté, té térhequra nga lokomotiva-eré po ngu-
teshin pér nga lindja. Mjeku iu afrua dritares.

— Abha, po zuri shiu, e mori djalli ndeshjen,
— tha ai.
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— Me siguri gé poshté duhet té kené kohé

gé po na presin, — tha eksperti.

— Po, kané ca, — tha hetuesi. — Duhen
kryer formalitetet e rastit me pérfagésuesin e
ambasadés.

— Natyrisht.

— Po mé pihet njé kafe e forté, — tha
mjeku.

~— Edhe mua — tha eksperti. — Kam dégju-
ar gqé kétu béjné kafen mé t& miré né Tirané.
— Kafet do t'i paguaj uns, — tha hetuesi;
meqeé sot kam pasur punén time té paré té pa-

varur.

¢ — Aa, urime, urime djalosh, — tha mje-

ku dhe i ra krahéve, '
— Suksese, — tha eksperti dhe i shtréngoi

dorén.
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YO Uasia ku‘ﬁagkohré qé ata té tre po zbritnin, pérme

dyerve t& xhamta t& hollit pané autoambulancen,

para hotelit. Dy infermieré me barrelé hyné né

holl, t&¢ ndjekur prej véshtrimeve té njé tu-

rme kureshtarésh e punékotésh, gé ishin gru-
mbulluar rreth e gark makinés.

Pika t¢ médha shiu rané mbi asfalt dhe

péllcitén si qelge. Qielli shungulloi nga bubu-

llimat, g& né ményré té pabesueshme ngjané me
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oshétimén e largét, té mbytur, t€ topave, né
njé ceremoni funebre, gé shogérojné zbritjen e
arkivolit né varr. '

— Po varroset-vjeshta e kétij viti — tha he- *
tuesi dhe rrufiti léngun e zi té kafesé qé kishte
filluar té ftohej.
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